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Ant visų mušiu laukų, lygiai 
vakaruose, kaip rytuose ir prie 
Kaukazo rubežių traukėsi visur 
smarkus mūšiai, vienok nors tai 
vieni, tai kiti pasigiria, bet iki 
šiol niekur nieko labjau svarbaus 
neatsitiko.

Atėjus Berlinan žiniai apie 
persikėlimą franeuzų atgal per 
upę Aisnc po mušiui prie Sois
sons, berliniečius apėmė kaipi 
kvaitulys, ten minios vėl šukavo: 
“Į Paryžių,” bet franeuzai užsi
laiko ramiai, dėl to atsitikimo 
dar į nusiminimą neįpuolė, nors 
mušyj prie Soissons -nemažus 
nuostolius turėjo; vokiečiai fran
euzų nuostolius apskaito ant 30,- 
000 kareivių, bet gal ■ vokiečiai 
nemaresnius turėjo, tik jie, kaip 
visuomet, savo nuostolių negar
sina taip jau, kajp kariumenės 
štabai negarsina skaitlinių ir ki
tų tautų; juos užvaduoja papras
tai priešai, kufie tikrų skaitlinių 
žuvusių priešų žinoti negali; 
gali žinoti vien skaitlių suimtų ir 
rastų ant mūšio lauko negyvų, 
jeigu pasiseka apvaldyti mūšio 
lauką, nes sužeistus, bent jų 
daugumą, besitraukiantis priešas 
su savim paima.

Franeuzų štabas pasitraukimą 
į kitą upės Aisne pusę aiškina 
ne mūšio pralaimėjimu, bet re
mia tai ant gamtiškų priežasčių. 
Franeuzų vadas sako, jog nuo 
nesiliaujančių lietų užgimę tva
nai nunešė tiltus, per tai esan
tiems kitoj upės pusėj karei
viams sunku butų buvę privežti 
maistą ir amuniciją, todėl kariu- 
rnenė perėjo į kitą, augščiau iš
kilusią upės pusę. Nusekus upei, 
franeuzai žada pereiti vėl į kitą 
pusę Dabar per užtvinusią upę 
šaudosi vien artilerijos. Kad vo
kiečių pergalė nebuvo taip svar
bi, galima apie tai spręsti kad ir 
iš to. kad jie nepersikėlė kiton 
pusėn ir nemėgino vyti franeuzų 
atga’ prie Paryžiaus, nuo kur jie 
gana toli jau vokiečius nuvijo. 
Kad tvanai, permirkę keliai 
trukdo išnaudoti pergales, tą ir 
patį' vokiečiai patvirtina. Todėl 
franeuzų užtikrinimai dėlei pasi
traukimo gali sutikti su teisybe.

Vokiečių laikraščiai užtikrina, 
jog vokiško ciesoriaus gimimo 
diena jie paims franeuzų portą 
Calais ir nuo čia galės Anglijos 
ir Franciizijos kariškiems lai
vams Britišką kanalą uždaryti, 
o paskui pasiųs Anglijon kariu
menę ; bet tas taipgi gal neišsi
pildyti, nes vietoj prisiartinti prie 
Calais, vokiečiai turėjo net nuo 
Ostcnd ir kitų pajūrių pasitrauk
ti 3 mylias apsisaugojimui nuo 
angliškų laivų sunkių kanuolių 
šūvių. Pasitraukimas vokiečių 
aiškiai parodo, kad jie yra spau
džiami savo priešų iš visų pusių. 
Manoma, kad at'keliavimas cie
soriaus Wilhelm mušiu prie Sois
sons, nors jis gal nedaug apie 
strategiją išmano, buvo padary
tas su tikslu pakelti nupuolusią 
vokiškų kareivių dvasią. Tas gal 
ir sutinka su teisybe.

Ant pietinio mūšio linijos spar
no vokiečiams taipgi nieko svar
baus 
tijhj 
Prie 
sekė
ir įsisprausti į tarpą franeuzų, jų 
besistumimas eina silpnyn, nes, 
turbut dalį kariumenės reikėjo 
siųsti Į rytus prieš rusus. Jeigu 
franeuzams pasiseks juos iš čia 
išstumti, tvirtovė Verdun bus ga
lutinai paliuosuota nuo apgulimo 
ir kelios dešimtis tūkstančių ka
reivių, stovinčių prie St. Mihiel, 
atl’ks ir juos galima bus pasiųsti 
kitur sustiprinti kovojančias li
nijas.

Vosges kalnuose ir Argonne 
distrikte labai daug prisnigo. 
Sniegas trukdo kariumenių tiau- 
kimą, nes iš gilių pusnių sunku 
kanuoles išvilkti. Bet ir čia, nors 
labai palengva, franeuzai atgal 
stumia vokiečius, Argonne dis
trikte šaudosi vien artilerija

nuveikti nepasisekė; Alza- 
sekasi jiems negeriausia.

St. Mihiel, kur jiems pasi- 
persikelti per upę Meuse

Franciizijos karės ministerija 
pagarsino, jog nuo bombos ex- 
piiozijos išlėkė į padanges fran- 
euzų amunicijos krautuvės prie 
La Boisselle, nuo ko ten užgimė 
gaisras, kuris privertė franeuzus 
pasitraukti. Kadangi vokiečiai 
nesigiria, tai, matyt, jie prie fran- 
euzų pasitraukimo neprisidėjo. 
Ant rytojaus vienok franeuzai tą 
miestą atgavo, nors jį vokiečiai 
jau buvo užėmę.

Vokiečiai pagarsino, jo, 
euzų pirmyn žengimas,

fran- 
kuris 

traukėsi 4 savaites, sustojo. Per 
tą laiką franeuzai nužudė 20,000 
užmuštų, 17,860 nelaisvėn paim
tų, o su sužeistais buk jie nužu
dė 150,000 kareivių.

Nors ir Francuzijoj traukiasi 
daugelyj vietų mūšiai, bet smar
kiausi yra ant rytinio mūšio laur 
ko—Lenkijoj ir Galicijoj, ku: ru
siškes kariumenvadovas ant 
mūšio lauko sutraukė milioną 
naujų kareivių. Prie Loetzen, 
Rytiniuose Prūsuose, Mozūrų 
ežerų distrikte, kur savo laike 
vilniškės armijos vadovas, gene
rolas Rennenkampf taip bjauriai 
tapo sumuštas, dabar vokiečiai 
tapo sumušti ir atgal traukiasi.

Šiaurinėj Lenkijoj vokiečiams 
negeriau sekasi. Čia rusai atgal 
išvijo vokiečius, perėjusius Vislą 
ir atėmė Plocką, iš kurio vokie
čiai, išgirdę apie besiartinimą ru
sų, 'be pasipriešinimo pasitraukė. 

.Dabar rusai mano traukti prie 
Thorno, svarbiausios vokiečių 
tvirtovės ‘ prie Lenkijos rubežių. 
Vokiečių kariumenės Lenkijoj 
stovi tarp Bzuros ir Pilicos ir 
prie Varšavos nesiskubina, nes 
gal jiems reiks grįžti namon gin
ti Thorn ir visą nuo Lenkijos 
savo rubežių. Sujungta austrų 
ir vokiečių kariumenė vėl nuo 
pietų įsiveržė pietinei! Lenkijon 
ir vėl traukia Liublino link. Už 
tai Hindenburg šiaurinėj Lenki
joj sulaikė savo pirmyn žengi
mą ; turbut ne .pergalės privertė 
jį tai padaryti.

Bukovinoj rusai apvaldė perėji
mą kalnuose Karlibaba ir atida
rė sau kelią į Transylvaniją, Ven
grijoj. Apvaldymas to perėjimo 
turi ir politišką svarbą, nes tas 
gali suskubinti Rumanijos karėn 
įsikišimą, ką sutrukdė pasiekusi 
Italiją nelaimė. Tiek nelaimių 
atgabenę Italijai žemės drebėji
mai kokiam laiku sulaikė ją nuo 
įsikišimo karėn, bent tūlam lai
kui, nes dabar jai reikia pasirū
pinti gelbėjimu nelaimės ištiktų 
locnų gyventojų. Neįsikišant 
karėn Italijai, ir Rumanija nesi
skubina.

Kairysis rusų kariumenės spar
nas iš Galicijos per perėjimus 
Karpatų kalnuose veržiasi Ven- 
grijjn. Gelbėti Vengriją Vokie
tija pasiuntė dalį savo kariume
nės, nes Vengrijos apgynimui 
vengrų ir austrų kariumenių ne
užtenka.

Rymo laikraščiai vis dažniau 
praneša apie riaušes, keliamas 
išbadėjusių Austrijos gyventojų. 
Per Kalėdas Austrijos sostinėj 
ant gatvių buvo smarkus baduo- 
lių susirėmimai su kariumene.

Ir turkams paskutinė savaitė 
nedaug laimės atgabeno. Rusai 
sumušė jų armiją Kaukazo dis
trikte ir pagavo gabenančius ka
riumenę jų transportinius laivus. 
Per tai turkai vis aiškiau šiau
šias prieš vokiečius. Patraukti 
turkams savo pusėn Persiją ne
siseka. Persija apreiškė, jog ka
rėn nesikiš, bet užlaikys neutra- 
liškumą. Iš Atėnų pranešama, 
buk turkai ištraukė savo kariu
menę iš Adrianopolio. Konstan- 
linopolyj suimta daug suokalbi
ninkų sutarusių išversti sultano 
valdžią ir maniusių pasistengti 
užbaigti karę, vedamą vien už 
Vokietijos reikalus.

Turkų štabas giriasi, buk Dar- 
daneiių jūrių (siaurumoj fortų ka
nuoles paskandino franeuzišką 
povandeninį laivelį. Patvirtini-

mo tos žinios iš kitų šaltinių 
nėra; bet jeigu tai ir teisybė bu
tų, nedideli tai franeuzams nuo
stoliai, nes laivelis turėjo įgulą 
tik iš 2i jūreivio.

Prancūzija ir Anglija, nors gy
venanti Amerikoj vokiečiai gana 
smarkiai protestuoja, pas Affle- 
: ikos Morgano Co. užtraukia ka
rės įeikalams paskolą 200 milionų 
doliarių, o Rusija, užmokėjimui 
už Amerikoj steliiiotus ginklus 
ir amuniciją, gauna kreditą 12 mi
nom] doliarių. ' “ ;

Iš Havanos pranešama, jog 
Kubos pakrantėse girdėt buvo 
smarkus didelių kanuolių šūviai. 
Manoma, kad angliški kariški lai
vai užklupo besisukinėjantį Ame
rikos vandenyse vokišką skrai
duoli “Karlsruhe.” Bet kaip mu
šis pasibaigė, nežinia.

Iš Amstderamo pranešama, jog 
angliškas laivynas užėmė vokiš- 
1 ą valdybą Svvakopmund, Pieti
nėj Afrikoj. Jeigu taip bus ir to
liau, tai visos vokiškos valdybos 
paklius į Vokietijos priešų ran
kas.

Iš to išvedama, kad nuo Šio 
laiko Vengrija pradės lošti Sji- 
desnę rolę dvigubos monarchijos 
reikaluose, negu iki šiolei ji lošė.

Petrogradas, sausio 13 d. Ru
sai, sulyg ateinančių iš frciitę 
privatiškų žinių, pradėjo vėl ata-

Iš to sprendžiama, kad Mozūriš
kieji ežerai jau užšalo, nęs'.'ru^ 
sai, negalėdami persimušti per 
stipriai apgintas siauras tąrp- 
ežerės, nuo kelių mėnesių to. tik 
ir laukė. . *4,

Tiflisas, Rusijoj, sausio ■&.,<!. 
Inėjus turkams į Persiją, puBTaii- 
kinių kurdų bandos pradėjo įvai
riose vietose užpuldinėti ir mušti 
krikščionis. Miestelyj Mincdoab, 
į pietus nuo Tabrizo, kurdaijįia- 
ėmę miestelį, išskerdė visus krik
ščionis, skaitliuje apie 300 ypątų.

Transylvaniją (greta Rumani- 
jos), o Plocko gubernijoj, linkui 
Thorn, jie taipgi padarė tūlą pro
gresą.

Ties Varšavos frontu vokiečiai 
didelėmis jiegomis septynis sy
kius, vienas po kito, desperatiš
kai užatakavo rusų pozicijas ir 
pagalios užėmė vieną iš priešaki
nių rusų tranšėjų.

Toliaus į pietus vokiečiai taip- 
pat buvo šturmavę rusų pozici
jas. Kiekvienam šturmui pirm 
to artilerija buvo prirengusi ke
lią smarkiu bombardavimu.

Galicijoj austrai sunkiomis ka- 
nuolėmis buvo bombardavę mies
tą Tarnow, bet rusiškoji artile
rija pasekmingai austrų kanuoles 
nut’Idė. .

VIDURINĖ AMERIKA.
Republikoj Haiti vėl kilo re

voliucija. Bet tame nieko įsta
baus nėra. Taip, kaip dabar 
Mexikoj, kruvinos revoliucijos 
nesiliauja ir negrų valdomoj Hai
ti n.publikoj. Revoliucijonieriai 
sumušė prezidento kariumenę. 
Bet jeigu jie' ir galutinai virštį 
paimtų, ilgai ramumą užlaikyti 
neįstengs, nes jo čia niekados 
nebūva.

Mexiko republikoj tąsynės Car 
ranzos su buvusiu jo padėtoju 
Villa negali užsibaigti. Bet Car
ranza spėjo jau su Anglija su
sierzinti dėl atėmimo svetimtau
čiams seniau išduotų koncesijų. 
Niio atviro įsikišimo į Mexikos 
reikalus Angliją sulaiko vien ka
rė Europoj, o kada ji pasibaigs, 
jau Mexikoj valdžia, turbut, bus 
ne Carranzos rankose.

Carranza iš pietų pasiuntė ka- 
riumenę prieš Vilią. Bet nors 
abudu giriasi savo neva pergalė
mis, iki šiol, turbut- dar nei vie
nas kito neįveikė. Ir Vilios ša
lininkai, turbut, netvirčiausiai lai
kosi. Vilios įstatytas tuomtar- 
pinis prezidentas, generolas Gut- 
tieręz, bijodamas, kad jo neuž
muštų priešai, su savo ministe- 
riais iš sostinės pabėgo. Jo vie
toj tuomtarpiniu prezidentu tapo 
išrinktas generolas Roque Gon
zales Garcia, taipgi Vilios šali
ninkas. Villa iš Aguas Calien- 
tes su tvirta kariumene ištraukė 
krašto sostinėm

Atėnai, sausio 15 d. Žinia atė
jusi iš miesto Salonika, praneša, 
kad Bulgarija buk sumobilizavo 
60,000 kariumenės netoli Šerlnjos 
rubežiaus. Didesnė dalis šios 
kariumenės pastatyta išilgai gar
biausi Orientališkąjį geležinkelį. 
Sakoma, kad ši mobilizacija:' da
ryta, prisilaikant didžiausiosir.pa- 
slapties. ,

Londonas, sausio 17 d. Kariš
ki expertai mena, kad paėmimas 
Karlibaba spragos, kuri veda į 
pačią širdį Transylvanijos, gali 
turėti svarbias politiškas pasek
mes Šis rusų žingsnis gali pri
skubinti Rumanijos įsikišimą ka- 
rėn, nes Transylvaniją yra be- 
veilc kiaurai apgyventa ruma- 
.iais, kurie nuo senai nori pasi- 
liuosuoti nuo Vengrijos jungo.

Iš kitos vėl pusės įsiveržimas

change korespondentas, kad Aus- pilnų žinių 
trijo; paskelbta 110 surašų, 1 
neapima paskutinių dviejų mė
nesių. Snlyg šitų surašų. austrų 
nuostoliai laike pirmų trijų karės 
mėnesių buvo buvo sekanti:

Užmuštų—2,263 aficierai ir 
40,827 kareiviai; sužeistų—8,980 
afiemrų ir 25",.'A kareivių, ir 
nelaisvėn pakliuvusių—628 aficie
rai ir 9,582 kareiviai.

Suiyg šito paties pranešimo, 
penkiuose . paskutiniuose Prūsiš
kuose surašuose yra vardai 36,- 
764 aficierų ir kareivių- -sužeis
tų, užmuštų ir prapuolusių. To
kiu budu 136 iki šiolei išėjusie 
surašai paduoda Prūsų karalystės 
nuostolius ant 877,107 vyrų. Ši
ton skaitlinei! meincina nuostoliai 
kitų Vokietijos karalysčių, nes 
Saxonijos, Bavarijos ir Wuer- 
ten.bergo karalijos turi savo at 
skirtis surašus.

t.... v. —...ų apie žemės drebė-
kurieĮiimo pasekmes. Bijomasi, kad 

kuomet susinešimai taps atnau- 
jintj, tai skaitlius aukų pasiro
dys dar didesnis, negu kad dabar 
apskaitliuojama.

Žemės drebėjimas apėmė visą 
dalį nuo Neapolio miesto, pietuo
se, net iki l'errera 
apie 300 mylrii 
atstu—ir jautėsi 
visą Italiją.

šiauriuose— 
viens nuo kito 
skersai beveik

Iš Kares Lauko
Amsterdamas, sausio 10 dieną. 

(Korespondencija). Oficiališki 
vokiečių pranešimai nurodo, kad 
Vokietija ir Austrija turi išviso 
paėmusi apie 800,000 belaisvių. 
Koelnische Zeitung tvirtina, kad 
talkininkai turį tik 200,000 belais
vių.

Vokiečių oficialis pranešimas 
šiaip padalina viršminėtą skaitlių 
belaisvių: franeuzų belaisvių esą 
3,459 aficierai ir 215,905 karei
viai: rusų belaisvių—3,575 afi
cierai ir 306,294 kareiviai; bel
gų—612 aficierų ir 36,852 karei
viai ir anglų 492 aficierai ir 18,- 
£24 belaisviai.

Austrai, sulyg šito pranešimo, 
turi apie 200,000 belaisvių, kas 
išviso padaro apie 800,000.

Londonas, sausio 13 d. Grafas 
von Berchtold, Austro-Vengrijos 
užrubežinių reikalų ministeris, 
rezignavo nuo savo vietos. Gra
fo von Berchtold nota, pasiųsta 
Serbijai, iššaukė kare tarp Aus
trijos ir Serbijos, nuo ko užgimė 
ir visa dabartinė Europos karė.

Jo rezignacija šiuom laiku pa
gimdė didelę sensaciją tarp d i 
pliomatų, nes tas lyg nurodo, kad 
Berchtoldo politika sukėlė Aus- 
tro-V engrijoj neužsiganėdinimą 
ir privertė jį rezignuoti. Vor 
Berchtoldo vietą užima Barona 
Steponas Burrian, taipgi vengras.

Paryžius, sausio 15 d. Fran
euzų laivyno departamentas šią
dien apskelbė sekantį oficialu pra
nešimą:

“Rusų laivynas Juodose jūrėse 
šaudė ant turkiškų skraiduolių 
Breslau ir Hamidieh, padaryda
mas jiems skaudžių nuostolių,

“Po to rusų laivynas nuplaukė 
išilgai kraštą į Sinopo, Trebi- 
zondo ir Platane įlankas įy su
naikino didelį skaitlių prekinių 
Turkijos laivų. Jis taipei bom
bardavo Kopa uostą.” _

Paryžius, sausio 15 d. -Pary
žiau- expertai mena, kad Vokie
čiai galvoja apie antrą ataką ant 
Paryžiaus. Tokį manymą pa
gimdė ta aplinkybė, kad yokie- 
ciai pradėjo varyti labai energiš
kai kaltą į franeuzų linijas prie 
Soissons miesto ant upės tAisne 
'r kad pats kaizeris prižiūra šitas 
kariškas operacijas. *.

Iki šiolei vokiečiai yra pasek
mingi, nes, sulyg oficiališkų vo
kiškų pranešimų, šeši miesteliai 
apielinkėse Soissons jau pakliu
vo į jų rankas. Užėmus šiuos 
miestus, vokiečiai vėl yra; tik 55 
mylias atstu nuo Parj-žiaus. 
Framuzai šioj vietoj turėjo pasi
traukti atgal skersai Aisne upę.

Oficialis franeuzų pranešimas, 
vienok, paaiškina, kad franeuzai 
pasitraukė atgal dėlei “strategiš
kų išrokavimų.” f

sti Vokietiją siųsti kariumenę 
Vengrijon, kad rusus atremti. 
Tas turėtų susilpninti jų frontą

Amsterdamas, sausio 17 dieną. 
Kaizeris, kuris pats dabojo mū
šį, kuomet vokiečiai nustūmė at
gal franeuzus neteli nuo Sois- 
sons, apdovanojo erdenais (atsi- 
žymėjimo ženklais) du vokiečių 
generolu, kurie tą mūšį vedė,— 
gen. von Luchow ir gen, Wischu- 
ra.

Petrogradas, sausio 19 d. Ko
respondentai, esanti su rusų ar
mija ant Kaukazo, prisiunčia 
laikraščiams žinias apie baisią 
nelaimę, kuri sutiko bėgančius 
atgal turkus po to, kaip Vienuo- 
liktasai jų korpusas tapo sumuš
tas Kara-Urgano distrikte.

Iš šitų žinių pasirodo, kad di
delis skaitlius belaisvių papuolė 
į rusų rankas todėl, kad rusai už
griebė maisto vežimus; turkiški 
pulkai tuomet pakliuvo bėdon, ir 
jiems liko tik vienas iš dviejų— 
arba mirti iš bado, arba pasiduo
ti.

Šios žinios pasakoja, kad ru
sai, nepaisant sniego viesulų, ne
atleido bėgančių turkų. Vienam 
•miške rusų kariumenės rado apie 
9 tusktančius turkų, sušalusių vi
siškai. Savo sustingusiose ran
kose jie ir po mirties dar laikė 
karabinus.

i4 d. Šv. Pet-

drebėjimo, kuris 
vidurinę Italiją, 
žemės drebėjimo 
iš ryto jautėsi 

nuostoliai 
Tai bene

drebėjimas nuo

Londonas, sausio 16 d. Vėliau
si oficiališki pranešimai rusų ge- 
nerališkojo štabo nurodo,1 kad ru
sai bene pradėjo vykdinfi naują 
veikimo plianą, kuris gaji turėti 
svarbias pasekmes.

Sulyg šitų pranešimų, yusų ka
valerija pradėjo energiškai .stum
tis pirmyn šiaurinėj Lenkijos da- 
lyj, būtent Plocko gubernijoj, lin
kui Thorn. Rusų kavalerija jau 
pasiekė upės Skrwa, - kuri yra 
apie 40 mylių nuo Thorn paru- 
bežio. Šiose apielinkėse'buvo ne
didelės jiegos vokiečių ' kavaleri
jos ir pėstininkų, kurie buvo pri
versti skubiai prieš rusufe trauktis 
atgal. f -i

Čia menama, kad didis kuni
gaikštis Nikalojus, vyrikiisis rusų 
armijų vadas, bene ketina iš
vystyti šitose vietose tisai naują 
rusų armiją, susidedančią, sulyg 
žinių iš Petrogrado, iš<'apie 800,- 
'oo žmonių. Šitoji armija veiktų 
ąryšyje su Prūsų Lietuvos aitr 
nija, esančia dabar Mbzuriškųjų 

ežerų apielinkėj.

Londonas, sausio d. Kol 
ūsai atmušinėja desperatiškus 
itakus vokiečių, kurie stengiasi 
orasimušti į Varšavą, svarbus 
įuotikiai pradeda vystytis kitur.

Karpatų kalnuose (įmsai štur- 
lavo Karlibaba spragą, kuri ati

darė jiems kelią iš Bukovinos į

. Londonas, sausio 17 d. Iš Pe- 
trognrdb pranešama, kad tenai 
mirė nuo paraližo gen. A. Stoes
sel, pagarsėjęs rusų generolas, 
kuris drąsiai, nors ir nepasekmin- 
gai, gynė Port Arturo tvirtovę 
laike rusų-japonų karės.

Jis per ištisus kelis mėnesius 
gynė tvirtovę nuo pasiutusių ja
poniškų šturmavimų ir pagalios 
tapo priverstas atiduoti tvirtovę 
japonų generolui Nogi.

Už tvirtovės atidavimą, sulyg 
rusų kariškų teisių, gen. Stoessel 
tapo atiduotas kariškan teisman 
ir vasario 20 d. 1908 m. tapo pa- 
smekrtas mirtim Šitą dekretą, 
vienok, caras pakeitė ant 10 me
tų kalėjimo. Sekančiais metais 
caras, dėlei sveikatos blogo sto
vio, paliuosavo kalinį iš Petro- 
pavlovskos tvirtovės kalėjimo.

Kariškas Stoesselio teismas bu
vo labai dramatiškas. Gen. Smir
nov, kuris buvo tvirtovės ko
mendantu, atvirai apskundė gen. 
Stoessejį, buk jis esąs išdavikas 
ir bereikalingai tvirtovę 
atidavė. Kiti aficierai tą 
patį liudijo. Nors gen. Kuropat
kin tuomet gynė gen. Stoesselį, 
tvirtindamas,"kad jis neturėjęs ki
tokios išeigos, bet tas nieko ne
gelbėjo ir gen. Stoessel buvo pri
pažintas kaltu.

Petrogradas, sausio 17 d. 
sų Kaukazo armijos štabas 
skelbė sekantį pranešimą:

“Apielinkėse Kara-Urgan
šiai vystosi pasekmingai musų 
pusei. Durtuvų atakų męs su
naikinome 52-ąjį turkų pulką, ku
rio liekanos, sykiu su pulko ko- 
mandierium ir keletu aficierų, pa
kliuvo nelaisvėn.

“Besivydami-turkus, vienoj vie
toj męs paėmėm 5,000 turkų ne
laisvėn, užgriebėm 14 kanuolių 
ir dideles sankrovas kariškos me
džiagos, taipgi beveik 10,000 gal
vijų ”

Kopenhagen, via London, sau
sio 19 d. Konferencija socialis
tų iš neutrališkų šalių, kuri pra
sidėjo čia pereitą nedėldienį, pri
ėmė rezoliuciją, kurioj protestuo
jama prieš tai, kad Vokietija su 
mindžiojo Belgijos teises ir šau
kiama visų šalių socialistus dirb
ti toj linkmėj, kad karė galėtų 
greitai užsibaigti.

Londonas, sausio 19 d. Reu- 
terio telegrafiškos agentūros te
legramas praneša iš Atėnų, Gre- 
kijoj, kad turkų garnizonas pa
sitraukė iš Adrianopolio, kuris 
yra po Konstantinopolio svar
biausiu Turkijos miestu. Ka
dangi Adrianopolis yra prie pat 
Bulgarijos rubežiaus, tai mena
ma, kad tarp Turkijos ir Bulga
rijos turi būti kokia nors sutar 
tis, kuri užtikrina Turkiją, kad 
jai iš šitos pusės negręsia pavo
jus.

Kopenhagenas, Danijoj, sau
sio 19 d. Žinia iš Berlino pra
neša kad vokiečiai oficiališkai 
pagarsino, jog Antvverpeno mies
tas iki šiolei užmokėjo vokie
čiams 10 milionų doliarių kariš
kos kontribucijos.

Rymas, sausio 
ro bažnyčios kolionadoj garsus 
obeliskas (stulpas) tapo dikčiai 
sugadintas ir visa kolionada (ei
lė piliorių), sakoma, nusileido ant 
4 pėdų žemyn. Sale stovinti na
mai, kur gyveno velionio popie
žiaus Pijaus X seserįs, bjauriai 
sutrūkinėjo. Daug istoriškų bu- 
davonių ir garsių bažnyčių tapo 
dikčiai sugadinta. Tarp jų yra 
garsus Chigi palovius.

Fron'tas bažnyčios šv. Jono 
Loterano sugadintas ir milžiniš
ka Išganytojo stovyla, 50 pėdų 
augšta, iškrypo iš savo vietos ir 
subyrėjo į šmotus, nugritidama 
žemėn. Šv. Karolio. Šv. Ignoto, 
Šv. Agotos ir keletas kitų bažny
čių tapo sugadinta

Šv. Petro garsiojoj bažnyčioj 
išbyrėjo daugiau negu 160 lan
gų. Vėliausios žinios praneša, 
kad 80 namų Ryme tapo visai 
sunaikinta.

Rymas, sausio 14 d. Tarp 25 
ir 50 tūkstančių žmonių, užmuš
tų ir sužeistų priskaitoma laike 
baisaus žemės 
sudrebino visą 
Po vakarykščio 
šiądien anksti
antras drebėjimas, ir 
padaryta nesvietiški, 
bus ~ didžiausis 
1908 metų, kuomet buvo garsus 
Masinos drebėjimas.

Žinios praneša', kau apie 40 
miestų ir miestelių tapo užgauta 
žemės drebėjimo; dalis jų visai 
išgriauta, o dalis dikčiai nuken
tėjo.

Rymo laikraštis Tribūna ap- 
skaitliuoja, kad 25 tūkstančiai 
žmonių bus, užmušta ir sužeista, 
o privatiškos žinios iš žmonių, 
kurie gerai su šiuom distriktu 
yra apsipažinę, praneša, kad 
skaitlinė sieks iki 50,000.

Su kiekviena, vienok, valan
da, gaunant vis daugiau žinių, 
pasirodo, kad baisenybės, padary
tos nuo žemės drebėjimo, vis au
ga. Kuomet visos žinios sueis 
krūvon, gal but, kad viršpami- 
nėtos skaitlinės bus dar didesnės.

Kiek žinoma iki šiolei, apie 20 
miestų yra visiškai sunaikinta ir 
pavirto į vienų griuvėsių krūvas; 
apie kita tiek yra dikčiai suga
dintų. Visose šitose vietose yra 
užmuštų ir sužeistų žmonių. Per 
visą dieną vakar darbininkai ir 
kariumenė dėjo didvyriškas pa
stangas, kad išgelbėti iš griu
vėsių užgriautus žmones, kurie 
dar išliko gyvi. Tūkstančiai la
vonų ištraukta iš-po griuvėsių.

Ru-
pa-

mu-

Londonas, sausio 18 d. Laik
raščio Morning Post korespon
dentas iš Stockholm© telegrafuo
ja sekančiai:

“Laike pereitų 'dviejų savaičių 
penki vokiški garlaiviai sykiu su 
visa įgula žuvo Baltiko jūrėse. 
Jie užšoko ant minų.”

Londonas, sausio 18 d. Iš 
Viennos praneša Telegraph Ex-

Žemės Drebėjimas Italijoj.
Rymas, sausio 14 d. Mažiau

siai keliolika tūkstančių žmonių 
užmušta ir kelios dešimtįs tūk
stančių sužeista laike milžiniško 
žemės drebėjimo, kuris nušlavė 
beveik visą Centralinę (vidurinę) 
Italijos dalį.

Pats Rymas niekuomet savo 
istorijoj nebuvo dar jautęs tokio 
stipraus žemės clrebėjimo. Ryme 
padaryta milžiniški nuostoliai na
mams, bet žmonėms nelaimių 
pasitaikė sulyginamai nedaug. 
Rymo priemiesčiai vienok nu
kentėjo skaudžiai, ir apskaitliuo- 
jama, kad mažiausiai 100 žmo
nių tapo užmušta Rymo apielin
kėse.

Mažiausia keliolika miestų 
Centralinėj Italijoj tapo arba vi
sai sunaikinta, arba labai suga
dinta nuo žemės drebėjimo. Su 
daugeliu kitų miestų komunika
cija (susinešimai) pertraukta ir, 
kol-kas, negalima iš ten gauti

Avezzano, kuris yra tik apie 
mylias atstu nuo Rymot Iš 
pranešama, kad Avezzano ir 
apielinkėse žuvo mažiausiai 

Pats miestas tu-

Rymas, sausio 15 d. Iš visų 
miestų labjausiai nukentėjo mies
tas 
63 
čia 
jo
15,000 žmonių.
ri apie 12,000 gyventojų. Iš vi
so šito skaitliaus, kaip praneša
ma, tik apie 100 žmonių išsi
gelbėjo. Antras iš eilės yra mies
tas Sora, kur, sulyg atėjusių 
žinių, tūkstantis žmonių yra už
muštų.

Avezzano mieste, manoma, yra 
apie 4,000 žmonių gyvais uz- 
griautų; tarp jų daug vaikų-nio- 
kiiiių, kurie tapo gyvais palaido
ti, kuomet mokyklos. užgriuvo. 
Šiame mieste yra taipgi kariu
menės garnizonas iš 400 karei
vių ; tik 4 kareiviai išsigelbėjo, 
kuomet kazermės pavirto į griu
vėsius.

Rymas, sausio 15 d. Italijos 
karalius,. Viktoras Etnmanuelis, 
tuojaus pats nuvvko į Avezzano, 
kad prižiūrėti gelbėjimą tų žmo-
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nių, kurie yra dar gyvi po griu
vėsiais. Nekuriose vietose aiš
kiai girdėjosi iš-po griuvėsių bal
sai žmonių, šaukiančių pagalbos. 
Kareiviai dirba permainomis die
ną ir naktį, kad tuos nelaimingus 
atkasti ir paliuosuoti iš mirties 
glėbio. .

Mieste Sora visi valdžios ir 
miesto urėdninkai žuvo griuvė
siuose. Keturi šimtai ir pęrtkios 
dešimts lavonų jau ištraukta iš 
griuvėsių, o sužeistų skaitlius yra 
didelis.

Traukiniai, ateinanti į Rymą, 
pilni sužeistų. Daktarai ir gai
lestingos seserįs skubina iš visų 
šalies pusių į nelaime apimtą dis- 
triklą, idant gelbėti sužeistuo
sius. Kariumenė taipgi traukia
ma į visus šituos miestus, kad 
apsaugoti juos nuo vandalų-plė- 
šikų.

Sekanti miestai, sulyg praneši
mų, yra beveik visai sunaikinti: 
Avezzano, Sora, Capelle, Maglia- 
no, Marse, Massadalbe, Collarme, 
Gerchio, Celano, Lelli, Paterno, 
San Felino, Giosamarsi, Scurola, 
Capistrello, Antrosano ir Castro- 
novme. Tarp labai daug nuken
tėjusiųjų miestų yra šie: Pescina, 
Ortonamarsi, Samtelimo, Sa'' Be
nedetto, Ortucchio, Cocullo, Bi- 
segna, Balsorano, Canistro, Ci- 
vitelladantino. Castcllafimmi, Pa- 
gliotra ir Sorbo.

Londonas, sausio 15 d. Stefani 
telegrafiškoji agentūra praneša iš 
Rymo, kad popiežius Benediktas 
XV, sykiu su savo sekretorium 
kardinolu Gasparri ir kardinolu 
Merri del Vai ir kitais Vatikano 
valdininkais, atlankė Santa Mar
tai ligonbutį, netoli Vatikano. 
Šis ligonbutis yra pilnas sužeistų 
nuo žemės drebėjimo. Popiežius 
kalbėjosi su jais, klausinėdamas 
apie nelaimės smulkmenas ir da
lino jiems dovanas, sykiu suteik
damas savo palaiminimą.

Washingtonas, sausio 15 dieną. 
Suv. Valstijų Raudonojo Kry
žiaus valdyba nutarė telegrafu 
persiųsti $20,000 Italijos Raudo- 
nanijam Kryžiui dėlei pašclpos 
nukentėjusiems nuo žemės dre
bėjimo.

Rymas, sausio 1*6 d. Nelaimės 
I ėdomis tuojaus pasirodė badas 
ir ligos. Šimtai žmonių galės 
žūti nuo šalčio, ligų ir bado. 
Valdžia ir miestų valdybos sten
giasi kiek galėdami siųsti kuo- 
greičiausią pagelbą nelaimėn pa
kini v usiems žmonėms.

Daugelyj vietų, sugriuwfs^na- 
mams, tuojaus pasirodė gaisrai. 
Nelaimingi žmonės, pagauti už
sidegusių namų griuvėsiuose, ku
rie išliko gyvi, turėjo gyvais iš
kepti.

Londonas, sausiu 16 d. Kaip 
pasirodo, sulyg vėliausių apskait- 
liavimų skaitlius užmuštų laike 
žemės drebėjimo įvairiuose Ita
lijos miestuose esąs sekantis:

Avezzano—-11,000; Alba— 
6,000; Sora—5,000; Pescina— 
4,000; San Bendetto—3,000; 
Magliano—1,300; Capelle—1,200; 
Scurolo—870; Lesc—450. Visoj 
eilėj kitų miestų užmušta po ke
lias dešimts ypatų.

Rymas, sausio 19 d. Atėjo 
šiądien žinios, kad stiprus žemės 
drebėjimai, vėl pasitaikė Italijos 
pussalyj Kalabrijoj. Iki šiol dar 
nežinia, ar nuo šio naujo žemės 
drebėjimo žuvo kiek žmonių. 
(Kalabrija yra pačiam gale Ita
lijos ■ “čebato,” arti salos Sicili
jos).

taikos komisija nenorinčius tai 
Lytis priversti negali, o kada be 
sitaikymo laikas ateis, besipe 
šanti susitaikys ir be prisidėjimo 
svetimų, neprašytų taikytojų.

NEIŠPILDĖ DAKTARŲ 
PRANAŠYSTĖS.

Newburgh, N. Y. Pasimirė 
čia, sulaukęs 102 metų William 
T hompson Osborne, kuriam ap- 
sirgus 74 metai algai, daktarai 
apreiškė, jog jis turi džiovą ir 
greitai turės mirti. Jis vienok 
nepatikėjo daktarams, pas juos 
i-agelbos nejieškoio, gydėsi na
miniais vaistais ir/lyg t yčia, taip 
ilgai gyveno. Iš išpranašavusių 
;am mirtį daktarų jau nei vieno 
nėra gyvo.

KALNAKASIŲ STREIKAS IR 
CENTRAL UNION MINE 

WORKERS OF AMERICA.
Indianapolis, Ind. Komitetas 

Central Union Minė Workers of 
America, savo suvirinkime pri
pažino 12,000 kalnakasių streiką 
rytiniuose Ohio valstijos kraš
tuose teisingu ir nutarė remti 
streikierius. Jeigu kalnakasiai 
streiką praloštų, tą pajustų taip
gi kalnakasiai Pennsylvanijos, 
Indiana ir Illinois valstijose ir 
tų valstijų kasyklose butų įvestos 
tos pačios, kaip Ohio valstijos 
sąlygos.

PAKILO VERTĖ AMERIKOS 
DOLIARIŲ.

Kilus karei Europoj, kįla vertė 
Amerikos doliarių, nes visur nu
puolė vertė popierinių karę ve
dančių tautų pinigų. Bet karę 
vedančių tautų pinigai visuomet 
nupuola, nes niekas nežino pirm 
laiko, kas gali savo priešus per
galėti. Prasidėjus karei, vertė 
popierinių doliarių buvo nupuo
lusi: už doliarį mokėjo tik 3 fran
kus, taigi apie 70 centų, o dabar 
moka jau daugiau negu jo vertė, 
nes $1.05. Mat Amerikos dolia- 
riai užvaduoja auksą, kurio nie
kur nėra perdaug, karę vedan
tiems jo dažniausiai pritruksią.

IS DARBO LAUKO.
fl Plieninis trustas už. pasku

tinį bertainį metu, vietoj pus
antro nuošimčio, turėjo dividendų 
tik i%. Vienas iš trusto vedėjų, 
Morrison, užtikrina, jog kapita
listas tuom pasiganėdinti negali. 
Trusto direktoriai, susirinkę New 
Yorke, nutarė sumažinti visų 
trusto darbininkų algas ant tiek, 
kiek pelno trūksta trustui. Pa
skutinį bertainį metų jiems tru
ko 35 milionų doliarių.

------- ------------------ T—

fl San Francisco, Cal. Darbai 
čia eina blogai. Darbai prie ren
gimo visasvietinės parodos baigia
si ir daug darbininkų neteko jau 
darbo. Kitoki darbai eina taipgi 
vis blogyn.
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PRIE ŽEMĖS DREBĖJIMO ITALIJOJ.
Viršuj iš kairės—gatvė mieste Avezzano, kuris .tapo visai su žeme 

sulygintas; iš dešinės—stovyla Markaus Aurelijo Ryme, kuri sutrukinčjo.
Apačioj—turgavietė’mieste Avezzano.

| Paryžiuj, kaip tai buvo keli 
metai atgal, vėl gręsia tvano 
pavojus. Žemiau gulinčiose 
miesto dalyse tiltai apsemti van
dens, kaip kur ant gatvių van
dens yra iki 3 pėdų giliai. Van
dens tekėjimas taip smarkus, kad 
ant upės Seinos pasiliovė laivų 
p 1 a u k i n ė j i m a s. Lietus vis 
nesiliaujaj tai reikia laukti dar 
didesnio vandens pakilimo..

Į Ryman atkako deputacija iš
vytų iš Turkijos katalikiškų vie
nuolių pasiskųsti, kad turkai blo
gai apsieina su katalikais, o ypač 
persekioja katalikiškus vienuo
lius, nes mat gyvenanti Turkijoj 
katalikai buvo po Francuzijos 
globa, tai turkai, negalėdami pa
siekti franeuzų, nes tie, kilus ka
rei, išsinešdino iš Turkijos, per
sekioja visus katalikus, neaplen
kia nei piliečių savo sandraugės, 
:švien kariaujančios su Turkijos 
priešais, Austrijos. Visas kata
likų bažnyčias ir vienuolynus 
konhskavo Turkijos valdžia ir 
juose parengė kazarmes ir arklių 
tvartus raitelių arkliams. •

miestų 
ji visų

nebėsą 
visi

' IS AMERIKOS.
NEPRAŠYTAS TAIKY

TOJAS.

Washington, D. C. Kongreso 
atstovas iš Alabamos, buvęs lai
vyno aficieras laiko karės su Is
panija, Hobson, kuris laike ka
rės, paskandinęs seną laivą, už
darė ispaniškiems laivams išėji
mą iš porto Santiago, už ką jį 
prie kiekvienos progos išbučiuo
davo amerikonės moterįs ir mer
ginos, dabar vėl užsimanė pasi
garsinti. ’Dabar jis kongresai! 
įnešė reikalavimą, kad preziden
tui butų leista paskirti taikos 
komisiją, kuri užsiimtų taikymu 
besipešančių Europos tautų; ko- 
misijon, turi ineiti ir dvi mote 
lįs. Užlaikymui tos komisijos 
reikalauja jis $200.000. Bet, tur
būt, butų tik bereikalingas pini
gų mėtymas. Nelaikąs dar be
sipešančius taikyti; Amerikos gi

/

IĮ Šveicarijoj, mieste Lauzan- 
noj pasimirė seniausias lenkiškas 
raštininkas Zigmas Milkowski, 
išgyvenęs 92 metu. Milkowski 
parašė daug apysakų. Jis taip
gi dalyvavo keliose karėse ir- len
kų sukilime. Laike Krimo ka
rės jis buvo vadovu lenkų liuos- 
norių, padedančių turkams. Kai
po raštininkas jis žinomas po 
pseudonymu Tomasz Terdar Jež. 
Kadangi dėl dalyvavimo lenkų 
sukilime, Rusijoj gyventi nega
lėjo, tai gyveno jis Šveicarijoj.

Į Lenkiškas laikraštis “Slovo 
Polskie” sako, buk žydai nenori 
visai neprigulmingos Palestinos. 
Žydai -nori, rods, Palestiną turė
ti sivo rankose ir leisti žydams 
ten persikelti, bet ten galės per
sikelti tik dalis žydų; jie galės 
apleisti tuos kraštus, kur yra gi
mę, bet ne milionai žydų, gy
venančių nuo kelių šimtmečių 
tarp kiti! tautų, o tame taipgi 
ir L.enkijoj.

| Vokietijos finansistas ąpskai 
to, buk iki šiol karei Europoj iš
leista milžiniška sumą $7,500,- 
Goo.ooo. Kasdieną karei išleidžia
ma po $48,000,000. Belgijoj ir 
Ryt-prusiuose nuostolių iki šiol 
padirbta už $1,340,000,000; nuo
stolius, padirbtus Lenkijoj, skaito 
ant šimtų milionų doliarių. 
Pirklyboj iki šiol nuostolių pa
dirbta ant n miliardų doliarių; 
daugiausiai nukentėjo Vokietija. 
Taigi iki šiol karę vedančios tau
tos turėjo milžinškus nuostolius.

li St. Gothardo geležinkelis, ei
nantis per Alpų kalnus, Šveicari
joj, tapo užgriautas ant 20 pėdu 
sniegu, kuris nuslinko nuo ap
linkinių kalnų. Geležinkelis už
griautas ant apie 270 pėdų ilgio. 
Susinešimas, todėl, tarp Italijos 
ir Vokietijos likosi tuom tarpu 
visiškai pertrauktas.

Iš Lietuvos

KAUNO GUB.
Durnos atstovas M. Yčas, kaipo 

miestų sąjungos įgaliotinis, aplankė 
tarp spalio 28 ir lapkr. 21 d. Kau
no ir Suv. gub. daug vietų, kur 
šiokiu ar tokiu budu atsiliepė ka
rė. Jis buvo Mažeikiuose, Tel
šiuose, Plungėje, Rietave, Vevis- 
žėnuose, Švėkšnoje, Naumiestyje, 
Kvėdarnoje, Tauragėje, Jurbarke, 
Raseiniouse, Seredžiuje ir kai-ku- 
riose Suvalkų gub. vietose—Ky
bartuose, Pilviškiuose, Vilkavišky
je, ir Prūsuose—Stalupėnuose ir

Plungėje, 15-os verstų apielinkė- 
je žmonės nustoję visai šieno ir 
arklių; daug yra bedarbių.

Rietave įsteigtas vaikų prieglau
dos komitetas, kaipo miestų 
jungos skyrius; be to yra čia 
tuvių ligoninė (15 lovų).

Veviržėnuose—4 verstai nuo
[nos visai mažai bepalikę žmonių— 
visi išbėgioję. Žmonės kreipiąsi

są- 
lie-

sie-

kap.—1 rub. Gyvulių ir šieno dar 
nepirko, nors ūkininkai ir siūlė. 
Išpirkus rekv. komisijai grūdus, 
kainos pakilo, nes pradėjo pirkinė
ti perkupčiai ir kur tai siuntinėti, 
kaip antai: grudus, žąsis ir gyvu
lius, taip-pat mėsą. Žmonės vieni 
sako, kad tai siunčia į Vilnių, kiti 
—į Kauną, treti—buk tai vėl kur...

Turime naują bažnyčią, švento
rių šią vasarą aptvėrė. Bažnyčioje 
dar nėra vargonų, už tai turime 
gerą chorą.

LINKUVA,

Panevėžio Apskr.
Linkuvos Vartotojų Draugijos 

valdyba ir Revizijos komisija lap
kričio 23 d. nutarė tvarkyti pagel
bą nukentėjusiems dėl karės Kau
no ir Suvalkų gub. lietuviams 
Tuo tarpu jos turi jau suradusios 
Linkuvos apielinkėje butų dėl 50 
žmonių be skirtumo lyties ir am
žiaus. Norintieji pasinaudoti prie
glauda, privalo turėti valdžios ar 
vietinio klebono paliudijimą, 
jos reikalingi.

KAUNAS.

kad

X Nesenai Kaunan buvo atga
benti Rytų Prūsų gyventojai. Visi 
jie iš Gumbinės apielinkės. Jų 
tarpe nerasi subrendusių vyrų, vien 
moterįs, vaikai ir senukai. Iš 
Kauno belaisviai vežd’mi Rusijos 
gilumom

se, užvažiuojamose namuose ir šiaip 
kur tik buvo tuščia vieta. Vienur 
už nakvojimą reikėjo mokėti, ki
tur ne.

Šeštadienį 8—XI ant kiemo prie 
karės viršininko raštinės, kur buvo 
debesys jaunų vyrų, šaukė visus, 
vardus, pavardes ir skirstė į gru- 
pas: gvardijos, artileristų ir pėsti
ninkų. Taip skirstė ligi antradie
nio 12—XI.

Lapkričio 16 d. išvažiavo pasku
tinis didysis naujokų būrys.

Tą dieną apie 8 vai. prie raš
tinės susirinko visi likusieji jauni
kaičiai su skrynutėmis. Čia pras- 
čiaus apsidarusiems išdavinėjo kam 
batus, kam šinelį sū kapišonu ir t.t. 
Po patikrinimo, iš kiemo visi išėję 
ant' gatvių, ėmė dainuoti, vienam 
ant klernatos vadžiojant, lietuviš
kas dainas ir meliodijas ‘‘Sudiev 
Lietuva.” “Augo kieme klevelis” 
ir t.t. Einant per miestą lydėjo 
juos verkiančių moterų ir senelių 
būriai.

Laike buvimo Raseiniuose, nau
jokai parode ir savo blogąsias pu
ses, tai erzinimas žydų ir jų iš
juokimas. Buvo keletas susidūri
mų su žydais, ir policija turėjo 
akyliai sergėti po miestą.

Tai vis neapykantos ir tamsos 
vaisiai!

GUBERNIJA.-
SEIRIJAI,

NEMAKŠČIAI.

YLAKIAI, 
Telšių pav.

Šįmet musų “Blaivybės” dr-ja 
daug ketino darbuotis, bet visa kas 
nuėjo ‘žadais, kaip ir anksčiau. 
Užėjus karei, ji visai buvo apmiru
si, dabar gi lapkričio 1 d. buvo su
sirinkimas. Kunigas A. T. pa
skaitė knygutę “Tėvas galvažudis.” 
Tą dieną, nors ir blogas buvo oras, 
žmonių nedaug miestelyje buvo, 
bet dr-jos arbatinėje visi negalė
jo sutilpti.

Visi eina didžiuodamies, sako: 
“Męs visi esam dabar blaivininkai.” 
Kaip užsidarė musų “tautiečio” 
įstaiga (traktierius), nebėra kur

dažnai su skundomis ant savo vie
tinės valdžios prie karės vyresny
bės, kuri jbos neretai užstoja.

Naujamiestis—pasienio miesčiu
kas, visai išmiręs. 96 namai ir 
bažnyčia ištrupinti ir sudeginti nuo 
vokiečių granatų, kiti gi šiaip iš
grobstyti; žmonės daugiausia pa
vargę nuo tų grobimų.

Kvėdarnoje įsteigtas komitetas 
pabėgėliams šelpti, kaipo 
sąjungos skyrius; sudaro 
lautų atstovai.

Lauksargyje (Prusnose)
nei vieno prūsų gyventojo; 
gabenami Rusijos gilumon; jų pil
ni ke”ai varomi. Skundžiaji ant 
savo valdžios, kuri žadėjusi rusų užeiti, tad. griebiasi kitokios pra- 
nebeįsilėisti.

Tauragėje buvę vokiečių išleisti 
lietuvių kalba paliepimai. Pava
dint. jie “Apsakymais,” surašyta 
bausmės, už ką ir kaip prasižengę 
žmonės bus baudžiami.

Jurbarkas per 3 savaites keletą 
ka”>; ėjęs iš rankų į rankas. Su* 
žmonėmis čia vokiečiai gerai elgėsi. 
Iš sankrovų pirkdami mokėjo pi- Kryž., 
nigais. . Iš vienos Žilio sankrovos 50 kap.; žadėjo dar pridėti 
išpirkę vyno ir konjako už 1300 
markių. ; Miestas šiek-tiek apšau
dytas, tačiaus blėdies nedaug pada
ryta. Buvo paimti užstovaį—ku
nigas, rabinas, liuterių kantorius, 
kurie ant rytojaus paleisti.

mogos, eina į sueigas, pradeda laik
raščius skaityti. Malonu pažiūrėti 
—tartum, kiti žmonės butų.

Per susirinkimą parinko arbati
nės vedėją, kuris vestų arbatinės 
apyskaitas. Išrinktas Gailių Sera
pinas, kuris atstoja dabar pašauk
tąjį į karę vedėją.

Prie progos parinko aukų “Raud.
,” kurių sumesta išviso

dr-jos kasos.

18 
ir

r.
iš

Meš-

visi

ŠIAULIAI.
Kauno Gxib.

Mokslui prasidėjus, čia ne 
mokiniai buvo suvažiavę į mokyk
las. Vyrų gimnazijoje tebuvo 113 
mokinių, mergaičių—132. Dabar
gi jų skaičius priaugęs: vyrų gim
nazijoje ligi 400, mergaičių—ligi 
260.

X Per Šiaulius perėjo kartu su 
kitais belaisviais prūsų lietuvis M. 
Jankus,’ sąnašai “Aušros” laikų 
veikėjas?; Siunčiamas jis į Voro
nežo gtib.

MESKUČIAI, 
Šiaulių Apskr..

Lapkričio 23 d. čia buvo 
kūčių vyrijos sueiga, kuri nutarė
prašyti vyriausybės, kad butų pa- 
liuosuota iš karės Ks. Starkauskas: 
jo brolis serga proto pamišimu ir 
laikomas retežiu prie sienos pririš
tas, kad nepultų ant žmonių ir 
nepadegtų triobų; išėjus sveikajam 
į karę nebėra kam prižiūrėti ligo
nio.

Sueigoje buvo girdėti balsų, kad 
musų kraštui reikalinga butų dau
giau ligonbučių bepročiams gydyti ir 
laikyti, nes čia esą nemažai pana
šių ligonių, kurie besivalkiodami 
kitiems baimės ir rūpesčio padaro.

1 PANEVĖŽYS.
1 Kauno Gub.

Panevėžio realinėje mokykloje, 
mokslui prasidėjus spalių mėn. 
pradžioje t^vo 196 mokiniai, dabar 
jų jau esą ligi 214.

X Šisai miestas faktiškai tapo 
gubernijos miestu. Beveik visos 
gubernijos įstaigos perkeltos čionai. 
Kaip girilėt, neužilgo žada 
persikelti čion ir apygardos 
teismo dalis. Teismai veikia kaip 
paprastai. Atideda tiktai bylas 
karėn pašauktųjų.

Vietinis “Raud. Kryž.” skyrius 
atidengė ligoninę dėl sužeistųjų 
kareivių. Atsiuntė 59 kareivius, iš 
kurių vienas' lietuvis, du belaisviu 
vokiečiu; 2jnirė, 19 sugijo ir iš-

ANYKŠČIAI, 
Ukmergės Apskr. 

mus žmonės apsiprato 
ir kurie buvo sukasę
savo turtą, jau vėl atgal iš-

su
že

Pas 
kare, 
mėsna 
sikasė, sakydami, gal vokietys ir
nebeateis. Čia yra įsteigtas komi
tetas sužeistiems kareiviams ir jų 
šeimynoms šelpti. Žmonelės noro
mis aukoja visokiais daiktais, tik 
sako, kažin ar teksią tos jų aukos 
bent vienam lietuviui kareiviui. 
Vartotojų draugija paaukojo “Rau
donam Kryžiui” 25 rub. ir sužeis- 
tiemsiems kareiviams keletą svarų 
tabokos,
skyrė “Raud. Kryž.” 50 rub.

Pas mus ligšiol visa buvo ne- skrieto miestelių ir sodžių dar vis 
brangu, bet dabar kas kart eina važiavo vežimai šeštadienį ir sekma- 
brangyn. Rekvizicijos komisija Įdienį. Raseiniuose jiems teko apsi- 

pirko grudus ir mokėjo už pūdą 95 įgyventi daugiausiai tuščiose -aludė-

Raseinių ap.
Šeštadienį, lapkričio 15 d. 

nepaprastas visuotinasai susirinki
mas vietinės Vartotojų Draugijos.

Susirinkime buvo išrinkta iiauia 
revizijos komisija vieton pirmosios, 
kurios nariai tapo pasaukti karėn. 
Sudaro ją dabar: Milius, Toliušius, 
K. Ralys ir kun. Pacevičius. Iš
rinktieji nutarė, iškilus reikalui, pa
sikviesti žinovą buchgalterį. Ka
dangi pasirodė, jog karės laike 
draugijos stovis atsirado gana sun
kiam padėjime (turi apie 10,000 r. 
skolos po vekseliais, kurių termi
nas pagal moratorijo jau baigiasi 
ar pasibaigė), nutarta visai panai
kinti draugijos sankrovoj kreditą 
(bargą) ir raginti visus skolininkus 
narius, kad grąžintų skolas lig 
Naujų Metų... Buvo taip-pat nu
tarta, kas veikti užėjus priešams, 
kad išvengus panašių atsitikimų, 
kokie buvo per paniką Nemak
ščiuose dar pirmose karės dienose, 
kuomet pats krautuvės vedėjas ir 
pirmininkas pabėgo. Prekes pirm 
buvo leidę imti kas ką tik norėjo ar 
spėjo, tik, žmonėms tarpu savyj 
triukšmą pakėlus, nutarė sankrovą 
visai uždaryti. Bet tuomet minia 
neleido, grasindama ir jiems išva
žiuoti
žmonių naudos, nor išbėgti 
nika ir baimė buvo tuščios, bet iš
kilę nesusipratimai dėl to atsitiki
mo ir šiądien dar neužsibaigę.

Nežiūrint į prastą dieną, žmo
nių susirinko, ir susirinkimas buvo 
labai gyvas: matyt, musų žmonės 
vis labjau jau priprato aiškiai susi
vokti savo reikaluose ir drąsiai kel
ti patįs juos eikštėn.

Tarp ko kita buvo išreikštas pa
geidavimas, kad sąžiningiau elgtųsi 
krautuvės tarnautojai ir nenau
dotus! perdaug didinimu kainų pre
kėms.

buvo

ir šaukdama: '“prisiplėšę
Pa-

MEŠKŲČI AI.

Šiaulių Apskr.

Dėlei žadėtojo lenkams savitumo 
sodiečiai nesuprasdami, kad. jis 
Lenkijos kraštui teikiamas ir jos 
žmonių teisėms padidinti, kalba: 
“jeigu karalius duos ponams len
kams musų kraštą valdyti, tai grei
tai ponai mus į akėčias kinkys ir 
rykštėmis lups.” Pasirodžius at
sišaukimams stoti savo noru į len
kų kariumenę, sodiečiai nei girdėti 
nenori, sako: “taip bus, kaip kad 
buvo per “meteštvas”: ponai privi
lios, o potam rykštėm... arba pakars. 
Jei taip butų, geriau gyventi po 
ruskiu, nei kad po lenkų ponais”...

Seinų Pav.
Audra, kuri praūžė per Suval

kiją, neaplenkė, nepalietus nei Se
rijų. Spalio 15 d. apie 5 vai. 
vak., seiri jiečiai pamajė pirmą kartą 
l'iirį vokiečių, kurie plentu nuo 
Seinų atlėkė dviračiais. Rusų 
kai :umenė buvo pasitraukus Aly
taus link. Atsivežė pora patrankų, 
tuojaus iššovė “na vivat,” nuo ku
rių trenksmo nevienas persigando 
ir slėpės kur kas įmanė: kas į 
skiepus, kas į grovius ir t.t. Pas
kui pribuvo vokiečių kavalerija ir 
daug’au pėstininkų. Štabas apsi
gyveno—klebonijoje, klebonas-gi 
vargonininko kambariuoses. Vika
rą kun. J, Markelį ir pirklį O. 
Hrapovicką—paėmė, kaipo užsto- 
vus.

Bažnyčioj kareiviai prisinešė 
šiaudų, apsinakvojo; ant šventoriaus 
pasistatė virtuvę; pjovė gyvulius, 
įsitaisė telegrafo stotį.

Ant rytojaus anksti, buvo at
plėšta “Žagrės” skyriaus durįs 
ir buvo paimta valgomieji ir 
rūkomieji daiktai, visa kita buvo 
išmėtyta; žmonės, pamatę tat, pra
dėjo rinkti, kas jiems reikalinga 
netik iš “Žagrės,” bet ir iš vedėjo 
kambario.

Miestelio laukuose, vokiečiai^ nu
kasė bulves, gaminosi maistą: tam 
tikslui pjovė naminius paukščius ir 
kiaules. Miestelyje, sudeginta du 
kluonu ir viena grįčia.

Negeriau elgėsi ir aplinkiniuose 
kaimuose: iš vise's apielinkės pa
imta apie 50 arklių, apie 15 yeži- 
mų. Daugiausia nukentejo: tstor- 
žiemiai, Paliūnai, Bagdonys, Roč- 
kiai. Kiek mažiau nukentėjo šie 
sodžiai: Žegariai, Paserninkai, 
Gervėnai, Ginčonys ir Mankunėliai. 
Seikimuose—du ūkininku sudegin
ta.. Žagariuose nušauta (bešau- 
dant) ūkininkas J. Škarnulis, o 
Noragčliuose—vienai mergytei per
šauta rankelė ir koja. Visą vokie
čių buvimo laiką, šaudymų didelių 
nebuvę: daugiausia žvalgai, susiti
kę, besišaudydami, žmones gąsdin
davo. Kiek didesnis susirėmimas 
buvęs, vokiečiams traukiantis, ka
da jie buvo sumušti ties Druski
ninkais, ir spaudžiami nuo Alytaus, 
aštuntą buvimo dieną, turėjo trauk
ti atgal. ♦

Čia pasižymėjo karėj vienas vie
tos gyventojų lietuvis vaikinas. 
Užėjus rusų kariumenei, žinoda
mas, kad dar pulkelis vokiečių 
slapstosi, pasiprašė sau trijų kazo
kų, ir užpuolė juos. Užpuolimo 
vieta buvo labai kalnuota ir*neži
nančiam sunku net iš ten išeiti, tai
gi, vaikino vadovaujami, kazokai 
gavo paimti nealisvėn apie 90 vo
kiečių ir 3 užmušė.

RASEINIAI.
PLUTIŠKES,

Viduryje lapkričio mėilesio į Ra
seinius suvažiavo daugybė laibų 
jaunikaičių iš visų Raseinių apskri
čio kampų, vis tai—naujokai, ku
riems šįmet reikia kariumenėn sto
ti. Jau penktadienį lapkričio 20 d.

Žmonių bankas irgi pa- į Raseinius suvažiavo beveik visi 
naujokai, tiktai iš tolimesnių ap-

Marianipolės Apskr.
Plutiškės—maža parapijėlė, be

veik iš visų šonų giriomis apsup
ta. Vokiečių čionai atsilankė tik 
žvalgai. Plutiškės viena tamsiau
siųjų parapijų Suvalkų gub. Laik- 
laščius skaito tik vienas, kitas. 
Anksčiau prieš karę jaunimas daž
nai tarp savęs pešdavosi. Būdavo, 
kaip sugrįš iš bažnyčios, tai namie 
likusieji ir klausia:—“Na, kas gir
dėti Plutiškėse, ar nesipešė šią
dien.” Dabar, užgynus pardavinė-



■ ■ "V-" šfl&Ui *
.....

t

i

Ji

t
i

I
t

No. 4 LIETUVA 5

DRAUGU SUSIVAŽIAVIMAS.
Vieno Veiksmo Komedija.

Vertė A. Matutis.

(Tąsa)

(nusijuokdamas). Ar tas turi reikšti, 
pasidalinčiau?... O dar. jeigu pamatysi 
sakau tau, nusistebėsi.

Bet ji taip graži...
Meldžiu ponios, meldžiu

Zdzislavas 
kad su tavim 
mano vaikus,

Juozas (į save).
Tomas. Meldžiu ponios, meldžiu... turime pasi

traukti nuo kovavietės... (į šalį). O visoms boboms 
šviečiasi žlibės—kaip katėms prie pieno. (Į Kornal- 
skiev.ę). Lai poni būną taip maloni—eisime daržan 
serbentų ir agrastų pasiskintų (paduoda jai ranką).

Kornalskienė (į Robertą). Męs dar pasimatysi
me—užprašau prie stalo pono draugiją.

Robertas. Su malonumu. (Į save). Ko gi ta 
boba nori nuo manęs?

Kornalskienė. Kliiuut, Mildut, Maltut, eikime! 
(m pasityčiojimu žiūrėdama Į Jadvygą, kuri šneka su 
Juozu). Noriu, idant eitumėte agrastų (r serbentų 
skintųsi.

Terėsa. Jadvyne, eikš čion!...
■ (Svctės ir Tomas išeina).

Aš dažnai

Tas pats

nu-

'i>

į i Pašnekeliy Kampelis, b f
!L=i ■■l..-j==q-^...^>i=ir^^in=ir........ir-—■■ __ h—U

Adomuti, na, už smičėlio... Turi 
Vadiname tave musų Barcevičium!

Užsmuikuok! Smuikuok!
Ne dabar,—nes ištikrųjų negaliu
Nereikalaukite. ,■

Bet, ką ten, nes, nesigraudinkie—tiktai 
ir rėžkie! Smuikuok nuo ausies, kad

už-

toje

Ir kalbi tą pat.
Atsi-

*> SCESA VII.

' Zdzislavas, Robertas, Juozas, Adomas, Edvardas.
(Tarnas atneša vyno butelį ir stiklelius ant lėkštės 

(tacos). Po viešnią išėjimui, visi prisiartina vienas 
prie kito, širdingai spausdami rankas ir t. p.)

Zdzislavas, Brangus, mylimi draugai! Kartais 
išrodo man sapnu, jog męs vėlei sykiu esame...

Juozas. Dešimts metų, dešimts metų nuo to laiko, 
. kaip išsiskirstėme į įvairias svieto dalis. Vienok iš
kilmingai dalaikėme duotąjį žodį: paskirtoje dienoje 
susirinkome visi bičiulybės ryšių ir broliško prisiriši
mo sustiprinimui !..-.

Adomas. Lai gyvuoja musų bičiulybė!... Ir lai 
niekuomet nesibaigia!

Edvardas. Žinote ką?... Męs net mažai ką persi
mainėme. Aš tiktai truputį suk up rė jau... Bet už 
tai, žiūrėkite, kaip Juozas suvyrėjo ir koks iš jo 
virto puikus vaikinas!... Ūseliai augštyn užriesti, o 
išžiūra kaip narsi!

Juozas. Išrodo tau tik taip!..
Robertas. O man plaukai visai nupliko, 

menate buinius ir gerbeniuotus mano plaukus? Pešio
jote juos, kaip plunksnas, iš visų pusių. Dabar gi, 
kaip matote, likau plika makaule. Kas apsiveda—tas 
ir persimaino.

, Edvardas. Juk ir aš esu vedęs, o -vienok plaukų 
man nestoka. Matomai, priguli nuo to, ar jiega- 
mastėlė geradėja... (paliečia savo plaukus,-it. u0*4— 
damas pešti).

Adomas. Misi čion susirinkę—esame jau vedę.
Edvardas. Ne visi—biednas Juozutis vis dar 

tvyro nekaltybėje, norėjau pasakyti: panystės luome. 
(Suduodamas jam per petį). Klausykie! Kuomet 
gi tu apsivesi?
"Adomas (panašiai). Kuomet gi tu vesi?

Zdzislavas. Nėra kitokio jam išėjimo—r-męs jį ap
vesdinsime!...

Edvardas. Atsimenate, kaip jis visuomet duksė- 
davo į mėnulį. į žvaigždes... Kiek kartų turėjau aš 
juoktis!... Vieną sykį—naktį—kas jam ten pasitaikė, 
na, ir traukė mane į paklonį... Ar

Zdzislavas. Ar jis eiliuoja? 
tai, ar nežinai? Netiktai rašo, 
Išdavė jail du poezijos tomu...

Edvardas. Fju, fju! Žiūrėkite... Poetą.—Na, tai 
duokie dvigubą bučkį (bučiuojasi). Aš, tai tiesa,— 
su poezija nieko neišdarau. Užsiėmęs dirbtuvėje, 
sunku apie tai ir manyti... Bet gi pirksiu tavo eilių 
tomus—nes myliu tave...

Robertas. Tai taip, kaip ir aš! Jam tai visuomet 
it iš rankovės pildavosi poezija, šmukšt! šlukšt! so
netas ir gatavas, prie ko tik norėjo... Mane galėtu
mėte girnomis sumalti į dulkes, o neišmaltumėte nei 
vieno rymo.

Zdzislavas (nusijuokdamas). Nu, bet tu ir prie 
poezijos...

rašai dar eiles?
Geras tu! Kaip 
bet ir spausdina.

Robertas.. Nori 'pasakyti—it jautis prie karie
tos!... Turi tiesą, aš gi jokios pretensijos neturiu. 
Aš, tiesą pasakius, prie visko ir ant visko buvau pa
tentuotu as lų. Asinus asinorum! Šnabždėjote po 
paslapčia, mėtėte korteles, diktavote, taisėte ir taip it 
kaminu visas kliasas perlindau.

Zdzislavas. Ir nežiūrint to visko, apsivedei pir- 
mučiausis iš musų visų.

Robertas (išdidžiai). Taip yra. Apsivedžiau ir 
visai nesigailiu, kad taip padariau. Turiu bobą svei
ką, tvirtą, smarkią, turiu keturias anglių sankrovas 
ir... penketą kūdikių!...

Visi (nusijuokdami). Ką tu kalbi? Penketą kū
dikių ?

Robertas. It skrysti atskrydo, visi sūnus, ir į 
mane panašus it du vandens lašai. Kas metas tai 
garnys, o vieną metą net du garniai—dvynukai. E, 
nesijuokite, bet kaip tie vanagai pradės nuo paties 
ryto rėkauti: "tėte,’' tai žmogui plaukai stojasi piestu 
ant galvos.

Zdzislavas.
Adomas.

teisus, širdingas esi.
surašyti visų tavo klastų. Linksmi 
Atsimenate musų suėjimus, puotas?

Kokie plaukai?
iš tavęs ne bent koks! Bet 

Ant jaučio odos negalima butų 
buvo tie laikai.
Sūrį, duoną ir

Bavarijos alutį? Kartais net keptą vištutę iš krieno 
nuo Zdzislavo tėvų?

Robertas. Arba net kumpį, kurį ponas medikas 
(nusilenkdamas Adomui} atgabendavo. Visuomet 
galima buvo užuosti, jog rūkytas.

Z. Przybylski.Į Edvardas. Bet pats visuomet gardžiai rydavai. 
Turėjai vilko apetitą. Tiktai reikėjo visuomet slėpti, 
užrakinti bent keturiomis spynomis.

Adomas. Ten ant trečiojo augšto, mažame kamba
rėlyje, atsimenate. Išsirodė mums, jog visas svietas 
mums priguli. Saigas atnešdavo samovarą.

Robertas. Aš jį visuomet užstatydavąu... Pri- 
pažinsite, jog aš į jį pučiau iš visų spėkų! O kas 
mazgojo jums stiklines? Ką? Aš!...

Adomas.. Dievaži! ir apie ką męs nekalbėdavome, 
prie kokni darbų nesikarščiuodavome!
atbėginėdavau pas jus išalkęs ir sušalęs, jus visi gi 
dalinotės su manimi it su tikru broliu.
dažnai atsikartodavo, ir jeigu ne jūsų pagelba, neži
nau, ar bučiau buvęs tuom, kuom esu. (Gyviai). Ar 
atsimenate musų smuiką?

Juozas.' Musų numylėtą smuiką?.!.
Zdzislavas. Smuiką? (Griebia nuo stalo smuiką). 

Žiūrėkite,—štai ji yra!...
Visi (išdidžiai). Tai musų smuiką!... musų 

mylėta smuiką! .
Edvardas. 

smuikuoti!
Visi.
Adomas.

valandoje...
Robertas. 

už smičėlio
žmoguje siela pasijudintų...

Adomas. Negaliu, ištikrųjų—net sunku »man, žiū
rėkite, rankos dreba. ■

Visi. Vis viena—smuikuok!... Turi smuikuoti!...
(Adomas ima smuiką, visi sėdas ir klausosi užsi

mąstę jo smuikavimo. Verandoje pasirodo Jadvyga, 
Tomas; Juozas žiuri į Jadvygą).

Visi Bravo! bravo!—musų Barcevičia! (Glamo
nėja Adomą, Jadvyga ir Tomas dingsta nuo veran
dos). ' ’

Edvardas. Ir štai, kaip sustiprėję musų bičiulybės 
ryšiai—niekuomet nepertraukiami, nei mirties nei 
gyvenimo !...

Visi. Nei mirties nei gyvenimo!
Zdzislavas. Draugai, prie stiklelių!
Robertas. Prie stiklelių! (Skanuodamas). Tiesą 

pasakius, tas vynas galvos visai nesunkina—ir kad 
jumis pertikrinti, kad aš turiu didžius lingvistikoje 
gajbumus—paantrinsiu dvi išmintingas lotynų patar
les: Bis repetita placet ir Omne. trintim perfectum.

Edvardas.
Robertas.

kite, jog esu pater familias—tas taipogi lotyniškai...
• Zdzislavas.

taip nuliūdęs—vietoj’ linksmintis ir žaisti su mumis. 
Taip neramiai judi it ko tokio tau stygtų.

Juozas.. Nieko man nestinga.
Edvardas. O gal eiles rymuoja. Ponai, nutilkite, 

—klausomės. *•
"■ Juozas. Duokite man ramybę L.
/ Robertas. Parašykie eiles mano keturių anglies 
sankrovų garbei, o apauksinsiu tave!

Zdzislavas (pakeldamas stiklelį). Jūsų sveikata!
Adomas. Visų sveikata!
Edvardas. Juozučio sveikata! Ir kad šiuosmet dar 

apsivestų!
Robertas. O mane už krikštatėvį paprašytų! 

tikras, jog turėsiu laimingą ranką... ir greitu 
sulauksi tokio pat džiaugsmo,—kaip kad aš... 
keta—it skrysti atskrydo (glamonėja Juozą).

bas ?”

Ras- 
priklausė

Pakelti Robertą!
Pst! duokite man ramybę, ir neužmirš-

Juozai, Juozuti, poetą! Kodėl gi tu

SCENA VIII.

Esu 
laiku 
Ren

Ir man pradeda būti kar-

Nuoširdžiai dėkoju!... Pa- 
savomis rankomis sujieš- 

Mama taipogi prašo, idant ponas butų taip

ma-

oro. 
prie

Ponas toks mandagus, jau maž-ko ne-

Zdzislavas, Edvardas, Robertas, Juozas, Adomas, 
įbėga Klimutė, paskui Mildutė ir Maltutė.
Klimutė. Mama paliko čia-kur vėdyklę, o darže 

taip karšta. ( įieško). Niekur negaliu surasti...
Robertas (į draugus). Vėdyklė, it kultuvas, guli 

ant kanapės, o ji vaikšto it neregė. (Paduodamas 
vėdyklę). Šitai yra—tegu mamytė vėduojasi, jeigu 
karšta jai yra... (į save). 
šta !...

Klimutė (dėkodama). 
sakysiu mamai, jog ponas 
kojai,
geras ir ateitų j daržą.

Robertas (į save). Ko gi ta boba nori nuo 
nęs. Aha! gal nori užsakyti sau anglių žiemai, 
nu, gerai,—einu, nes taipogi ir aš reikalauju tyro 
(Suteikdamas Klimutei ranka). Daug pečių 
tamistų ?

Klimutė (nustebus). Pečių?...
Robertas. O gal rūksta?... Paskui visą bėdą meta 

ant anglininkų, o tame dažniausiai yra kaltė—kamino. 
Kaminai visuomet turi būti tvarkoje. Tarnauju po
niai (išeina su Klimutė).

(Mildutė ir Maltutė jau prieš valandėlę inėjusios, 
vyru tarpe).

Zdzislavas (piktas). Vėl!... Negaliu jau ištver
ti; kam gi tos mergos taip landžioja?!

Maltutė (į Edvardą, kuris padavė josios toalcti- 
nę terbelę).
verkiau—nes maniau, kad prapuolė...

Edvardas.
didelė terba!...

Mildute (klupterėdama). Aš pati ją savo ranko
mis nusegsčiau... . S

Maltutė (į Adomą, baigdama kalbą). Kadangi 
norėjome “ceręo” pažaisti, taigi meldžiame ir ponų 
prie kompanijos.

Zdzislavas. Neatsikratysi jų—tai tikros siurbėlės. 
Eikime į daržą, po pietų išsiųsiu jas keturiais vė
jais. Nu, o tu, Juozuti, neisi su mumis?...

Juozas.. Atsilsėsiu valandėlę... Neužilgo pribusiu 
prie jūsų.

Malkutė (eidama po ranka su Edvardu). Galiu 
ponui padovanoti kanarėles išsiūtas... tai taipogi ma
no darbo.

Edvardas. Kanarėles! kokia maloni esi, poni!..
(Visi išeina, apart Juozo).

(Užbaiga Bus.)

O!... butų gi didelis nuostolis; tokia

557. Kur rasta seniausis “skar- Lengvo motoro svarba pilnai 
Kaip galima manyti, se- pasirodė pernai laike tarptautiš-

niausiu. arba bent vienu seniau- kų motorinių luotų lenktynių ties 
šiųjų “skarbų,” kuriuos vėlesnių 
laikų žmonėms pasisekė rasti, 
yra tai, ką nesenai rado žinomas 
senovės Egipto tyrinėtojas prof. 
Flinders Petrie. Minimasai tyri
nėtojas, bekasinėdamas piramy- 
das (sudėtus milžipiškus akmens 
kapus, kuriuose ilsisi senovės 
faraonai, Egipto valdonai), vie
noje piramydų užtiko visą krūvą 
brangenybių. Piramyda, kurioje 
pasisekė užeiti turtą, priklauso 
prie seniausiųjų rųšies. Joje bu
vo palaidotas faraonas Senu- 
sert’as II, vienas pirmutiniausių 
Egipto valdonų. Šisai radinys 
priveda žmogų prie suviršum 
5,000 metų atgal (tuom laiku gy
veno minėtasai faraonas), 
tosios brangenybės
Egipto kunigaikštytei, kurios 
vardas yra išspaustas ant vieno 
radinio. Užrašas yra sekantis: 
“Karaliaus duktė, Sat-Hathor- 
ąnt.” Kaip iš rastųjų brangeny
bių galima matyti, kunigaikšty
tė turėjo gerą skonį kaslink bran
gių daiktų. Jeigu jinai biltų 
gyvenusi šiose dienose, gal striu
ka butų buvę tain nelaimingam, 
kurio priederme butti patenkinti 
jos skonį. Kunigaikštytė Sat-Ha- 
thor-ant matomai ne tiktai tu- 
ėjo nepaprastą skonį, bet ir pati 
buvo užtektinai turtinga, kad jos 
geismai tuom atveju butų paten
kinti. Tarp kitų rastų daiktų 
yra diadema (karališkas vaini
kas). Diadema) susideda iš auk
so raikščio, kurisai- gausiai pa
dabintas turtingais 1 papuošalais. 
Nuo raikščio užpakalio tiesiasi 
augštyn auksinės plunksnos, ka
bančios ant diademos kraštų. 
Vainikas išviso turi pusantros pė
dos augštumo. Tarp kitų pažy
mėtinų radinyje daiktų yra po
ra tam tikrų šarvų, tarnavusių 
krūtinei apdengti. Vienas iš jų
jų matomai padaryta, kuomet ku
nigaikštytė buvo jauna mergina; 
kitas—suaugesniam amžiui. Šie 
šarvai atsižymi taipogi nepa
prastu turtingumu; jie yra ap
grįsti auksu, išvedžioti gražiais 
tų laikų piešiniais ir pagrožinti 
brangiais akmenimis. Rastieji 
branzolietai atsižymi savo smul
kiais karieliais iš aukso ir 
brangakmenų. Visi kiti daiktai 
taipogi papuošti auksu ir kito
mis brangenybėmis. Kaip tur
tingas yra užeitasai radinys, ga
lima spręsti iš to, kad vien smul
kių karielių iš aukso ir brangak
menų rasta 10,000. Pastebėti- 
niausis dalykas apie šitą radinį 
yra tas, kad inėjimas į piramy- 
dos ^vidurį buvo išplėštas ir ma
tomai tenai butą kitų “svečių” 
po kelis kartus,, tačiaus kokiu 
tai stebėtinu bildu visas šisai, 
turtas nebuvo įsiveržikų patėmy- 
tas. Kuomet radinys užeita, ji
sai buvo užklotas storu sluogsniu 
purvyno ir taip atmatų.

□ša •
558. Kokio didžiausio greitumo 

atsiekta luotu plaukiojant? Dvi
dešimtojo šimtmečio prabėgusioji 
dalis ypatingai atsižymėjo auto- 
mobiliaus ir orlaivio nepaprastai 
greitu išsivystymu. To išsivy
stymo pamate guli lengvo moto
ro /išradimas. Nebuvo ko svajoti 
apie automobiilaus, ir ypatingai 
orlaivio, išsivystymą, kol nebuvo 
pagamintas aparatas, kurisai, bū
damas kaip ^alihtn lengvesniu, 
drauge su tuom suteiktų, kuo- 
daugiausia jiegos. Tas buvo at
siekta gazolininio motoro išradi
mu. ' Vos išradhs šį motorą, au
tomobiliai padarė spartų žingsnį 
priekin, ir gimė dabartinėje jos 
išvaizdoje orlaivininkystė, į ke
lis metus padariusi nepaprastą 
pažangą. • o

Bet gazolininio motoro išradi
mas ir ištobulinimas palietė ne 
vien minėtąsias dvi šakas. Jisai, 
jeigu galima taip „išsireikšti, pa
darė tikrą revoliuciją ir luoti- 
ninkysiėje. Ačiū lengvam mo
torui, pritaikintam luotui, galima 
buvo pasiekti tokio greitumo 
plaukiojime, apie kurį pirmiaus 
galima buvo tiktai svajoti. Luo- 
tininkystėje motoro pritaikymas, 
rasi, atsitiko vėliausiai, tačiaus 
•r čia vienu žygiu padaryta mil- 

■ iniškas žingsnis ir greitume be- 
. veik susilyginta su automobiliu.

mėta, gydytojai tikrai nežino. 
Vieni mano, kad šaltas oras 
užmuša visokias -bakterijas, Ku
rios paprastai kliudo plaukų au
gimui. Kiti mano vėl, kad sto* 
ros kailio kepurės, kurios naudo 
jama šaltuose kraštuose, yra prie*, 
žastimi, nors iki šiolei buvo ma
nyta, kad kepurė, nuolat palai
kanti šilumą apie plaukus, ken
kia šiųjų augimui.

Nesileidžiant tat j priežastis, 
galima manyti, kad šaltis pa
gelbsti plaukų augimui.
žinoma, galima išvesti patarimą 
plikiams vaikščioti laike didžių
jų žiemos šalčių nuogomis 
vomis, tačiaus to patarimo 
skaitytojui čia neduosime.

KLAUSIMAI..

Co^es, Anglijoje. Laike tų 
lenktynių smarkiausis luotas iš
vystė greitumą penkiasdešimts 
septynių mylių į valandą. Tai 
buvo sumušimas visų greitumo 
rekoidų, kurie buvo iki tam lai
kui motorinių luotų nustatyti. 
Didesniam aiškumui, reikia pa
stebėti, kad toksai greitumas yra 
skaitomas žymiu kaip automobi
liui, taip ir expresiniam trau
kiniui. Nepaprastai dideliu grei
tumu atsižymėjo ir motorinių luo
tų bandymai, kurie buvo taipogi 
pernai Michigan ežere prie Chi
cago, Ill.

□SO
559. Ar moteris visuomet bus 

žemesnio ūgio už vyrą? Vyrams, 
kurie per daug amžių statėsi ir 
statosi moters globėjais ir apgy
nėjais, gali baugu pasidaryti nuo 
tų pranašavimų, kurie daromi 
kaslink sulyginamojo vyrų ij- mo
terių ūgio, kokiu šisai busiąs 
ateityje. Jeigu patikėti tiems 
pranašavimams, tai už kelių šim
tų metų vyras bus tiktai nykštu
kas, kurį moteris vedžiosis už 
rankos, kaip kad dabar mažus 
vaikus vedžiojasi, 
rodo, kad moteris juo tolyfi, juo, 
vidutiniškai imant, vis darosi 
augštesnė ir tame ūgio padidė
jime pralenkia vyrą. Pasirodo, 
kad 13 metų mergaitė dabar yra 
paprastai augštesnė už vienmetį 
su jaja vaiką, tuom tarpu kaip 
iki vienuolikos metų skirtumo 
tarp lyčių ūgio atvejyje nepa- 
stebiama jokio. Statistikos, šu- 
lyg tvirtinimų, parodo, kad pasta
ruoju laiku moteris ypatingai 
smarkiai laimėja ūgio didėjime. 
To apsireiškimo priežastis, kaip 
nurodoma, yra ta, kad moterįs 
dabar turi daugiau laiko negu vy-j 
rai, yra liuosesnės ir savo lai
ką pašvenčia kūno judėjimams, 
tuom tarpu kaip vyrai yra užimti 
savo darbais ir reikalais, kurie 
visą vyrų laiką suėda.

Šalę to nurodoma, kad ateities 
moteris bus ir dvasišku atžvil
giu daug kitokia, negu kad dabar 
jinai yra. 
rašytojo M. Jean Finot, bus rim-| . , . TT , ,' - , - , • , • • mi, kaip Herodotas sako, ganatesne. Papuošalai, mados ir kiti 1 
šių dienų mažmožiai neturėsią 
jos gyvenime tokios didelės svar
bos, kaip kad šiądien. Jinai dau
giau žiūrėsianti savęs negu pa
puošalų. Jinai visame kame sa
vo rimtumu nežemiau stovėsianti 
už vyrą. /

□0D
560. Kokią įtaką į plaukus da

ro temperatūra? Sakoma, kad 
muzika yra gera plaukų auginto
ja. Tas tvirtinimas Terpiama nu
rodymų į tai, kad dauguma ži
nomų muzikantų turėjo puikius 

’plaukus. Plaukų augintoja, kaip . 
viskas nurodo, yra ir žema tem-iaPie mi ^lni us 
peratura, šaltas oras. !_______
simas nėra dar gydytojų ištir
tas, ir todėl, remianties tam tik
rais faktais, galima daryti 
spėliojimus. Pastebėta, kad žmo
nės, gyvenantieji šaltuose kraš
tuose, paprastai turi gerus plau
kus. Kuomet garsus poliarių 
kraštų tyrinėtojas Sir E. Shackle- 
ton’as darė savo ankstyvesnes 

’keliones prie polių, jisai tą apsi-j ,
• w. •• • . . I C 1

reiškimą patėmijo. Kai-kune jo- ' 
jo sankeleiviai, iškeliavę iš na
mų ir pabuvę šaltuose kraštuose, 
sugrįžo atgal su žymiai pagėl- 
rėjusiais plaukais. Shackleton’as 
atkreipė į tai savo atydą. Par
grįžus jam iš kelionės link po
lio, pasirodė, kad pas visus jo 
sankeleivius, išskynė du, plaukai* 
sustiprėjo ir pasidarė nepapras
tai tankus. Plaukai poliariame 
krašte, tiesa, augo lėtai, bet dėlto 
atsižymėjo savo stiprumu ir tan
kumu. Kitu prirodymu yra tvir
tinimas direktoriaus vienos di
džiausių ledaunių Londone. Ji
sai sako, kad žema temperatūra 
turi kuopuikiausią įtaką į plaukų 
augimą. Nors jo ledaunėje dirba, 
kaip tasai direktorius nurodo, 
įvairių amžių žmonių, tačiaus 
nei pas vieną iš jųjų nėra ne 
tiktai plikės, bet ir taip blogų 
plaukų: visi gali pasigirti pui
kiomis kudlomis, kas vargu gali
ma pasakyti apie kokios nors 
kitos didelės įstaigos darbininkus.

Kame yra tokio apsireiškimo 
priežastįs—kaip augščiaus pažy-

Tyrinėjimai

Iš to,

gsi
mos

561. Kaip atrasta termometras, 
vartojamas Suvienytose Valsti
jose?

562. Kokią įtaką į žmogaus 
sveikatą turi važinėjimas auto
mobiliais?

563. Kaip karė pavertė karve
lius į fotografistus?

564. Ką parodo žmogaus ant
akiai?
(Atsakymai bus kitam numeryj)

KUN. M. GUSTAITIS 
AMERIKOJE.

Iš paties kun. M. Gustaičio su
žinojome, jog jisai dar tebėra 
Brooklyn’e, New York. Laivas 
“Kursk,” kuriuom gerb. svetys 
mano grįžti Lietuvon, pasivėla
vęs ir dabar žadąs išplaukti se
kantį utarninką, sausio 26 d.

DAR

POŽEMINIŲ PAJIEGŲ 
VEIKIMAS.

Paskutinė nelaimė, pasiekusi 
Italiją, ir mažai tėmijančių žmo
nių atkreipia atydą ant tų po
žeminių pajiegų, kurios gimdo 
žemės drebėjimus ir nuslugimus 
žemės žievės, kas tas nelaimes 
atgabena. Dabartinė, pasiekusi 
Italiją nelaimė, nors duvo dide
lė, bet ji nėra didžiausia; žemės 
istorijoj buvo daug didesnių, 
prieš kurias dabartinė, pasiekusi 
Italiją, yra tik lašas vandens ju-

Irėse; buvo, tokių, kuomet iš
nyko čieli pasviečiai.

Senuose raštuose, net pas gre- 
kų istoriką Herodotą, paminėta, 
jog tanp Europos ir Amerikos 
buvo didelis sausžemis, dabarti
nių tyrinėtojų ir Herodoto vadi- 

T. . , . , namas Atlantis. Smarkus žemėsJinai, anot franeuziu , ,“ | drebėjimai visą tą didelį sausze- 

augštai stovėjusį, su žmonėmis, 
gyvuliais, triobomis paskandino 
Atlantiko vandenyne. Toks jau 
likimas pasiekė ir kitą didelį 
sausžemį, buvusį į vakarus nuo 
Kordilierų kalnų. Trečias toks 
nugramzdytas požeminių pajiegų 
į jūres, pramintas Lunaria, skly
pas tarp Madagaskar ir Austra
lijos; iš jų išliko tik vietos aug- 
ščiau iškilusios kąipo salos. Se
nose Kynų chronikose nuo 4,000 
metų neaiškiai paminėta apie di
delius gaisrus ir durnus rytuose 
už jūrių. Turbut čia kalbama 

vulkanų išsi- 
Šisai klau-'verž*mus ^ur nors Vidurinėj ir 

Pietinėj Amerikoj, kur ir dabar 
dažnai būva žemės drebėjimai ir 
vulkanų išsiveržimai. Liekanas 
nugrimzdusių sausžemių gal tve
ria Japonija, Hawaii ir kitos ma
žesnės salos, turinčios dikčiai vul
kanų. Kitose vietose, kur butą 
to sausžemio, Pacifiko didjuris 
turi 12,000 pėdų gilumo.

Europoj dažniausia vulkanų iš-’ 
siveržimai ir žemės drebėjimai 
būva Italijoj, nes, apart salos 
Islandijos, niekur daugiau vei
kiančių vulkanų nėra; butą jų 
seniau pietinėj Francuzijoj, bet 
tie jau senai užgeso. Žinomi 

vulkane! Vesuvius išsiverži- 
79 m., Kristaus gim., kuo 
iš kratero išmesti akmenis, 
ir karšti pelenai užbėrė su 

tris gana didelius

Lenkijos dalių autonomišką, po 
Rusijos globa, Lenkiją, leidus 
Rusijos valdžiai, lenkai sušaukė 
Vatšavon. iš visų buvusios Len
kijos, taigi"? Vakarinių Prūsų, 
-■’ozi aniaus provincijos, Galicijos 
t Rusiškos Lenkijos atstovų su
daria viiną apkalbėti sutvarkymą - 
tos pažadėtos autonomiškos Len-- 
kijos. Po vadovyste markyzo 
<igmo Wielapolskio sutverta 
‘Lenkišką Tautišką Taryba,” ku
ri turės tvarkyti, žinoma, jeigu 
jai bus leista, reikalus tos auto
nomiškos Lenkijos. .Strvažiavę 
delegatai dalinosi j tris skyrius: 
1) lenkų atstovų dabartinėj du
rnoj nelaisvai išrinktų, todėl tarp 
lenkų negalinčių turėti didelės 
įtekmės; 2) atstovų buvusių, ca
ro išvaikytų, laisviau išrinktų du
rnų , 3) atstovų ir vadovų viso
kių partijų ir žymesnių tautiškų 
veikėjų.

■Nežinia vie'nok, ar toji Lenkiš
koji Tautiška Taryba turės progą 
•savo veiklumą parodyti. Karė 
dar nepasibaigė, ir dar niekas ne
gali įspėti, ar Rusija įstengs vi- - 
sas buvusios Lenkijos dalis po 
savo globa krūvon sujungti,. nes 
ištikro dar niekas negali - tikrai 
įspėti, kuri pusė karę laimės ir 
ar ją taip laimės, kad galės, pa
gal savo norą, rubežius perstum- 
dinėti. Bet jeigu Rusija karę ir 
laimėtų ir paimtų nuo Austrijos 
ir Prūsų jų paglemžtas buvusios 
Lenkijos dalis, tai dar klausimas, 
ar ji panorės pildyti vyriausiojo 
kariumenės vado duotus lenkams 
pažadėjimus. Pergalėtojai nusi
lenkti nemėgsta, nemėgsta jie nei 
pažadėjimų priminimo, o lenkai 
juk neturi visai oficiališkos Ru
sijos nei caro pažadėjimų; tie ga 
lį užginti pažadėjimą vyriausio
jo kariumenės vado, paiikti jam 
pačiam prieš lenkus išsiteisinti. 
Iš tokio vienok malonių pažadė
jimų išpildymo lenkams naudos 
nebutų. Kaip iki šiol, nors Len 
biją Rusijos priešai naikino, len
kai iš Rusijos valdžios svarbes
nių paliuosavimų nesulaukė, taip 
j: u kaip jų nesulaukė ir lietuviai, 
kuriems rusų valdžia nieko nei 
'težadėjo.

Reikia dar pridurti, kad ir tarp 
pačių lenkų ne vienokios viešpa
tauja pažiūros į Lenkijos ateitį r 
Calic.’j’oj lenkai aristokratai, biit- 
lokratai ir darbininkai laikosi 
Austrjos skverno, nes Galicijoj 
‘enkc i daugiau negu Rusijoj tau- 
:šikų tiesų turėjo. Ir Prusnose 
aristokratija laikosi kaizerio 
skverno. Taigi aišku, jog ir 
Tautiškos Tarybos veikimas dąjt- 
gelį lenkų užganėdinti negalės, 
nors ji Rusijos sutvertoj auto
nomiškoj Lenkijoj liuesai, val
džios netrukdoma, veikti galėtų.

MUŠIS PRIE KROKAVO.
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■į
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K

vien

yra 
m a i 
met 
lava 
gyventojais tris gana 
miestus: Pompea, Herculanum ir 
Stabia; iš jų Pompea turėjo su- 
viršum 30,000 gyventojų. Li
mes sluogsniai rodo, kad seniau 
ir sala Sicilija nebuvo atskirta, 
bet tvėrė vieną sausžemį su Ita
lija. Daugiausiai vulkanų yra 
Japonijoj kaip ant sausžemio, 
taip ir ant jūrių dugno. Ten 
dažnai būva žemės drebėjimai ir 
paprastai prie kiekvieno šimtai 
žmonių, žūva.

gyventojų. Že-

AUTONOMIŠKOS LENKIJOS 
TARYBA.

Pasiremdami ant Rusijos ka
riumenės vyriausiojo vado paža
dėjimo sutverti iš visų buvusios

Lenkiškas laikraštis “Czas” pa
talpino straipsnį apie muši prie 
Krokavo; laikraštis sako-i—

“Kanuolių šūviai prie Krokavo 
truputį apsdpo išpradžių. bet. ant 
rytojaus vėl' pradėjo eiti* smar
kyn. Gražus, sausas žiemos oras 
prisideda p*ic šūvių smarkumo; 
šūviai aiškiai girdėt mieste.

Šiaurinėj miesto dalyj langai 
skamba, bet prie to miesto gy
ventojai jau priprato. Mūšiai 
traukiasi jau nuo kelių dienų ir 
gali ilgai trauktis, ištisas savai 
tęs.

Daugelis gyventojų, naudoda- ■ 
miesi iš gražaus oro, ištraukė 
ant kelio, vedančio nuo Salvatoro 
kalvų prie Kosciuškos kapo. 
Kaip pasakoja prie kapo buvę 
žmonės, nuo šiaurių matyt le
kiančios bombos. Ištolo matyt 
durnai; turbut uždegė kokį kai 
mą kanuolių šūviai. x

Iš Gorlicų Krokavon atkako 
keli žmonės. Papasakojo jie apie 
mūšius, besitraukiančius prie 
Lenkijos rubežių. Gorlicų kai
mo laukai traukiasi iki rubežių.

Garsus kanuolių šūviai traukė
si .per visą nedėlios dieną į šiau 
rius nuo Krokavo; šūvių balsas 
aiškiai buvo girdėt mieste. 
Smarkiausi šūviai traukėsi po 
pietų. Po pietų ties Krokavu 
pasirodė du aeroplianai. Saulės 
šviesoj matyt buvo kuogeriausiai 
lekiojanti ore “balandžiai"’: aiš
kiai matyt buvo sparnų ir viso 
orlaivio spalvos; matyt buvo or- 
laivyj esanti žmonės.

Net sutemus kanuolės nenu
tilo. Daugelis žmonių ištraukė 
ant Salvatoro kalvų, nuo kur 
aiškiai buvo matyt Lenkijos ru- 
L ežius ir užrubežiai. Žmonės 
klausė mūšio audros, kuri aiš
kiai davėsi girdėt. Vakaras bu
vo gražus, žvaigždėtas, bet buvo 
gana tamsu, nes tik siaura juosta

■
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mėnulio buvo matyt. Nors silp
nai vėjas putė nuo piet-vakarių, 
kanuolių balsai aiškiai buvo gir
dėt, bet mieste, tarp akmenų, 
šūvių balsai ėjo prislėgti; nuo 
Salvotoro kalvų ėjo per Krokavo 
slėni nuo rubežiaus kalvų. Slė
nyj matyt buvo apšviestos gele
žinkelių stotįs.

Šūviai ėjo iš dviejų pusių— 
nuo Ilgosios gatvės ir nuo kai
mo Wola Justovvška, bet smar
kiausi buvo nuo Ilgosios gatvės, 
nuo kelių, ar keliolikos kilionjetrų 
už Lenkijos rubežių. Tamsoj 
slėpėsi kalvuota rubežiaus juosta; 
už jos, Lenkijos pusėj traukėsi 
artilerijų imtynės.

Iš balso aišku buvo, jog ten 
darbavosi sunkios kanuolės. Ži
noma, girdėt buvo tik austrų ka-' 
nuolės; balsai rusiškų, stovinčių 
už kelių kiliometrų nuo austrų 
kanuolių,’ silpnai buvo girdėt. 
Kanuolių balsai išilgai Ilgosios 
gatvės išrodė kaipi griausmas -de
besyse laike v'asarqs audras, kuo
met nuo oro drebėjimo skamba 
langai ir žemė dreba. Kanuolių 
šūviai girdėt buvo protarpiais, 
kas porų miliutų. Tamsoj kar
tais matyt buvo trumpas liepsnos 
žaibas, o paskui girdėt buvo 
griausmas. Nuo kaimo Wola 
Justowska dundėjimas buvo silp- 
nesiūs. Linijoj, jungiančioj abid
vi - besišaudymo vietas, aiškiai 
girdėt buvo barškėjimas mašini
nių kanuolių.

Po 5 valandai šūvių link už 
Ilgosios gatvės tamsoj matyt bu
vo gaisro liepsna. Gaisrai apėmė 
ilgų oro liniją; baterijų ir maši
ninių kanuolių balsas darėsi vis 
garsesnis ir smarkesnis. Vėlai 
vakare baterijos nutilo.

KALBŲ NAIKINIMAS.

Paprastai manoma, kad kalba 
augščiau pakilusios tautos išnai
kina, savyje paskandina be prie
vartos kalbas žemesnių tautų, 
bet ištikro galingesnės, augščiau 
pakilusios tautos prieš žemiau 
stovinčias tautas ir baisią prie
vartą vartoja. Žinoma, buvo at
sitikimų, kad ir po augštesnės 
kultūros įtekme nyko žemiau sto
vinčios kalbos, bet ir čia būdavo 
vartojama morališka prievarta: 
žeųiesnės kalbos ir jas vartojanti 
buvo niekinami, jų kalboj ap- 
švietą kelti niekam nerūpėjo, 
priešingai, tas daryti buvo visur 
trukdoma, o daugelyj vietų smar
kiai draudžiama; viskas, kas ga
lėjo kitaip kalbančios silpnesnės 
tautos kultūrą pakelti, buvo be 
pasigailėjimo naikinama. -

Vienoj iš augščiau stovėjusių 
prieš Amerikos atsiradimą inkų 
valdomoj Peru viešpatijoj, kiek
vienas inkas visam kraštui pri
mesdavo tokią kalbą, kokia jam 
patiko. Tas kalbas’ imdavo nuo 
kitų jų viešpatijoj gyvenančių 
tautų ir per tai kartais į viršų 
iškeldavo kalbą visai nežymios 

.tautelės, kuri iš nieko neženkli- 
nančio dialekto pastodavo visos 
viešpatijos kalba.

Knygos' taipgi buvo naikina
mos ne vien lietuviškos, bet ir 
kitokiose kalbose; skirtumas bu
vo vien tame, kad lietuviškos 
knygos valdžios buvo naikina
mos 19-tam ir pradžioj 20-to am
žiaus, kitose gi kalbose,—labai 
senai

Uždraudimu knygų prigimtoj 
kalboj tikėtasi mat priversti oa- 
vergtasias tautas griebtis paver
gėjų kalbos, kad pavergtąsias bu
tų galima greičiau paskandinti 
savo jūrėse.

Buvo laikas, kada suvokietėję 
kunigai atiminėjo čechiškas kny
gas ir jas degino. Persekiojimai 
tie beveik visai išnaikino cechų 
kalbą; liko jau vos apie 1,000 se
nelių, mokančių čechiškai, bet 
paskui cechai atsigriebė, kalba 
jų atgijo. Dabar čechiškai kalban
čių yra apie 7 milionai, ir tai ne 
tik senelių. Čechiška kalba ne tik 
baigia stumti vokišką iš Cecili
jos, bet apvaldė jau tulus grynai 
vokiškus apskričius ir stumia vo
kiečius vis toliau. Cechų kalba 
vis labjau platinasi net Austri
jos sostinėj, kur dabar jau ce
chai tveria beveik ketvirtį gy
ventojų ir turi ten savo mo

kyklas ir kitokias tautiškas įstai
gas.

Taip jau persekiojo, gaelišką ai
rių kalbą anglai, nors antai prieš 
krikščionybės įvedimą airių po
ezija” stovėjo nežeminu negu ki
tuose kraštuose, nors tai buvo 
dar prieš spaudos išradimą, kuo
met dainas ir padavimus ir kito
kius reikalus su knygų pagelba 
nebuvo galima išplatinti. 17-tani 
amžyj vyskupas Bcdcl išvertė 
Šventraštį į gaelišką kalbą.

17-tam amžyj prasidėjo smar
kesnis airių ir jų- kalbos perse
kiojimas. Buvo išleistos teisės, 
kurios draudė vartojimą gaeliš- 
kos -kalbos ir jos mokinimą. 
Knygas, kokias angliškoji valdžia 
sugriebti galėjo, išnaikino. Kas 
išliko, tą žmonės kasė- žemėn, 
arba slėpė uolų plyšiuose.

' Persekiojimai per ilgą laiką 
gimdė vis didesnį persekiotojų 
nekentimą. Nors gaeliška kalba 
tapo išdalies išnaikinta, bet įna
giai, koki buvo taikomi prie nai
kinimo,, dūlino nekentimą perse
kiotojų ir jų kalbos; žmonės jau 
vis labjau brangina savo locną, 
jau daugumos užmirštą kalbą ir 
jos mokinasi, rengia savo kalboj 
mokyklas. Manytina, kad se
noji gaeliškų airių kalba atgis 
taipjau, kaip atgijo cechų kal
ba.

Persekiojimai tik tokias kalbas 
išnaikina, kurias vartojanti rei
kalingo gyvingumo neturi; kitus 
persekiojimai iš miego prikelia. 
Ir prie atgijimo lietuviškos kal
bos, apart ko kito, nemažai pri
sidėjo uždraudimas Rusijoj lie
tuviškos spaudos ir valdžios lie
tuvių persekiojimai ir siaurinimai 
jų tiesų.

BADAS IR VARGAS RYTI
NĖS GALICIJOS SOSTINĖJ , 

' LEMBERGE.

Rusų užimtoj rusiškos Galici
jos dalyj, ypač jos sostinėj, mies
te Lemberg, daugybė žmonių 
badą ir vargą kenčia, o pagelbos 
jie iš niekur neturi. Lemberge 
be maisto ir pastogės atsirado 
16,000 valdininkų šeimynų, taipgi 
mokytojų ir kitokių užsiėmimų 
apšviestų žmonių, valdžios iki 
šiol užlaikomų. Tos badaujan
čios, neturinčios ką į burną įdėti 
šeimynos susideda iš 60,000 gal
vų, arba tveria jos 55% viso 
Lembergo gyventojų skaitliaus. 
Prieš karę tie žmonės iš iždo 
gaudavo 2,600,000 kronų al
gos mėnesiui (5 kronos doliaryj). 
Kadangi nuo 3 mėnesių negauna 
algų, tai jii šeimynos turi jau 
nepritekliaus 7,800,000 kronų. 
Pirmiausi maistui ėjo sutaupyti 
pinigai, paskui—tūli papuošimai, 
šilti drabužiai, rakandai, o dabar 
jie minta iš labdarybės turtinges
nių miesto gyventojų ir iš miesto 
pašelpos, 'kokią jiems sumoka 
buvusios miesto tarybos perdėti- 
nis ir pora kitų buvusios, bet da
bar nesančios miesto tarybos na
rių.

Nors visas miesto gyvenimas 
sustojo ir iždas įplaukimų pasto
vių neturi, senoji miesto taryba 
parengė beturčiams 47 valgyklas 
ir išduoda kasdieną po 30,000 pie
tų, o tame 9,000 pietų neturin
čiai ką valgyti inteligentijai, 8,000 
porcijų arbatos su duona ir porą 
tūkstančių produktų porcijų kas 
savaitė nenorintiems eiti valgyk- 
lon pietų prašyti. Porcijos tos 
yra keturių rųšių, vidutinė vie
nok susideda iš 12 kiliogramų 
miltų, 3 kiliogramų cukraus, 
kruopų, druskos ir šmotelio ka
vos su cukorija.
' Su kuru Lemberge yra dar 
blogiau negu kur kitur. Prive- 
zimas anglių sustojo, malkų pri
vežti taipgi negalima, nes trūksta 
arklių. Bet ir su tuom stengia
masi beturčiams pagelbėti. Pa- 
veikslan, be pasiklausimo paimta 
daug anglių iš vienos jų daug tu
rinčios cukraus diibtuvės.

Kadangi 30,000 vaikų, uždarius 
mokyklas, neturi kur dingti, tai 
jiems parengta šilti rūmeliai, kur 
juos maitina, ten vaikai ir šalti 
nereikalauja. Gaila vien, kad 
tuose rūmeliuose visų prieglau
dos reikalaujančių vaikų, dėl pi
nigų stokos, patalpinti negalima.

Bet visoms toms gelbėjimo 
įstaigoms miesto taryba mažai 
turi pinigų. Klausimas todėl, 
kas bus pinigams pasibaigus? 
Teisybė, paliepta nuo miesto gy
ventojų rinkti užsilikusius mo
kesčius ; kokios bus to , palie
pimo pasekmės, nežinia; gal ne
sulauks to, ko tikisi. O vargas 
mieste labai didelis. Ant gatvių 
matyt 8 kliasos gimnazistus par
davinėjančius laikraščius, . kad 
ką nors uždirbus, ypač pardavi

nėja rusams pritariantį laikraštį 
“Prikarpatskaja Rus." Inteligen
tės moterįs ir merginos, krautu
vėse į popierą vynioja kruopas ir 
ryžius neapkurtuose rūmuose, 
nes uz tai gauna šiltus pietus ar
ba 20 kapeikų, už kurias val
gyklose gali juos sau nusipirkti. 
Valgyklose, kur dykai da’ina pie
tus, galima matyt net augštes- 
niu- valdininkus su puodukais, 
net universitetų profesorius.

Laikraščiuose matyt apgarsini
mai, kokių prieš karę nebūdavo, 
pavyzdžiui; "Daktaro moteris 
priima visokį darbą, gali but ir 
vaikų nešiote”; arba "Apšviesta 
moteris paimtų namų apžiūrėji
mą dykai, vien už valgį, šiltą 
rūmą ir gerą apsiėjimą.”

Dar blogiau, yra provincijos 
miestuose, nes ten nėra kam pa
sirūpinti varguoliais ir kam jiems 
pagelbėti. Tep todėl ant gatvių 
matyt pulkus elgetaujančių.

Daugiausia aukų Galicijon 
plaukia iš Rusijos, daugiausia iš 
Padoliaus ir Kievo gubernijų.

LIETUVOS GELBĖJIMO IR 
AUTONOMIJOS -FONDAI.

Pereitą savritę Lietuvos Gelbėji
mo ir Autonomijos Fondai paskel
bė jau ketvirtą iš eilės lakštą aukų, 
suplaukusių šelpimui nukentėjusių 
nuo karės lietuvių.

Iš :ios atskaitos matyt, kad apart 
bLA. paaukautų $500, Lietuvos 
Gelbėjimo ir Autonomijos fonduo
se j enitą savaitę buvo $1,345.38 
(su SLA. auka $1,845.38).

Jame skaitliuje yra šelpimui nuo 
karės nukentėjusių $1,246.33, o 
Lietuvos Autonomijos išgavimo 
-eikala.”’ s—$199.05.

Smulkioji atskaita (lakštas 4-tas) 
kurią i-duoda tų fondų finansų 
sekrcLrius p. J. O. Sirvydas, yra 
sekanti:

Lietuvos Gelbėjimo Skyrius: 
Lakštas IV:

Brooklyn, N. Y. Ambraziejaus drau
giškam vakarėly]: Dr. J. Valukas $2; 
A. T. Račiūnas, E. Račiūnienė—po 
$2.50; J. Ambraziejus, Kazys, J. žiag- 
žda, K. Jankevičius—po JI; J. M. 
Danielius, B. Augunienė, O. Drauge- 
liutė, P. Isodžiutė, M. Litviniutė—po 
50c. Viso .....................................$13.50

E. Millinocket, Me., SLA 174 kuo
pa   00.15

N. Vengrinauskas, Hartshorne,
Okla.................................................... - 4.41

F, Mikolainis, Thorp, Wis. .. 5.00 
J. žemantauskas, Waterbury,

Conn., už ženklelių knygutę .... 5.00 
Elizabeth, N. J.,‘ SLA. 3 ir 73

kuopos surinko ............................ 9.15
New Haven, Conn., Liet. Re- 

publikonų Kliubas DLK. Keis
tučio per Makarevičių .............. 25.00

St. Villmontas, dailenybių im- 
porteris, New York, N. Y.......... 7.50

Viso .......................................... $129.71
Buvo Lakšte III ................  1,116.62

Viso yra .. ...........................$1,246.33

Lietuvos Autonomijos Skyrius: 
Lakštas VII:

New Haven, Conn., Liet. Re- 
publikonų Kliubae DLK. Kei
stučio ......................  25.00

St. Villmontas, dailenybių im- 
porteris, New York, N. Y.......... 7.50

Viso ......................................... $ 32.50
Buvo Lakšte VI ......................166.55

Viso yra ............................. $199.05
Visame Fonde yra ..............$1,345.38

J. O. Sirvydas, 
Liet. Gelb. Ir Aut. Fondo

Fin. Sekr.

ATSKAITA.
Liet. Gelb. ir Auton. Fondo ženk

leliai parduoti per K. Draugelį Chi- 
cagoje.
Dr. A. J. Zlmontui,.. 1 knygelė $5.00 
Jonui Pajauskul, .... 1 ” 5.00
Adv. F. P. Bradchuliui, 1 ’’ 5.00
K. Kaspučiui.............  1 ” 5.00
S. P. Tananevičia, .. 1.00
Dr. K. Draugelis, .... 1.00
A. Rimka, ................. 1.00
F. A. Jozapaitis, .... 1.50
G. Leveskis.................. .50
So. Chiėagoje, SLA. 74

kp. balius .............. i knygelė 5.00
Pranui Aršanskiui, ..1 ” 5.00
Burnside, Ill. per P.

Mulevičių................... J. " 5.00

Viso labo .............   $40.00
P. S. Chicagoje ŠLA. 74 kp. 

baliuje, sausio 17-tą dieną sumes
ta smulkiais, kuriuos čia drauge 
priduoda .............    $3.25

Sykiu ........... ............................$43.2!>

VIETINES ŽINIOS.
Džiovos paroda. Šios savai

tės ketverge ir pėtnyčioje, sausio 
21 ir 22 d., atsibūva Lietuvių Die
nos didžioje Džiovos Parodoje, ku
ri dabar yra Mark White Square 
parkutyj, kampas 29-tos ir Halsted 
gatvių. Paskaitos, kuriose daly
vauja beveik visi Ch. lietuviai gydy
tojai, atsibūva po pietų, ir vaka
rais. Įžanga visiems uždyką. Pa
skaitos įvairuojamos gražiais prog- 
ramėliais. Tikimasi, kad per abi 
dieni atsilankiusiųjų lietuvių skait
lius bus didelis.

Bedarbių susidūrimas su poli- rengęs vakarą, kame vaidinta tri- 
cija. Praeitą nedėldienį bedar- veiksnus veikalas “Katriutės Gin- 
biai turėjo l-+ull-«Hc*use svetainėje 
susirinkimą. 0P0 pasakytų svetai
nėje prakalbiy buvo nutarta pada
ryti parodą su vėliavomis miesto 
gatvėmis. Tariaus policija, remda
masi tuom, kad parodininkai netu- 

laisnio” .parodai, sumanė ne- 
prie parodos. Ištikusioje 
suirutėje keletas žmonių 

Policiją suareštavo su- 
žmonių? Suareštuotų j ų

įėję 
prileisti 
prie to 
sužeista, 
virš 20 
skaitliuje yra kun. Irwin Tucker ir 
Mrs. Lucy Parsoip, kurios vyras 
kadaisiai buvo užmuštas ’žinomo
se Chicagoje Haymarket’o riau
šėse. Tarp suareštuotųjų yra ir 
lietuviška pavardė, būtent: Izido
rius Shikus, 1837 Wabansia avė. 
Parodininkų sulaikymo pasekmėje 
dabar manoma rengti milžinišką 
bedarbių protesto parodą.

Šios protesto parodos rengime 
žymų dalyvumą ima Miss James 
Adams, Hull Huose vedėja ir pla
čiai Amerikoje žinoma veikėja.

Aukos nukentėjusiems nuo ka
res. Praeitą nedėldienį SLA. 
74-ta kp. (So. Chicago) surengė 
P. Aršanskio svetainėje balių nau
dai nukentėjusių nuo karės Lietu
voje. Šokių pertraukoje Dr. Drau
gelis laikė mažą prakalbėlę, ra
gindamas susirinkusius aukauti 
Lietuvos Gelbėjimo Fondam Su
rinkta aukų $13.25. Atsižvelgiant 
į sulyginamai neskaitlingą būrelį 
susirinkusių ir didelę toje apielin- 
kėje bedarbę, surinkta nemažai. 
Aukavo: P. Aršanskis—$5.00; p-lė 
O. Rutkauskaitė—$2.00; P. Šimai
tis, M. Garmus, S. Kvietkauskas 
ir John White (amerikonas poli- 
cistas)—po $1.00; Jok. Karvelis ir 
M. Ciplis—po 50c; smulkesnių au
kų—$1.25; viso labo—$13.25.

Susirinkimas. • Sulyg mums 
prisiųsto pranešime, šį nedėldienį, 
sausio 24 d. “Aušros” svetainėje, 
3149 So. Halted *st., bus jaunuo
menės susirinkimas. Susirinkimo 
tikslu yra arfimesnis jaunimo su
pažindinimas ;tarp savęs. Rengė
jai kviečia jaunimą, norintį veikti, 
be pažvalgų skirtumo susirinkti šį 
nedėldienį minėtoje svetainėje. Po 
pranešimu pasirašo J. Juknis, J. 
Jurgaitis, F. ^Motuzas ir E. Zdra- 
mavičia. -4 -. j

Koncertas. . 'Šio nedėldiehio, 
sausio- 24 d., koncerto programą 
Mark White Square svetainėje, 
kampas 29-ta ir Halsted gat., išpil
dys gerai žinoma Chicagoje “Sher
wood School of Music.” Progra
mas daugiausia susidės iš instru- 
mentalės muzikos su smuikos ir 
piano solo numeriais. Programą 
sutvarkė Mrs. Norbeck, vaikų cho
rinio dainavimo prie Mark White 
Square. Tikietiis iškalno galima 
uždyką gauti pas Mark White 
Square vedėją ten pat vietoje.

Metinis TMD. 22 kp. susirin
kimas. Metinis TMD. 22 kp. 
susirinkimas įvyko praeitą nedėl- 
dienį “Aušros” svetainėje. Ka
dangi, per nesusipratimą, priešme- 
tiniame susirinkime nebuvo išrink
ta kuopos valdyba, tai rinkimai at
likta metiniame susirinkime. Pa
vieniu buvo vėl išrinkta beveik 
visa senoji valdyba, būtent: pirm. 
—Dr. Draugelis, vice-pirm.—p. 
Visbaras (pernai buvo p. Ad. Mi- 
cevičius), prot. rašt.—p. Al. Mi- 
cevičius (buvo pernai tik laikinu 
sekretorium), fin. rašt.—p. Žilvi
tis ir ižd.—p. Baltutis. Karštų gin
čų sukėlė laiškas iš Ch. Liet. Dr-jų 
Sąj.gen. sek. Pr. Butkaus. Laiške 
pakviesta užsimokėti Sąjungon na
rystės mokestį (12c į metus nuo 
nario) ir pasiūlyta kuopai pasi
imti žadamąjį* Sąpmgos laikraštį 
už organą. Laiškas likosi atmes
tas, t. y. atsisakyta įnešti mokes
čius ir 
sau už 
TMD.

ir priimti žadamąjį 
organą (kuopa 
organą—“Vien.

1 t

laikraštį 
išsirašo 
Liet.”).

savaitęIšvogta dirbtuvę. Šią 
naktį i? utarninko į seredą likosi 
išvogta A. Žukausko siuvėjystės 
įstaiga, 3310 So. Halsted st. Va- 
gįs įsigavo vidun ¥>er langelį iš už
pakalio. Nuostolių padaryta apie 
$700. Įstaiga tartum iššluota. Pik
tadariai, kol-kas, nėra susekti.

Nuo Town of Lake. Praeitą 
nedėldienį Columbia svetainėje, 
48-tą ir Paulina gatvių, šv. Cici- whenever expenses to an amount 

“ . ^greater than two hundred dol-hjos dr-jos -choras, esantis pne fars afe t0 be incurred in the 
šv. Kryžiaus parapijos, turėjo pa-interest of the Parish.

tarai.” Vaidinimas pavyko gerai. 
Vaidinimui pasibaigus, dr-jos cho
ras patiekė keliolika dainelių. Už
sibaigė Šokiais. Žmonių buvo vi
dutiniškai. Gryno pelno, manoma, 
liksią apie 20—25. doliariai.

-Praeitą subatą blavie svetai
nėje buvo žinomo lietuvių gimnas
tikos Baltos Rožės Kliubo balius. 
Balius pažymėtinas nepaprastu at
silankiusių svečių skaitlingumu: 
buvo apie 1,200, vis lietuvių. Ba
liuje buvo 9 atskiros grupės. Mo
terįs gautąsias dovanas paaukavo 
naudai nukentėjusių nuo karės; 
Rengėjai tikisi apie $400 gryno 
pelno. Kliubo yra apie 100 narių.

J. B.

Davis Square. Šisai paikutis, 
kampas 45-ta ir So. Paulino gat
vių, turi savas maudynes (išviso 
47), kuriomis kiekvienas gali už
dyką naudotis. Muilas ir rank
šluosčiai (abrusai) taipogi veltui 
suteikiami. Nuo praeitų metų bir
želio iki šio sausio, dėlei pertaisy
mų, maudyklės buvo uždarytos 
Dabar, naujai atidarytos, jos žada 
būti vienomis geriausiųjų visame 
mieste. Apielinkės žmonės yra 
kviečiami naudotis maudynėmis.

Politiškas susirinkimas. Utar- 
ninke, sausio 19 d., 3 vai. po pietų 
Briggs House buvo politiškas susi
rinkimas Lietuvių Demokratų Ly
gos Cook Paviete. Susirinkimo 
vedėju buvo p. J. Brenza. Kalbė
tojais buvo Wm. Žukauskis, J. 
Medelis, kongresmonas A. J. Sa- 
batt, miesto majoras C. H. Harri
son, p. Saxton, F. Palionis, p. Ka- 
rulevicz, P. Mažeika, L. Ažukas, 
J. Garski, J. Čekala, 4-tos vardos 
aldermonas J. Ryan, p. Canter, J. 
Grigula ir ponia Smith. Susirin
kime dalyvavo apie 150 lietuvių, 
tame nemažas skaitlius moterių. 
Praeitame savo susirinkime Lyga 
indorsavo Harrisoną į miesto ma
jorus. R.

Šv. Jurgio parapijos reikaluo
se. Praeitos pėtnyčios vakare 
šv. Jurgio parapijos svetainėje 
buvo parapijinių komitetų susi
rinkimas, kuriame dalyvavo ir 
atstovai, išrinkti Fellowship sve
tainėje, kaip apie tai praeitame 
“Lietuvos” numeryje -jau buvo 
minėta. Susirinkime buvo svar
stytas klausimas, kaip sutvarkius 
parapijos reikalus. Svarstant .tą 
klausimą, adv. A. Šlakis perskai
tė du archivyskupo James Ed
ward Quigley raštu, kuriuose iš
dėstoma kaip klebonų, taip"ir pa
rapijinių komitetų teisės bei pa- 
1 eigos. Tuodu rašteliu turi ver
tę ne vien vietinę ir tat,- many
tina, gerai bus ištisai abu rašte
liu perspausdinus. Nesusiprati
mų išvengimui laiškai yra per
spausdinami anglų kalboje (Kitą 
savaitę jie bus paduoti lietuviš
kame vertime). Pirmasai rašte
lis aiškina Chicagos arch-diocezi- 
jos parapijinių komitetų teises, 
antrasai kreipiamas į kleboną.

DUTIES OR CHURCH 
COMMITTEES 

in the 
Archdiocese of Chicago.

In Title 20, paragraphs 264 
and 265, of the Doicesan Sta
tutes promulgated in- the last 
Synod, the following regulations 
are laid down in regard to the 
selection, term of office and du
ties of Church Committees:

“§264. Heeding the advice of 
the Third Council of Baltimore, 
§284, that Boards of Laymen 
should be organized in every 
Parish to aid and counsel the 
Rev. Rector in the management 
of the temporal affairs of the 
Parish, we hereby order that in 
every Parish subject in its tem
poralities to our jurisdiction there 
shall be established a Board of 
Lay Trustees or Curators or 
Councilmen, to be called ‘The 
Church Committee,’ and it is our 
desire that this Church Commit
tee be composed of two laymen.

“The Rev. Rector of each Par
ish shall, therefore, each year, 
before the Fifteenth of January, 
propose to us five men, members 
of his Parish, possessing the qua
lifications required by the Third I 
Council of Baltimore.
these five we shall select two to 
serve as the Church Committee 
of the Parish for one year, sub
ject always to removal by us.

“The Rev. Rector of the Par
ish shall be ex-officio president 
of the meetings of the Church 
Committee, and without his con
sent no business shall be tran
sacted or. attempted.

"The Church Committee shall 
be consulted by the Rev. Rector

From

Pasekmes paprasto “šalčio”
yra uždegimas orinių triubelių ir influenza, 
kurios tai ligos pagimdo ilgų kosulį. Kosulio 
apmalšinimui ir palengvinimui skausmų ligo
nis turi žinoti, kad

Severn’s Balsam
for Lungs [Severus Balsimu Plaučiams]

yra vienintelė gyduolė. Toji gyduolė žinoma 
jau suviršum trisdešimtis metų, kaipo pasek- 
mingiausis vaistas nuo triubelių uždegimo už
kimimo ir kokliušo smaugulio. Kaštuoja 25 ir 
50 centų. Jei prie viršminėtų ligų prisimeta 
dar peršalimas, tai reikia imti SEVEĖA’S COLD 
AND GRIP TABLETS (Severos Plotkeles nuo 
Gripo Peršalimo). Kaštuoja 25 centus.

Teipgi neužmirškite
Severos Lietuviško Kalendo
riaus 1915 metų, šitų kalen
dorių galite gauti jūsų aptie- 
koje arba rašykite tiesiai 
mums.

"§265. It shall be the duty 
of the Church Committee to sub
scribe their names to the report 
of the Parish which the Rev. 
Rector as Treasurer is required 
to make annually to the Ordinary 
of the Diocese, through the Rev. 
Chancellor, and also to the print
ed financial report ordered to be 
distributed in the Church annual
ly for the inspection of the peo
ple of the Parish.

“It is>our wish that Boards of 
Trustees or Councilman or 
Church Committees already es
tablished and acting in Parishes 
in this Archdiocese šhall not be 
disturbed, but shall continue un
changed both as to membership 
and manner of selection. It is 
hereby required, however, that 
the names of the men composing 
these Boards, with their occupa
tions and home addresses, be 
forwarded to us each year before 
the Fifteenth of January” (as 
provided in the statutes for the 
newly-constituted Church Com
mittees). “The annual reports 
for the Ordinary of the Diocese 
and for the people of the Parish 
shall be submitted to them’ by 
the Rev. Rector and signed by 
two at least of their number.”

The duties of the Church Com
mittee are either clearly stated 
in these statutes or they can be 
deduced from them without dif
ficulty. In case of disagreement, 
however, arising betwceiF The 
Rev. Rector and the Church 
Committee regarding interpreta
tion of these statutes, or the 
management of the temporal af
fairs of the Parish, the matter 
is to referred to the Ordinary, 
whose decision shall be final.

At the first meeting of the 
Church Committee, presided over 
by the Rev. Rector, for the tran
saction of any business, they 
„shall elect one of their number 
as secretary, to keep the minutes 
of the meetings. This book of 
minutes shall be subject to the 
inspection of the Ordinary of 
rhe Diocese.
JAMES EDWARD QUIGLEY, 

Archbishop of Chicago.

Chicago, Jan. 11, 1915. 
Rev. and Dear Sir:

In projrosing the names of five 
men of your congregation for the 
church committee to be appoint
ed according to Statute promul-’ 
gated in the late Synod, please 
be guided by the following re
commendations of the III Coun
cil of Baltimore, No. 287:

“To promote uniformity in the 
discipline which prevails in most 
of our provinces, we recommend 
the observance of the following 
regulations as far as civil law 
permits, in order that the very 
best and most faithful men be 
secured as trustees or church 
committees, or curators or coun
cilmcn :

“1st—It is the office of the 
Bishop to judge as to the need 
of these auxiliaries to the Rev. 
Rectors, and also as to their 
number and mode of their selec
tion. '

“2nd—Whenever the ’ Bishop 
shall deem it well to have these 
aids elected by the congregation, 
only those shall be chosen from 
among them whose names shall 
have been proposed by the Rec
tor of the church for this pur
pose.

“3rd—The church committee 
or trustees, no matter in what 
way chosen, must have the ap
proval of the Bishop in writing 
before taking office. They shall 
be, however, subject to removal 
from office by the Bishop.

“4th—In selecting men to aid 
the Rev., Rector in the capacity 
of church committeemen or trus
tees only those men of the con
gregation shall have an active 
part, or, as the case may be, 
a passive voice, who have attain
ed the age of twenty-one years. 
And, '

“(a) They must have com
plied with the Paschal precept: 
(b) they must have rented at 
least one seat in their own 
church during the year next pre-

Iinillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllli

Perkant gyduoles, supran
tama, kad kiekvienas nori 
gauti geriausius vaistus, už 
tai prašykite tik Severos. Ne
imkite nei jokių užvaduoto
jų. Būtinai reikalaukite mu
sų išdirbtų vaistų.

ceding and paid for the same, or 
they must be contributors in 
some other way according to the 
methods instituted hy the Rev. 
Rector for the support of the 
church; (c) they must not have 
neglected to send their children 
to the Catholic schools to receive 
instruction as set forth Tit. VI, 
c. i, p. I; (d) they must not 
be members of any secret or for
bidden society.”

The names of the men you 
may be pleased to suggest for 
the church committee of your 
parish for 1915 with their occu
pations and home addresses 
should be forwarded to the Rev. 
Chancellor before the fifteenth of 
next month. The Rev. Rector 
is free to propose the names of 
present church committee for 
reappointment.

Wishing you, Rev. Dear Fa
ther, and your congregation a 
happy and prosperous New Year, 
I am,

Yours sincerely in Christ, 
JAMES EDWARD QUIGLEY,

Archbishop of Chicago.

Šiuodu laišku likosi, kaip mi
nėta, perskaitytu. Nieko galu
tino tačiaus nepadaryta susirin
kime. Todėl nutarta šaukti kitą 
susirinkimą .sausio 25 d., pane- 
dėlyje, šv. Jurgio parapijos mo
kyklos kambaryje No. 18. Su- 
sirinkiman kviečiami visi parapi
jos draugijų susivienijimo dele
gatai ir taipogi išrinktasai San
taikos Komitetas.

Reporteris.

REDAKCIJOS ATSAKYMU!.
p. Katalikas (Homestead, Pa.). Ne- 

talpinsinie dėlei sekančių priežasčių: 
1) kaip iš Tamistos raštelio matyti, 
dalykas gali atsidurti teisme, ir todėl 
geriau palaukti, ką teismas, jei jisai 
įvyktų, pasakys tame reikale; 2) 
visas reikalas ir vienos ar kitos pu
sės teisingumas remiasi testamentu, 
kurio turinys Tamistos raštelyje yra 
labai neaiškiai perduotas; 3) neturint 
aiškių ir apčiuopiamų pamatų, galima 
iškelti vien pluoštą ginčų.

p. žvirblis (Cleveland, O.). Ačiū, 
bet turėjome sunaudoti anksčiaus pri
siųstą žinutę. Prašome neužmiršti.

p. Narys. Ačiū. Bus kitam nume
ryje.

pp. A. A. Z. (So. Omaha), Ten bu
vęs (Springfield, III.) ir kitiems. Per
žiūrėsime ir ką galėsime, sunaudosi
me.

Apgarsinimai.
KETURI METAL

Męs esame iš Mr. Bilto iš 
Forest City, III., ką tik gavę laiš
ką, kuriame rašoma sekančiai: 
“Aš sirgau per keturis metus ir 
bandžiau vieną gydytoją paskui 
kito, be jokios naudos. Aš pra
leidau daug pinigų. Galop aš 
pamečiau visus gydytojus ir pra
dėjau vartoti Trinerio Ameriko
nišką Kartaus V yno Elixirą 
Man labai malonu yra pasakyti 
kad dabar aš lengvai galiu daryt 
sunkiausią darbą, nenuilsdainaą 
ir aš jaučiuos sveikas ir tvirtas 
Aš tikiu, kad tai yra geriausiai 
vaisias ir noriu patarti jį vi
siems kenčiantiems nuo savo 
skilvio. Mike Bilto, R.F.D. 1 
Box 50, Forest City, III.“ Ypa- 
tos, turinčios kokių nors keblu
mų su virškinimu, skaudėjimų 
skilvyje ar viduriuose ar šių or
ganų katarą, privalo vartoti šį 
vaistą. Kaina $1.00. Aptickose. 
Jos. Triner, Manufacturer, 1333- 
*339 So. Ashland avė., Chicago, 
Ill.

Skaustant! kupros raumenis tu
rėtų būti trinami Triners' Lini- 
ment’u. Kaina 25 ar 50c., per 
pačtą 35c. ar 60c..



ti degtinę, ir žmonės truputi ap
rimo, šventadieniais nesipeša tarp 
gavęs ir tų paprastųjų naujienų 
jau nebegirdėti.

. \piL VIŠKIAI-GRIŠKA  R U D1S. 
Suvalkų gub. .

Ta apielinkė irgi žymiai nukentė
jusi dėl karės. Vokiečiai šeimi
ninkavo apie tris savaites.

Pašarą daugelio sušėrė (Pilviš
kių ap.), nieko nemokėjo. Mokė
jo tiems, kur stovėjo ilgai ir daug, 
o kur kelias dienas ir po 10—15 
arklių, tiems nei korčiukių nedavė.

— Lietuvos žinios —

LIETUVIAI amlhskoj.
. IŠ DETROIT. MICH.
Įvairumai. Kai-kurios vietinės 

draugijos suvienytomis jiegomis 
įsteigė fondą rinkimui aukų nu
kentėjusiems nuo karės Lietuvos 
gyventojams. Pinigai busią siun
čiami tiesiog Lietuvon Liet. Mok
slo Draugijai.

Sausio 10 d. SLA. 21 kp. pa
rengė prakalbas. Kalbėtojais bu
vo V. B. .Ambrazaitis, J. Danta 
ir M. Mockus. Prie kuopos prisi
rašė 4 nariai. Publikos atsilankė 
pastebėtinai mažai. To priežastim 
skaitoma negalėjimas tinkamai iš
garsinti. C. Pocevičius buvo nu
sinešęs pliakatų padalinti netoli 
lietuvių bažnyčios. Jisai likosi tu- 
lų vyrų užpultas ir stumdytas. Už
puolikai atėmė iš jojo pliakatus ir, 
sudraskę, išmėtė gatvėje. Antrą 
nedėldienį pliakatų dalinti išėjo 
Pocevičius su vaikais, p-lė L. Dan- 
taitė ir kiti. Vos spėjus parodyti 
pliakatus, tūlas žmogus (sakoma, 
bažnyčios zakristijonas.) puolė prie 
p-Iės Dantaitės, išplėšė iš jos ir iš 
vaikų rankų pliakatus ir sudraskė. 
Matėsi, kaip sudraskyti pliakatai 
lakstė vėjo pučiami. Paskui tasai 
pats žmogus su kitais vyrais pri
bėgo prie J. Liubarto, kuris dalino 
kitokius pliakatus ir norėjo atimti 
dalinamuosius pliakatus. Prie to, 
sakoma, dalintojas likęs apkum- 
ščiuotas ir stumdytas, kol nepasmu
ko. Neužilgo atvyko du raiti polici- 
jantai. Užpuolikai pradėjo darkyta 
angliška kalba aiškinti, kad “be
dieviai” ateiną kas nedėldienis da
linti tikėjimą išjuokiančius raštus. 
Rodydami į lietuvišką žirgvaikį, 
kurisai buvo atspausdintas pliakatų 
antgalvyje, aiškino, kad tai esąs 
katalikų .tikėjimo išjuokimas. Tik
tai įsimaišius kokiai tai ypatai ir 
paaiškinus, kad tai lietuvių tautiš- 
kasai ženklas, policijantai suprato, 
kame dalykas, ir, pasiuntę, triuk
šmadarius namon pietauti, nujojo 
sau. Girdėtis, kad žirgvaikis ne
duoda daugeliui ramybės. Girdi, 
“tie prakeikti bedieviai nusimalia- 
vojo šv. Jurgi ir dar čia erzinti 
mus atėjo.” Tie žmonės, kurie ne
moka atskirti švento Jurgio nuo 
liettfviško žirgvaikio, kaip galima 
pastebėti, yra labai įniršę ant tų, 
kuriuos jie vadina “bedieviais.”

Detroitietis.

IŠ DES MOINES, IA. • 
Sušaudė lietuvį. Sausio 12 d. 

likosi sušaudytas čia lietuvis Mar
tinas Kiezelis. Visas šisai atsi
tikimas yra šiaip nupasakojamas. 
Tą dieną, sausio 12, Martinas 
Kiezelis išėjęs su savo araugu dar
bo jieškoti. Abu ^vaikštinėję po 
įvairias darbavietes ir galop atsidū
rę prie upės. Čia Martino drau
gas, sakoma, išsitraukęs revoiverĮ 
ir paleidęs keturis šuvius Martinui 
į galvą. Martinas parpuolęs ant 
žemės ir paskui meldęs, kad jam 
nors gyvybė butų palikta. Malda
vimai tačiaus nieko negelbėję, ir 
Martinas gavęs dar du šuviu. Tuo
met sušaudytasai apsimetęs negyvu.

tuom tarpu nesužinota. Policija 
dabar, sakoma, jieško Jurgio Ktt- 
lešio, kurisai gyveno pas Martiną 
ant "burdo.” Jieškomasai Jurgis 
Kulcšis esąs įtariamas toje pikta
darystėje.

Dabar, žiemos laiku, darbai su
mažėjo. Nežiūrint to, vietinės ang
lių kasyklos dirba gerai. Vienok 
pribuvusiam iš kitur darbas sunku 
gauti. Todėl patartina nevažiuoti 
į čia, darbo j ieškant. F. Taraškus.

IŠ BRIDGEVILLE, PA.
Darbai. Kaip kitur, taipjr pas 

mus darbai sumažėjo. Iš pradžios 
žiemos mažai ką jutome silpną dar
bų ėjimą, o kaip j šį laiką, tai 
labai atjaučiame. Prieš Naujus 
Metus buvo paleistos paskalos, 
buk po Naujų .Metų geriau pradė- 
s'ą d’rbti. Dabar jau ir po Naujų 
Metų, o dar jokių gerumų visai 
nesimato. Dirbama kasyklose 2-3 
dienas į savaitę. Dauguma i pusę 
mėnesio uždirbo tik po $5—6; ži
noma. kaip kam pasisekė uždirbti 
ir daugiau. Dėlei darbų sumažėji
mo, ir viešasai gyvenimas lėčiau 
eina. Buvo sumanyta dar kartą 
parinkti aukų nukentėjusiems nuo 
karės, bet kol-kas to negalima įvyk- 
dinti Dabar laukiama, kuomet
pr.i lės geriau orlti. Stasys.

IŠ CLEVELAND, O.
Vakaras Lietuvos naudu. Ne

dėtoj, sausio 10 <’., C. L. T. choro 
Draugystė surengė vaka'ą, kurio 
visas pelnas skiriamas Tautos Fon- 
d,« labui. Vakaras davė pelno 
$108.98, kurie busią pasiųsti į to 
lon-lo centrą. Vikare s jaudinta 
tniveiksmis vaizdelis “Katriutės 
Gintarai.” Tai yra gražus veika
las, ir vaidintojai atsakančiai jį 
atliko. Ypatingai atsižymėjo p-lė 
O. Žvingeliutė (Katriutės, našlai
tės, rolėje), p-lė Z. Bagdžioniutė 
(Barbute, ūkininko duktė), p-lė 
V. Kareckiutė (Magdė, ūkininko 
žmona) ir p. J. Urbšaitis (Petęas, 
ūkininkas). Toliaus kalbėjo p. J. 
Sakalauskas ir. p. A. Stasiuliunas, 
nupiešdami dabartinį Lietuvos skur
dą ir pagelbos reikalingumą. Va
karo programas buvo labai didelis 
ir jį net trumpinti reikėjo. Progra
mas susidėjo iš dainų, dekliamaci- 
jti, solo ir t.t. Labjausiai publikai 
patiko solo “Užsimąsčiusi Merge
lė.” Šį numerį p-lė V. Ignatavi- 
čiutė taip gerai atliko, kad buvo 
atkartot'inai iššaukta. Pasisekimą 
taipgi turėjo duetas “Saulė jau 
tek,’’.kurį atliko p-lė V. Ignata- 
vičiutė (sopranas) ir ponia S. 
Greicienė (altas). Programą už
baigė C. L. T. Choras, sudainuo
damas tris, daineles: “Kur bėga 
Šešupė,” “Malda prieš Karę” ir 
“Viltis.” Ž....

Redakcijos Prierašas. Apie tą 
patį vakarą praneša dar kitas ko
respondentas, p. Žvirblys, ir taipgi 
pažymi, kad programo atlikimas 
pavyko.

IŠ ATHOL, MASS.
Vakaras. Sausio 8 d. šv. Kaz. 

Pil. Blaivininkų 24 kuopa bažnyti
nėje svetainėje buvo surengusi pui
kų vakarą naudai T. Fondo. Pla
tus vakaro programas susidėjo iš 
prakalbų, dainų, dekliamacijų, dia- 
liogų ir iš dviejų vienveiksmių ko
medijų.

Vietos klebonas pasakė prakalbą 
apie blaivybę, nurodinėdamas svai
ginančių gėrimu kenksmingumą. 
Pabaigus klebonui kalbėti, p. J. 
Aidekonis padekliamavo eiles “Ten 
audra siaučia.” Paskui p-lės M. 
Andriliunaitė ir M. Urbonaitė at
liko dialiogą "Patarnavimas.” Dia- 
liogas buvo labai juokingas ir at
liktas atsakančiai. Toliaus bažnyti
nis choras padainavo kelias tautiš
kas daineles, kurios publikai labai 
patiko.

Kuomet piktadaris, manydamas, 
kad Martinas jau nebegyvas, pra
sišalinęs, tai Martinas šiaip- taip pri
rioglinęs prie kelio, kuriuom tuom 
tarpu važiavęs fanneris. Sužeis- 
tasai paprašęs farmerio jįjtavėžėti, 
bet tarmeris atsakęs žodžiais: 
“Aš bijau tave paimti, kad neturė
čiau bėdos. Tu esi labai silpnas ir 
gali numirti mano vežime.” To
kiu budu .Martinui prisiėję pėk- 
sčiam keliauti iki strytkario lini
jos. Gavęs galop strytkarį, jisai 
nuvažiavęs policijos stotim Poli
cijos stotyje jam likosi išimtos iš 
galvos keturios kulkos. Vieną kul
ką patsai Martinas išspjovęs iš 

Iš veikalų pirmiausia suvaidinta 
komedijėlė “Nesipriešink.” Vaidi
nime dalyvavo sekančios ypatos: 
Magdalena—p-lė R. Matulytė, Bar- 
borėlė—p-lė M. Andriliunaitė, Mor
ta—p-lė V. Dragūnaitė, Adomėlis 
—p. K. Sodelskas, Kepurninskas— 
p. J. Jasinskas, Balandis—p. B. 
Vyšnauskas. Antruoju veikalu 
buvo “Kurčias žentas.” Vaidino: 
Aleną—p-lė M. Urboniutė, Tamo
šių—p. B. Vyšnauskas, Simoną—p. 
K. Sodelskas, Kazį—p. J. A. Gai
lumas. Abiejų komedijų vaidi
nimas pavyko, ir publika užtektinai 
prisijuokė. Žmonių visą laiką bu
vo prisirinkę pusėtinai, ir visi užsi

burnos ant rytojaus. Paskutinė 
likusi pažaunėse. Visos kulkos, 
sakoma, padarė baisias žaizdas, vie
nok 55 metų senukas Martinas, 
kaip gydytojai užtikrina, pasveik
siąs. Kame šaudymo priežastis—

ANGLAI TRANŠĖJOS^.
Siame pavelkslilyj anglai kareiviai šaudo Iš tranšėjų miškely] | vokie

čius, kurie.yra vos 30 Jardu (90 pčdų) nuo Jų.

tų. Per tą laiką vietos lietuviai pa
darė šiokią-tokią pažangą pramonė
je, draugijose, apšvietoje ir t.t. 
Iš biznių lietuvių rankose yra apie 
10 valgomųjų daigtų krautuvių. 
Valgomosios krautuvės užima 
svarbiausią vietą tarp vieti
nių lietuviškų biznių. Kitų biznių, 
galima sakyti, kaip ir nėra. Drau
gijų suskaitoma iki 10; 3 dr-jos 
yra moterų. Metas laiko atgal bu
vo pasižymėjusi draugija “Birutė.” 
Bet paskutiniais metais nieko ne
girdėt apie draugijos veikimą. Bū
davo malonu ir į laikraštį parašyti 
apie “Birutės” vakarėlius ir darb
štumą. Būdavo, parengdavo balius 
su tautiškais šokiais; narės pasiū
dydavo tautiškais rubais. Svetai
nę išpuošdavo lietuviškomis bal- 
tai-mėlynomis vėliavomis. Dabar 
gi nutilo. \

Yra čia lietuviška bažnyčia, bet 
labai senos “mados” ir pati sena 
ir mažiukė. Klebonu yra kun. A. 
Jusaitis, kuris uoliai rūpinasi savo 
pareigomis. Kun. Jusaitis neužmiršta 
Lietuvos nei viešų reikalų ir duos- 
niai aukauja įvairiems reikalams.

Pabaigoje praeitų metų susilau
kėme lietuvio gydytojo, Dr. Miko- 
laičio, apsigyvenusio prie 125 Ha
verhill st. Naujam daktarui ma
tomai gerai sekasi. Žmonės, atsi
lankę pas jį su ligomis, labai gra
žiai apie jį atsiliepia. Teko gir
dėti yjeną Dr. Matulaičio pacijentą 
pasakojant: “Daug apėjau gydy
tojų; galop nuėjau pas lietuvį gy
dytoją (Dr. Mikolaitį), kuris greit 
mane išgydė.” Girdėt ir daugiau 
panašiai kalbant.

Lietuvių randasi čia virš 3,000, 
ir kaip vyrai, taip moterįs ir mer
ginos dirba dirbtuvėse. Darbo die
na nuo 7 vai. ryto iki 6 vai. va
karo. Nors dirbo ilgas valandas, 
bet sustojus dirbtuvėms, surinktieji 
pinigai išėjo ir žmogui neliko nie
ko, kaip tik rūpestis, už ką bus 
pavalgyti, apsirengti ir užmokėti 
už grįčia (Ypač tai teisinga kas- 
link vedusiųjų).

Iš tokio vargingo gyvenimo tė
vai siunčia į dirbtuves bemėčius 
savo kūdikius dirbti už 4-5 do- 
liarius į savaitę. Jaunučiai, dirb
dami fabrikuose, ypač medvilnės 
dirbtuvėse, gauna sausligę, dažnai 
susižeidžia rankas, kojas ir t.t. 
Jauni vaikinai, atvažiavę iš Lie
tuvos, nesimokina amatų, bet pir
miausia jieško merginos apsivest. 
Toki apsivedėliai ne tik patįs varg
sta, bet ir kūdikius gimdo vargui ir 
skurdui.

Čia gimę ir augę lietuvių vaikai 
yra visiškai nelietuviškos dvasios 
—nemoka skaityti, rašyti nei kal
bėti lietuviškai. Tame, žinoma, 
daug kaltės yra gimdytojų. Pažįs
tu vieną lietuvį, kuri nesitąso po 
karčiamas, bet sėdi namie, skaito 
lietuviškas knygas, laikraščius. Ji
sai turi porą kūdikių, kuriuos mo
kina lietuvių kalbos, pasakoja vai
kams Lietuvos istoriją. Be abe
jonės, tokio tėvo kūdikiai gali būti 

laikė ramiai. Likęs pelnas paskir
tas T. Fondui. Gailiunas.

IŠ LAWRENCE, MASS.
Vietos lietuviai. Šitas miestelis

gerais lietuviais, nors jie čia gimę 
ir augę. Pažįstu vėl kitą lietuvį, 
kuris gyvena šiame miestelyje nuo 
10 m. Jis turi 2 sūnūs: vieną 10 
metų, kitą 15 metų, ir abudu vos

yra lietuvių užgyventas nuo 20 me-kelis žodžius moka lietuviškai.

Teko su šiuom žmogum pasikal
bėti: . s, y

— Kodėl tamsta nemokini vaikų 
lietuviu kalbos ?—užklausiau.

— Jie nenori būti lietuviais. 
Lietuviai geria, mušasi, areštuoja- 
si. Mano vaikai skaito angliškas 
“gazietas” ir mato, kaip gyvena lie
tuviai.

— Bet persiprašau tamstos, kad 
ir jūsų vaikai buvo areštuoti...

Kaip kitur, taip ir pas mus lie
tuviai išsiskirstę į partijas. So
cialistai -norėjo parinkti savo fon
dui aukų, bet nieko nepešė* SLA. 
vietinės kp. nariai paskyrė $5.00, 
kuriuos pasiųs T. Paukščiui. Apie 
paskyrimą daugiau aukų, kol-kas, 
negirdėti, bet manoma, kad vietos 
draugystės nepraeis tylomis po sa
vo užjūrio brolių kančias ir, būda
mos turtingomis, paskirs kad ir po 
$100 naudai nukentėjusių nuo ka
rės Lietuvoje. , ‘ ,

Tiek tucm tarpu apie Lawrence 
lietuvius. J, Žukauskas.

IŠ SIOUX CITY, IA.
Pasirodė, kiek yra susipratę. 

SLA. 4 kp. savo laikytame prieš- 
metiniaine susirinkime gruodžio 20 
dieną, 1914 m. rado už reikalingą 
parinkti aukų nukentėjusiems nuo 
karės Lietuvoje. Tame reikale 
kuopa išrinko du delegatu ir pasi
ryžo kviesti talkon vietines šv. Jo
no ir šv. Kazimiero draugystes. 
Delegatais likosi išrinkti Jonas Der- 
maitis ir Juozas Grožis, gerai vi
siems žinomi čia vyrai. Tikėtasi, 
kad viskas bus gerai/bet atsitiko 
tai, apie ką nieks nei nesSpnavo 
ir kas retai kur atsitinka. Sausio 
3 d. š. m. delegatai nuėjo į šv. Jono 
draugijos susirinkimą. Vos dele
gatams perstačius dalyką, Mikėnas, 
vietinis saliunininkas, sakoma, pa
šepęs ir pradėjęs plūsti atėjusius 
delegatus ir vietinę SLA. kuopą-, 
kuri p. Mikėnui, kaip iš jo pasiel
gimo galima suprasti, yra didžiau
sia baidykle. Paskui p. Mikėnas 
užklupęs plūsti dar kun. Jonaitį iš 
So. Omaha, Nebr., ir p. Gabrį, ku
riuodu buvo čionai po Chicagos sei
mui aukų rinktų. Ponas Mikėnas, 
labai įsikarščiavo. Paskui p. 
Dermaitis “aiškino,” kad kun. Jo
naitis su p. Gabriu rinkę, aukas 
Informacijos Biurui Paryžiuj, o 
čia Amerikoje yra lietuvių fondas, 
per kurį reikia siųsti aukas nuken
tėjusiems nuo karės., Kadangi p. 
Mikėnas, kaip tūlų pasakojama, ne
suprantąs, kas tai “Biuras” ir kas 
tai “Fondas,” tai,jisai -keikęs “be 
skirtumo.” Kiti iš įtariamųjų keik
smų juokėsi, sakydami: Tai kokis 
musų Jonukas razumnąs; jisai vis
ką žino. Taip taj užsibaigė visas 
dalykas šioje draugystėje. Išgirdę 
tai, ko visai nesitijkejq išgirsti, de
legatai apleido svetainę.

Paskui laukta i išv, Kazimiero 
draugystės susirinkimp. Jisai ga
lop įvyko sausio 10 d. Kadangi 
kuopos delegatai gavo pirm susi
rinkimo užtikrinimą iš šios drau
gystės viršininkų, kad jie rems, kiek 
galėdami, Lietuvos gelbėjimo rei
kalą, tai delegatai ėjo susirinkiman 
su užsitikėjimu, kad reikalas šioje 

.draugystėje bus pasekmingai per
varytas. Perstačius dalyką, pir
mininkas p. Tila pataria, kad reikia

prisidėti. Tačiaus tuojaus tūlas 
“bartenderis” ir dar vienas alaus 
agentas pradėjo rėkti: “Neduosi
me! Kas tuos pinigus paims? Jo
naitis su Gabriu rinko, o Lietuvai 
nei kiek dar negeriau.” Tūlų agi
tatorių darbas matomai yra pasėjęs 
žmonėse neužsitikėjimą. Tai ypa
tingai aiškiai galima buvo suprasti 
šiame susirinkime iš vieno žmogaus 
prakalbos, kurioje jisai tarp kit-ko 
pasakė: “Daviau ir aš $2.00. Kad 
tai žinočiau, kad jie teko kunigui, 
bet jeigu Gabriui, tai “Viešpatie, 
apsaugok!” Kai-kurie iš susirin
kusiųjų pasileido juokais, o pora 
vietinių “smarkuolių” “pareikala
vo” neprisidėti prie aukų rinki
mo. Girdi, dabar pinigų esą nega
lima siųsti į Lietuvą. Delegatai 
aiškina, kad galima ir kad Lietuvos 
Gelbėjimo Fondas jau išsiuntęs 
2000 rublių. Nežiūrint to paaiški
nimo, atsirado vienas, kurisai “tik
rai” žinąs, kad pinigų dabar “ne- 
možna” siųsti “į krajų.” Šio “sa- 
liamono” riksmui kai-kurie pritarė, 
kiti pradėjo juoktis. Pastebėtina, 
kad kai-kurie iš didžiausių šio su
sirinkimo riksnių neseka laikraščių 
ir todėl nemato, kas dedasi plačia
me pasaulyje. Tokiems žmonėms 
pakėlus balsą, žinoma, nieko lemto 
negalima buvo nuveikti. Taip vis
kas ir nuėjo vėjais.

Sutraukus viską krūvon, pasirodo, 
kad vietinės draugystės negražiai 
pasielgė ir netiktai nenorėjo prisi- 

į dėti prie tokio darbo, nuo kurio jo- 
kis susipratęs lietuvis ir jokis žmo
gus negali, rods, atsisakyti, toet ir 
su delegatais, tai yra įmonėmis, 
kurie buvo išrinkti didžiai svar
biam ir prakilniam darbui atlikti, 
pasielgė ne taip, kaip draugijoms 
priderėtų pasielgti (pirmoji drau
gija), bet taip, kaip gali pasielgti 
neapšviesčiausi ir visai nesusipratę 
žmonės. Jokia save gerbianti ir iš 
susipratusių narių susidedanti drau
gija nebūtų leidusi savo susirinki
me šeimyninkauti tokiems žmo
nėms, kurie šiuose susirinkimuose, 
taip sakant, griežė pirmą smuiką. 
Kai-kurie nesusipratėliai klausia, 
kaip kuopa “drįso” siųsti savo de
legatus į jų draugijų susirinkimus. 
Atsakymas yra labai aiškus: nes 
kuopa suprato reikalo svarbumą, 
pamatė, kad lietuviai negali ra
miai sėdėti tuomet, kai tūkstančiai 
jųjų brolių ir seserų Lietuvoje pa
teko didžiausin skurdan, kai ba
das pasidarė didelių Lietuvos plo
tų viešpačiu, kai nelaimė užtvenkė 
Lietuvos šalį. Remdamasi žmoniš
kumu ir broliškumu, kuopa “drį
so” ir privalėjo drįsti atsiliepti į 
visus. Atsakymas į kuopos kvieti
mą parodė, kas yra kiti ir kiek pas 
juos yra žmoniškumo ir savo brolių 
meilės. Viktoras A. Valeika.

IŠ PHILADELPHIA, PA.
Įvairumai. Miesto dalyje Port 

Richmond, prie 2919 Richmond st., 
atidaryta mokykla, kurioje, apart 
lenkų ir anglų kalbų, žadama mo
kinti ir lietuviškai. Naujoji 
mokykla ištiesų yra tiktai 
naujon vieton perkelta: seiliaus 
jinai buvot meisto dalyje, vadina
moje South. Mokyklos dieniniuo
se ir vakariniuose kursuose išgul- 
doma pradinis mokslas, tai yra net 

tokiems, kurie nemoka skaityti nei 
rašyti. Mokslas lietuvių kalboje, 
sakoma, busiąs išguldamas, jei at
siras užtektinas skaitlius lietuvių 
mokinių. Mokyklon galima įstoti 
be amžiaus ar lyties skirtumo, tai 
yra kaip vyriškiams, taip ir mote
riškėms.

Gerai žinomas tarp lietuvių mu
sų tautietis p. Šimkus pardavė sa
vo namą ir krautuvę, prie kampo 
Tilton ir Allegheny gatvių. Pono 
Šimkaus krautuvė buvo, taip sa
kant, centru, kur vietos lietuviai 
liuosu laiku susitikdavo ir pasišne 
kėdavo apie įvairius bėgančius rei
kalus. Dabar gi, pardavus p. 
Šimkui krautuvę, vietos lietuviai 
bene tik neteko savo senosios sma
gios pasikalbėjimų vietos.

Portrichinondietis.

IŠ WATERBURY, CONN.
Duosni draugija. Sausio 10 d 

laikytame metiniame Lietuvos Sū
nų Draugystės susirinkime svarsty 
ta klausimas, kam skirti . praeiti 
metų tautiškus centus, kurių ran
dasi $35 su centais. Mat, kiek 
vienas draugystės narys turi mo 
keti po 12c tautos reikalams. Ap
svarsčius, nutarta paaukauti nuken 
tėjusiems nuo karės Lietuvoje, pa 
siunčiant 70 rublių tiesiog į Vil
nių Lietuvių Mokslo Draugijai 
Šiemetiniai centai po sudėjimui, 
manoma, bus taipgi paaukauti nu
kentėjusiems nuo kares Lietuvoje.

Prie progos paminėsiu šį-tą apie 
pačią draugiją,

Lietuves Sūnų darugystė buvo 
įsteigta 1898 metuose, atnaujinta 
1900 m. Jinai yra viena duosniau- 
sių tautiškiems reikalams draugijų 
Waterburyje. Apart tautiškų cen
tų, jinai dažnai ir iš iždo aukauja 
tautos reikalams. Atsilankius Lie
tuvių Mokslo Draugijos pasiunti
niams, draugija paaukavo iš iždo 
Tautos Namams $100, nežiūrint 
to, kad ir pirmiaus buvo aukavusi. 
Draugystės narių diduma gyvena 
Waterburyje, bet yra ir kitur iš
važiavusių, kurie už išvažiavimo 
paliudijimus turi mokėti į draugi
jos iždą extra po $2.00 į metus. 
Nariai moka po 25c į mėnesį ir 
ligoje gauna po $5.00 į savaitę pa- 
selpos. Numirus nariui, draugija 
moka iš iždo $100, ir kiekvienas 
naA’s deda po $1.00. Draugystės 
ižd: s, pagal metinį raštininko ra
portą! stovi daug-maž sekančiai: 
pilnų narių 360; per metus įplaukė 
(apart palūkanų)—$2,066.88, iš
mokėta—$1,834.70, atlieka' nuo iš
mokėjimų—$232.18, palūkanų už 
metus pribuvo—$307.24. Bankoje 
pinigų su palūkanomis yra $117.00; 
viso pinigiško turto L. Sūnų Dr- 
-stė turi—$8,029.95.

S. Senkus,
L. S. D. ižd. rašt. 

IŠ PLYMOUTH, PA.
Draugijos atgaivinimas ir dar

bas naudai nukentėjusių nuo karės. 
Begyvavusi per 18 metų draugija 
“Darbininkų Kliubas,” prie kurio 
priklausė suvirš penki šimtai na
rių ir kuri turėjo apie $3,000 ka
pitalo, pastaraisiais dvejais metais 
buvo taip susmukusi, kad galų-gale 
liepos mėnesyje praeitų metų mi
nėtos draugijos “inzinas“ išbliovęs 
“alioverį” (?). Draugijos susmu
kimo priežastim, kaip manoma, bu
vo tai, kad tais dvejais metais butą 
visai nekompotentikos valdybos, ku
ri vedusi draugiją netikusiu keliu. 
Prie minėtos draugijos priklausė 
beveik visi Plymouth© lietuviai-kar- 
čiamninkai. Valdyba įtariame ta
me, kad perdaug klausiusi jųjų, o 
ne visos draugijos balso. Galų 
gale prieita prie to, kad keli šim
tai narių neįstengė palaikyti čar- 
terio. Tokiu budu pakriko draugi
ja, kurioje butą daug apysenių na- 
rių-darbininkų, kurie pagal savo 
amžių negali rasti vietos prie kitų 
organizacijų nei šiaip draugijose. 
Daugelis tokių apysenių narių pa
siliko, tariant, tikrais našlaičiais. 
Jųjų ateitis buvo tamsi.

Tačiaus keletas sumanesnių na
rių, nepaisydami triūso, pasisten 
gė minėtąją draugiją atgaivinti, 
kas jiems ir pavyko. Dabar jau 
keturi mėnesiai, kaip vėl gyvuoja 
“Darbininkų Kliubas.” Jisai jau 
turi apie pusantro šimto narių ir, 
kaip matyt, žengia pirmyn.

Pasklidę po laikraščius visokį 
atsišaukimai ir raginimai šelpti mu 
sų brolius Lietuvoje sujudino ii 
plymouthiečius. Darb. Kliubas bu
vo pirmutinis tuoju reikalu užsiim
ti, nors čionai esama ir tvirtesnių 
draugijų.

Darbininkų Kliubas savo susi
rinkime lapkričio mėnesyje praeitų 
metų, apsvarstęs Lietuvos šelpimo

klausimą, nutarė tą reikalą remti 
kiek galint. Aukų rinkimui jau 
turi visa ką sutvarkęs.. Kliubas at
sišaukė ir į kitas vietines draugijas, 
bet kol-kas be pasekmių. Vien tik 
lenkų-lietuvių p regresyvi škas kliu
bas sutiko veikti išvien. Viena gi 
grynai lietuviškųjų draugijų į su
manymą bendrai veikti atsiliepė štai 
kuom: buk jiji sužinojusi, kad Lie
tuva visai nereikalaujanti jokių 
musų aukų; buk lietuviai ir taip 
neturi kur dėti pinigus, ir todėl 
sumanymas atmesta. Draugija, ku
ri taip pasielgė, nešioja vardą musų 
tautos didvyrio, D. L. K. Vytauto.

Sausio 3 d. š. m. virš minėtų 
dviejų kliubų triūsu buvo sureng
tos prakalbos su dekliamacijomis ir 
dainomis. Vakaro tikslu buvo su
pažindinti arčiau vietinius lietuvius 
su reikalingumu šelpti nuvargintą 
Lietuvą ir parinkti aukų. Šisai 
darbas, rods, yra tokis, kuriam jo
kis lietuvis negali pasipriešinti. 
Tačiaus atsirado tokių naudingo 
darbo priešininkų. Vienu jųjų pa-, 
sirodė vietinis klebonas kun. S. 
Struckus. Per kelis nedėldienius 
bažnyčioje agitavo, idant žmonės 
tam tikslui nieko neaukautų. Apie 
tai jau sykį buvo rašyta savo laiku 
“Tėvynėje.” Gi prakalbų dienoje, 
kuomet vienas rengimo komiteto 
narių po pamaldų dalino netoli baž
nyčios apgarsinimo lapelius, klebo
nas, eidamas po pamaldų į klebo
niją, sakoma, priėjęs prie dalinto 
jo, nuplėšęs jam “Raudonojo Kry
žiaus” ženklelį, išvadinęs “besar- 
mačium” ir varęs eiti namo.

Kiek galima buvo patirti, žmo
nės nelabai tepaisė klebono agita
cijos ir į prakalbas prisirinko pil
na “Lyric” svetainė.

Vakarą atidarė p. J. Macavičia, 
paaiškindamas vakaro tikslą ir pa
kviesdamas p. P. Damauską va
karo vedėju. Pakvietus vedėjui 
publiką prie tvarkos, prasidėjo su
rengtas programas, kuris buvo įvai
rus ir turtingas, bet dėl stokos lai
ko nebuvo pilnai išpildytas. Iš 
kalbėtojų buvo SLA. prezidentas p. 
F. Živatkauskas iš Scranton, Pa., 
advokatas p. J. Lopatto iš Wilkes- 
-Barre, Pa. ir p. L. Pruseika iš 
Brooklyn, N. Y., “Laisvės” re
daktorius.

Pirmas kalbėjo p. J. Lopatto. 
Savo rimtoje kalboje nurodė, ko
kia buvo karės pradžia, kaip Lie
tuva tapo mūšio lauku ir ką musų 
broliai turi iš tos orgijos. Pri
rodinėjo reikalingumą šelpti nuken
tėjusius nuo karės, statydamas pa
vyzdžiui amerikiečius, kurie net 
visai svetimai tautai, Belgijai, jau 
tiek daug yra paaukavę. Ragino ir 
likusias draugijas prisidėti prie šio 
darbo, kad butų geresnės pasekmės. 
Paaiškino, kokiu budu ir kur aukas 
siųsti, primindamas sriovių kivir
čus dėlei fondų. Antru kalbėjo p. 
F. Živatkauskas. Pradėjo jisai net 
nuo franeuzų revoliucijos, aiškin
damas, koki tuose laikuose buvo 
'Europoje santikiai tarp didžiūnų 
ir skurdžių-darbininkų, ir galop 
priėjo prie dabartinės karės. Kal
bėtojas ragino prie apšvietimo, agi
tavo už Lietuvos šelpimą ir kvietė vi
sus išvien darbuotis. Pabaigoje 
kalbėjo p. L. Pruseika. Pradėjęs 
nurodymu į reikalingumą rengti 
visokius viešus susirinkimus, per 
ką esą galima daug gero patirti ir 
blogo išvengti, ir priminęs kelis 
ruožus iš amerikiečių gyvenimo, 
priėjo prie dabartinės kares, sąry
šyje su kuria, aiškino, kaip karės 
yra rengiamos ir vedamos ir kaip 
pastaroji karė prasidėjo, kaip so
cialistai į šią karę žiuri, kas gales 
įvykti, karei pasibaigus ir t.t. Ra
gino šviestis ir organizuotis, aukų 
rinkimą remti, neatsižvelgiant jo
kių statomų kliūčių ir t.t.

Pertraukose dainuota ir deklia- 
muota. “Aušros” choras gražiai 
sudainavo tris dainas.

Mažų mergaičių choras iš Ed
wardsville, Pa. gan gerai sudainavo 
keletą dainelių. Dekliamavo ma
žos mergaitės: M. Bužiutė, B. Ma- 
lišauskiutė, K. Stravinskiutė ir B. 
Zdanauskiutė. DekliamacijOs visos 
buvo atliktos pusėtinai.

Aukų per vakarą surinkta $18.87, 
pas duris ponia Macavičienė ir p. 
Tumalionis surinko dar $7.21, viso 
$26.08.

Dėlei iškilusių tarp visų sriovių ir 
fu fondų kivirčų, plymouthicčiai 
nutarė savo aukas siųsti tiesiog į 
Vilnių Liet. Dail. ir Mok. drau
gijoms. Publika užsilaikė ramiai.

Teisybės Mylėtojas.
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Apžvalga.
Bedarbe. Nežiūrint vi<ų pra

našavimų, kuriuos darė , ir daro 
įvairus anglų laikraščiai ir rašy
tojai apie darbų pagerėjimą, dar
bai nei kiek nesigerina. Atpenč, 
pastaruoju laiku jie yra žymiai 
pablogėję. Dešimčiai ir šimtai 

- tūkstančių bedarbių randasi kiek
viename Suvienytų Valstijų mies
te. Daugelis žmonių ir jų šeimy
nų yra tiesiog apverktiname pa
dėjime. Didesniuose miestuose 
didžiausios minios žmonių neturi 
ką valgyti, nei kur nuo šalčio pa
sislėpti. Ištisai girdisi vienas 
balsas: “Vargas." Vietomis iš
tinama iš kantrybės. Praeitą ne- 
dėldienį ištikusios Chicagoje prie 
Hull House riaušės nėra, kaip 
kai-kas nori įkalbėti, suokalbio, 
‘‘anarchistų’’ agitacijos darbas. 
Tai buvo alkanų žmonių protes
tas, kurio reikšmės nesumažins 
joki į» minkštą vilną vyniojimai. 
To protesto reikšmės neuždeng
tų kad ir visa Chicagos polici
ja, kuri, besiremdama taisykle, 
kad parodoms reikalingas “lais- 
nis,” stengėsi bedarbių parodą iš
blaškyti. Bedarbių parodininkų 
demonstracijos užpakalyje stovi 
tie 250,000 badaujančių ir be dar
bo žmonių, kurie yra suskaitomi 
vien Chicagoje ir Cook paviete. 
Šioji paroda reiškia protestą tų 
milionų Suvienytų Valstijų žmo
nių, kurie dabar sėdi be darbo.

Pastaraisiais laikais, kaip visa 
kas rodo, bedarbių minios ne tik
tai nemažėja, bet, atpenč, vis 
auga. Amerikonai stengiasi su
mažinti bedarbės sunkumą. Chi
cagoje pati valdžia ir taipogi pri- 
vatiškos įstaigos skiria dideles 
sumas pinigų, kad palengvinus 
žiauriąją naštą. Tačiaus nelaimė 
yra taip didė, kad visi dedamieji 
pinigai negali jos padengti. Kad 
prašalinus šią nelaimę, reikalinga 
prašalinti tas priežastis, kurios 
jąją pagimdė,—tą kiekvienas su
pranta. Gėda yra civilizuotai 
valstijai, kurioje žmogus nori ir 
gali dirbti ir dykas badauti turi. 
£ isai tvirtinimas ypač muša akiu 
dabartinėje valandoje, žiūrint į 
bedarbių žmonių minias, veltui 
marguojančias nuo vienos dirb
tuvės durių prie kitos; matant 
niekvom neprasikaltusias šeimy
nas, niekam jokio blogo nepada
riusius tėvus didžiausiame skur
de.

Gyvenimo sąlygos privalo būti 
taip sutvarkytos, kad tokios ne
laimės, kaip dabar viešpataujanti 
bedarbė, nerastų sau vietos.'

Bet, drauge su tuom reikia at
sižvelgti ir į dabartinį dalykų sto 
vį. Nelaimės sumažinimas, jei 
visiškas jos panaikinmas negali
mas, yra darbu, pro kurį, nežiū
rint kas kaip kalbėtų, neprivalu 
praeiti, mostelėjus ranka. Jeigu 
negalima sušelpti tų dešimčių’ir 
šimtų tūkstančių, kurie pašelpos 
reikalauja, tai šelptini bent tie, 
kurie yra didžiausiame skurde. 
Esančios bedarbių šelpimo įstai 
gos, žmoniškumo atžvilgiu, pil
nai užsitarnauja pagarbos. Jei
gu ics ištiktųjų mažina tą nelai
mę, kuri dabar siaučia,’jos yra 
naudingos ir naudotinos, nes al
kano pavalgydiniinas yra vien 
naudingu darbu.

Bedarbių reikalais Amerikos 
lietuviai, kiek galima buvo iki 
šiolei pastebėti, visiškai nesirūpi
na, nors lietuvių bedarbių nuo
šimtis, atsižvelgiant į tai, kokius 
darbus lietuviai dirba, gali būti 
labai augštas. Savo narviniu 
skurdu męs iki šiolei visiškai ne
sirūpinome, nors senai didis me> 
tas tai padaryti. Savų draugi
jų. kurios šelptų bedarbius, męs, 
kiek žinoma, visiškai neturime. 
Galop, jeigu tokių draugijų ir 
butų, jos, atsižvelgiant į aplamą 
musų visuomenės skurdumą, var
gu galėtų ką nors^nuveikti. Pri
einamas ir įvykdintinas pas mus 
dalykas, tai darbo biurai. Rods, 
vienur-kitur jie pradėta steigti, 
tačfeus iki šiolei jie nepastatyta 
ant kiek nors platesnės papėdės. 
O jeigu toki biurai butų tinka
mai sutvarkyti, tai jie galėtų ne 
mažti naudos atnešti. Ypatingai

idesnėse kolionijose jie pagei- bus paskui suvesti visas skaitli-
dalijami. Jeigu į tokius įsteigtus 
darbo biurus butų su užtektinu 
rimtumu žiūrima kaipo j įstaigą, 
kuri gali patarnauti by kuriam 
iš musų sunkioje valandoje; jei
gu prie to darbo visur prisidėti 
visi vietiniai lietuviai, bet nepa 
vestu kokiai nors vienai draugi 
jai, kuri dažnai ir su geriausiais 
norais negali atsiekti tikslo, kuo
met nesutinka pačiuose žmonėse 
užtektinai priejautos ir aktyvės 
paramos; jeigu ypatingai lietti- 
viai-biznieriai ir abelnai tie lietu
viai, kurie turi “ryšių" ir yra 
daug-maž gerai apsipažinę su 
įvairiomis darbavietėmis, dau- 
giaus atydos atkreiptų į tokius
darbo biurus ir neatsisakytų pa
sidarbuoti,—tuomet šie darbo biu
rai galėtų atsiekti savo tikslą, 
bent iki tūlam laipsniui, ir ne
mažam skaitliui bedarbių galėtų 
būti surasta darbo. Jeigu gi 
šios sąlygos nebus išpildytos, tai 
i.eužsimoka nei'šių biurų steigti. 
Bet manytina, kad šie biurai yra 
įstaiga ant tiek svarbi ir reikalin
ga musų gyvenime, kad vargu 
galėtų has iš Amerikos lietuvių 
jai neprijausti ir jos neremti.

Kitas paskui dalykas, apie kurį 
Amerikos lietuviai yra visai už
miršę, tai grynai amerikoniško
sios bedarbių šelpimo įstaigos, 
čios įstaigos yra lietuviams pri
einamos taip, kaip ir visiems ki
tiems ateiviams. Jos palengvin
tų ne vienos lietuviškos šeimy
nos skurdą. Daugeliui jos su
teiktų taip iabai reikalingąją kri 
tiškese valandose paramą. Ta
čiaus ar daug musų lietuviai, pla
čios žmonių minios apie tas įstai
gas žino? Išskyrus vieną-antrą 
trumpą paminėjimą laikraščiuo
se, 'ietuvis nieko nėra girdėjęs 
nei matęs. Tuom tarpu reikėtų 
arčiaus lietuviams žinoti tokias 
įstaigas. Vieninteliu keliu prie 
to matosi lietuvių veikėjų susiarti
nimas su tomis įstaigomis ir jos- 
na savo žmonių įstumimas. To
ki vyrai, kurie stovėtų arti prie 
tų draugijų, turėtų būti nuola
tiniame ir ankštame sąryšyje su 
vietiniais savo viengenčiais ir per 
.-pandą bei kitokiais budais lai
kyti savo viengenčius informuo
tais apie savo darbavimąsi. Tuo 
met lietuvis, ištikus reikalui, ži
notų, kur ir prie ko kreiptis.

Nemanome, kad jį šiais budais ga
lima butų bedarbės sunkumą visai 
išnaikinti iš lietuvių tarpo. 'I a- 
čiatr tai butų palengvinimas, ir 
Į jį kaipo tokį priderėtų žiūrėti. 
Manytina, šios įstaigos galėtų 
atnešti lietuviams savo naudos 
dalelę.

Klausime siuntimo aukų tie
siog Lietuvon. Įsikūrus trims 
srioviniams fondams šelpimui nu
kentėjusių nuo karės apsireiškė 
vienas dalykas, kurisai iškabto 
nebuvo permatytas. Peržiūrint 
laikiaščiuose pranešimus apie 
dra tgijų aukavimą nukentėjusių 
lietuvių naudai, krinta j akį tas 
faktas, kad didelis skaitlius drau
gijų nenori savo aukų siųsti ku
riam nors fondui ir suaukautuo- 
sius pinigus draugijos siunčia tie
siog Lietuvon, dažniausiai Liet. 
Mokslo Draugijai.

Šisai pasielgimas lengvai gali
ma suprasti. Daugumoje taip 
vadinamųjų neprigulmingų ir 
laisvų draugijų yra susitelkę žmo
nės, prijaučianti įvairioms srio- 
vėms. Tat aukų paskyrimas vie
nos kurios sriovės fondui galėtų 
iššaukti nepasitenkinimą nariuo
se, einančiuose su kitomis srio- 
vėntis. Aukų paskyrimas tokiu 
I udu galėtų draugijoje iššaukti 
kartais daug nemalonumų. To 
vengdama, draugija aplenkia vi
sus esančius fondus ir auką nu
taria siųsti stačiai Lietuvon. Tat 
yra sekimas principui: “Jei ne 
man, tai nei tau,” bet aplinkybės 
matomai verčia prie to.

Tas galt būti atskirai draugijai 
praktiška, tačiaus, suglaudžiant 
visą aukavimo reikalą vienon vie
ton, yra vienas dalykėlis, kurisai 
panašaus aukavimo peikalų su
tvarkymo bus paliestas ir kurisai, 
rasi, yra nelabai geistinas.

Iki šiolei buvusiuose aukų rin
kimuose Amerikos lietuviai vi
suomet turėjo tam tikrą vieną 
centrą, į kurį visos aukos su
plaukdavo. Taip buvo su auko
mis, rinktomis revoliucijos metu, 
taip su aukavimu “Saulės” na
nisms ir Tautos Namams. Pabai
goje Amerikos lietuviai visuo
met matė, kiek išviso yra suau- 
kauta tam arba kitam reikalui. 
Šį kartą gi męs vargu ką panašaus 
turėsime. Berods, visi trįs fon
dai rekorduoja jiems prisiunčia- 
r as aukas, ir, žinoma, nesunku 

nes krūvon. Bet kaip su tomis 
aukomis, kurios siunčiamos -tie
siog Lietuvon ir, reiškia, čia 
Amerikoje nėra sutraukiamos i 
itskirą rekordą?

Galima pasakyti,- kąd tas- visai 
.lercikalingą. žvarbiausia klausi-. 
:no .puse yra, kad ten Lietuvoje 
butų suteikta kuoti-augiausia pa
šelpos, o aukų nepadaugins skait
linių rekordavimas.

Tas gali but tiesa. Tačiaus 
nercika užmiršti, kad ateityje dar 
gali prisieiti amerikiečiams dėti 
aukas Lietuvos reikalams. Da
bar paskatinimu prie duosntnno 
yra tos skaitlinės, kuriomis pa
žymima ankstyvesnieji aukų rin-
kiniai. “Jeigu męs aukavome 
anksčiaus kitiems reikalams ir 
štai surinkome tiek Tautos 
Namams, tai juo labjau privalo
me dėti aukas šiam reikalui,”— 
šį argumentą dažnai išgirsti ragi
nimuose aukauti. Žinojimas, kiek 
suaukautą, be kitų savo pasek
mių, turi psycholiogišką svarbą, 
kuri neprivalėtų būti užmiršta.

Toliaus, draugijos dažnai nei 
nežino, kur Lietuvon siųsti pa
aukautuosius pinigus. Dažnai 
galima pastebėti nutarimų paau
kautuosius •pinigus palikti drau
gijos ižde, ir aukos išsiuntimo 
laikas nėra apribuojamas. Aukų 
nesiuntimo priežastį galinia ma
tyti pirmiausiai tame, kad drau
gijos, kaip minėta, nežino, kur 
ir kam pinigus' siųsti. Jeigu 
draugijos viršininkai yra veiklus 
žmonės, tai jie sužinos reikalin
gąsias smulkmenas, ir greitu lai
ku pinigai bus pasiųsti Lietuvon. 
Priešingame atsitikime auka taip 
ir bus užmiršta draugijos ižde, 
;rba bus pasiųsta tuomet, kai rei- 
kalingiausis ir aštriausis momen
tas jau bus praėjęs ir todėl auka 
nebus taip svarbi, kaip pasiun- 
čiant kuoveikiausiai.

Klausimas, kaip sutvarkyti šias 
siunčiamasias Lietuvon aukas, 
aplenkiant gyvuojančius fondus, 
yra svarbus ir drauge su tuom 
keblus. Vienintelis patarimas, 
kurį męs galėtume paduoti, yra 
tas, kad draugijos' siųsdamos 
pinigus tiesiog Lietuvon, būtinai 
rekorduotų juos Amerikos lietu
vių laikraščiuose. Butų gerai, 
jei butų parinkta po vieną kiek
vienos pakraipos laikraštį ir ja
me rekorduota minimos aukos. 
Dar geriau, jei esantieji fondai 
apsiimtų rekorduoti aukas, ku
rios plaukia tiesiog Lietuvon.

Tautiškos Partijos kuopų tvė
rimas. “V. Liet.” praneša, kad 
atsibuvo jau antras tenykščio Lie
tuvių Tautiškosios Partijos sky
riaus susirinkimas.

Brcoklyniškio skyriaus įsteigimas 
pakelia principialį naujosięs parti
jos skyrių, ar kuopų, steigimą. 
Mums rodosi, kad skyrių tvėrimas, 
kol nėra dar galutinai užbaigtas 
programo išdirbimas,' butų trupu
tį perankstyvas. Su galutinai iš
dirbtųjų programų gali nesutikti 
įsirašiusieji nariai,'ir tuomet jie bu
tų priversti išstoti. Tokių galimų 
nesusipratimų išvengimui geriaus 
butų dar truputį pakentėti ir pas
kui jau tvirta koja žengti.

Lietuviai socialistai čia ir Lie
tuvoje. “Kovos” 3-me numery
je telpa tūlo V. Kapsuko straipsnis 
“Lietuvos Šelpimo Komitetai.” Ta
sai straipsnis yra įdomus palygi
nimui Amerikos lietuvių socialistų 
su jųjų vienminčiais Lietuvoje klau
sime šelpimo nukentėjusių nuo ka
rės. Mūsiškiai socialistai stengia
si atsiremti į visuotinumą, bendru
mą, kuosmarkiausiai skelbia “be- 
partyviškumą” aukų rinkimo rei
kale. Iš p. V. Kapsuko straipsnio 
gi sužinome, kad Vilniuje ir Ry
goje įsisteigė komitetai iš “darbinin
kų,” kurie, “nebepasitikėdami bur
žuaziniais komitetais, patįs susior
ganizavo ir patįs pradėjo savo rei
kalais rūpintis.” Šie komitetai, 
anot p. Kapsuko, spjrią ir “buržua
zinius komitetus” “daugiau rūpintis 
darbininkais.” “Jų (tų komitetų. 
“Liet.") nuomone, ir valdžia turi 
ateiti nukentėjusienis nuo karės į 
pagelbą, bet ji padarys tai tiktai 
prispirta, o ne maldaujama. Rei
kia kovoti su ja, o ne pateikaut 
jai ir ją garbint... Darbininkų ke
lias—kovos kelias.”

Išdalies p/Kapsukas, regis, lau
žiasi į atviras duris. Savo straip
snio pradžioje jisai pats pakartoja 
iš “Šaltinio” žinią, kad “Suvalkų 
gubernatorius įsakęs visuose ap- 
skričiuose kurti tam tikrus komi
tetus” (matomai, pašelpos komite
tus). Ponas Kapsukas ypač pikti
nasi aš to, kad tuose komitetuose
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veįkia ’rięą “buržujai,” “caro tar
ifai” ar •''kunigai.” “Buržujais” ir 
todėl-žmonėmis, su kuriais negali
ma susidėti, yra p. Kapsuko skai
tomi net Joki, kaip adv. A. Bulo
ta. Reiškia, lai viešpatauja kuo- 
siauriausia dvasia, nors, sulyg pa
ties p. Kapsuko, minėtieji ‘,‘nebur- 
žuaziniai” komitetai tai “bepartiji- 
nės įstaigos.” Įdomu sulyginti su 
Amerikos lietuvių socialistų “be- 
partyviškumu.”-

Dėlei nesusipratimų Lietuvoje. 
Lietuvių vienybės šalininkai nuro
dinėjo į bendrą ir sutartiną lietuvių 
veikimą šiaja valanda Lietuvoje. 
Tasai sutartinumas buvo statomas 
pavyzdžiu išsiskaldžiusiems į srio- 
ves Amerikos lietuviams. Kad ne 
viskas ir Lietuvoje eina taip pasek
mingai, kaip tai turėtų būti, rodo 
laikraščių žinios, b^esusiderinimas 
apsireiškė, tveriant “Lietuvių Drau
giją nukentėj usiems dėl karės šelp
ti'.” Šios draugijos tikslu yra, su
lyg “Šaltinio”: 1) parupimmas 
maisto, butų ir įrengimas valgyklų 
karės pabėgėliams; 2) steigimas 
valgyklų vietose, nukentėjusiose nuo 
karės; 3) organizacija pagelbos li
goniams ir sužeistiems; 4) išdavi
mas laikinės pašelpos maistui ir 
sėkloms; 5) atskyrų ūkių rėmi
mas. Šioji draugija veiksianti Vil
niaus, Kauno, Suvalkų ir Gardino 
(Grodno) gubernijose su centru 
Vilniuje. Paprasti draugijos na
riai moka vienu atveju 3 rublius, 
pagarbos nariai įmoka 100 rublių 
ršpradžių ir paskui po 15 rublių kas 
mėnuo. Draugijos valdyboje yra 
šios ypatos: Em. Vileišienė, adv. 
Leonas, Mašiotas, A. Smetona, M. 
Yčas, Dr. A. Vileišis, kun. Jezu- 
kevičius, kun. kan. Olšauskas, adv. 
Kymantas, -.Sti Šilingas, D. Mali
nauskas, kun. iDogelis, adv. Janu
laitis, A.,J Žmuidzinavičius ir kun. 
kan. Kukta. Valbybos pirmininku 
yra M. Yčas, vice-pirm.—kun. 
Kukta ir A. Smetona’, sekr.—kun. 
P. Dogelis ir S. Šilingas, ižd.— 
Kymantas'(sulyg “Šalt.”).

Dėlei šios draugijos ir pakilo ne
susipratimai. Kairieji likosi neuž
ganėdinti. Štai ką J. Bekampis 
rašo “Liet. Žiniose”:

■ C 'C'.;. .

Bendra visai Lietuvai draugija 
karės aukoms šelpti liko, teisybė, 
įsteigta, ir įsteigta visų pritarimu, 
bet kai priėjo prie tos draugijos 
komiteto rinkimų, tai musų dešinių
jų paslėptoji yla ėmė staiga ir iš
lindo stačiai ir aiškiai iš maišo. 
Deja, visai ne savo laiku ir visai ne 
vietoje...

“Viešai, teisybė, ir jie visi šaukė 
prie vienybės, tik, atėjus balsavi
mams,—balsavo vien už savuosius, 
pridėję tik vieną, antrą ir .iš ne 
savo tarpo, kad negalėtų, girdi, 
jiems kas primesti, kad jie buvę 
vienašališki. Tokiu budu savo rin
kimais dešinieji dar kartą mums 
parodė, kiek galima jų skelbiamąja 
“vienybe” išsitikėti ir ko ji ištik
tųjų verta, jeigu jos skelbėjai patįs 
pirmieji neiškenčia jai kojos nepa- 
kišę. 1

“Ta jų "vienybė,” kaip ir kiek
vienas minią masinąs obalsis, tiek, 
matoma, teturi dešiniemsiems ver
tė?, kiek jie gali juo įmigdyti vi
suomenės sąmonę ir kiek jiems pa
siseka juo surinkti po savo sparnu 
ir po savo globa tuos visuomenės 
gaivalus, kurie šiaip, dėl vienos ar 
kitos priežasties, eina nuo jų sky
rium. Kitais žodžiais tariant, tasai 
obalsis tiek jiems teturi reikšmės, 
kiek jiems su jo pagelba tenka 
įgauti ar pasilaikyti savo rankose 
visiškai ar bent išdalies—visur,-ne
neš vadelės.

“Taip išrodo paprastoji musų de
šiniųjų visuomenės politika. Nuo 
jos jie, deja, neįstengė susilaikyti, 
kaip rodo kalbomojo komiteto rin
kimai, net taip svarbiam darbui, 
kaip karės aukų šelpimas, kuris rei- 
kalaute reikilauja,' rodos, bešališko 
ir greito visti darbo. Savo bet gi 
politikos varymas net tokiame, nie
ko bendro su ,politika neturinčiame, 
darbe—tai pąsielgjmas, musų nuo
mone, ir pasmerktinas ir griežtai 
nupeiktinas.” 1 1

n • r
“Šaltinio” tonasi visai kitoniškas. 

Jisai jaučiasi pergalėtoju ir prie 
progos nepamiršta įkasti savo di
džiausio priešo- adv. Ą. Bulotos:

1 j

“Esant nukertėjusiems dėl karės 
šelpti draugijai; galinčiai steigti 
skyrius visoje Lietuvoje, tikimės, 
greičiau susilauks pašelpos visi mu
sų krašto nukentėjusieji. Visuome
nė turi stengtis karštai šią drau
giją paremti, ypač jog dabar nebus 
jokios baimės, kad aukojami pini
gai nueitų niekais. Galima tik 
trokšti, kad kuodaugiausiai drau
gijos įkyrių tuojau atsirastų Lie-

“Dar turime pridurti keletą žo
džių apie seniau įsikūrusį nuken- 
tėjusiems dėl karės šelpti komite
tą, kurio pirmininku buvo p. A. 
Bulota. Tasai komitetas seniau 
sakėsi įeisiąs į draugiją. Bet drau
gija neišrinko p. Bulotos ne tik į 
valdybą, bet nei į kandidatus. (Ma
tyt, nei Vilniuje buvusis Suvalki
jos atstovas neranda pritarimo). 
Spėjama dabar, kad p. Bulota, gin
damas savo garbę, nenorės suvie
nyti savo komiteto su šia draugi
ja.”

Laikraščiai pasiskubino pranešti, 
kad tai jau “skilimas." Sprendžiant 
iš esančių žinių, sunku panaši iš
vada padaryti. Tiesa, santikiai tarp 
sriovių tenai matomai nekoki, ta
čiaus tas, pats savyje, dar nereiš
kia skilimo.

“Tarka” nepaliovė ėjusi. Laik
raščiuose buvo pasirodžiusi žinia 
apie sustojimą “Tarkos,” mėne
sinio juokų ir satyros žurnalo. 
Dabar p. J. Kierdiejus, iš So. 
Boston, Mass., “Tarkos” admi
nistratorius, laišku į “Vienybės 
Lietuvninkų" redakciją praneša, 
kad toji žinia yra neteisinga. Ji
sai rašo:

“Tarka kaip ėjo, taip ir dabar 
eis—ateityje ją stengsimės iš
leisti kiekviėname mėnesyje, pa
skirtame laike. “Tarka” dabar 
randasi spaudoje.

“Pranešimą apie “T.” sustab
dymą, kaip galima spėti, padavė 
laikraštin atsistatydinęs “T.” re
daktorius.”

“Tarka” dabar yra leidžiama 
So. Bostone, Mass. 

Tarp Žaizdų.
(Daktaro užrašai).

(Užbaiga iš praeito numerio.)

Draugas pasakojo mums apie 
vieną ligonį, kurį'laiką buvusį mu
sų ligoninėje: pas jį buvo didelė 
žaizda širdies vietoje. Ji traukėsi 
iki širdies, kuri vienok nebuvo pa
liesta, ir per plyšį tarp šonkaulių 
aiškiai buvo matyti, kaip ji tvaksi. 
Panašus apsireiškimai tenka maty
ti, mokslininkams darant bandymus 
su varlėmis ir gyvuliais, bet su 
žmogum retai tat atsitinka.

Reikiamąją valgiui virinti'seilę 
išdirba pas žmogų tam tikri maži 
aparatai (prietaisai) (železa-glan- 
dula), kurių yra trįs poros: po lie
žuviu, po pažande ir ties ausim. 
Tarp jų ir gerklės eina takelis, ku
riuo if teka seilė gerklėn; ji su
sidaro minėtuose organuose laike 
valgymo, kuomet valgis susieina su 
seilės organais. Vienok patirta ir 
bandymais išrodyta,* jog kaip ir ki
tų organų sultįs—seilė, išsidirba ir 
nevalgant, o vien galvojant apie 
valgi (taip vadinamoji—psychiškoji 
seilė). Kas nežino, jog laukiant 
kokio nors mėgiamo valgio, galvo
jant apie jj, užuodžiant kvapą, pra
deda “seilė varvėti," kaip sodie
čiai išsitaria.

Man pakliuvo toksai ligonis, su
žeistas burnoti, pas kurį kaip tik, 
buvo peršautas tas takelis, kuriuo 
seilė teka gerklėn nuo ausies (mi
nėtojo seiles aparato ties ausim). 
Tokiu budu takelis tas dabar vedė 
ne gerklėn, bet žaizdon ir oran. 
Čion tai ir galima buvo patikrinti 
tie seilės gaminimo.bandymai. Kuo
met atnešdavo iš virtuvės ligoninėn 
pietus ir. pradėdavo juos dalinti 
taq> ligonių, pas minėtąjį ligonį i 
seilė jau tekėdavo per žaizdą oran | 
(nebe gerklėn) ; pradėjus gi jam . 
pačiam valgyti, seilė taip tekėdavo, 
jog kaip jo ne apriši, bežiūrint 
viskas permirksta. Reikia paminė
ti, jog ta žaizda neuzsikrėsdavo, 
nes seilė praplauna, bet žaizda 
negija ilgai, o kartais apsilieka ir 
ant visados (t. vad. fistula).

Kulkai, kaip yra sakoma, įsta
tai- nerašyti, vienok kitą sykį rei
kia stebėties, kaip ji akla pataiko 
taip, kaip ir norėdama niekuomet 
gal nepataikytų. Teko matyti vie
ną kareivį per abi pusi kiaurai per
šautą; kulka išlėkė oran, padarius 
keturias skyles (skaitant iš vidaus 
ir oro) burnoje tarp viršutinių ir 
apatinių dančių, nesiekdama ir ne- 
išmušusi nei vieno dančio. Stebė
jomės, kol kareivis nepasakė, jog 
burna peršauta tuo laiku, kuomet 
jie visi bėgo “ant durtuvų” ir 
bėgdami rėkė “ura.” Tokiu budu 
burna buvo atverta ir kulka pra- 
spruko taip abiejų dantų eilių.

Pas kitą—kulka panašiai perlin-

do kiaurai vieną burnos pusę, ne
siekus dančių ir užsiliko, tokiu bil
du, gerklėje. Ligonis tvirtina, jog 
netikėtai ją prarijęs. Trečiam ne- 
taip laimingai atsitiko: kulka kliu
dė abi dantų eil.i ir pusę visų dantų 
per abi cili liko išmušta. Juokėsi 
sau kareivis, jog tai tunu laiku 
“paseno ’ ir vos košę tegalįs val
gyt'-

Nemažai įdomus pakliūdavo ir 
užgavimai; iš jų išsiskiria Ypatin
ga grupa užgavimų, kur nėra jo
kios žaizdos, net ženklo nuo tižga- 
vimoj kur organai visi sveiki. Taip 
va'ififemi “nutrenkimai,” arba “oro 
užgavimai." Juos suteikia pralėk
damas visai arti žmogaus didelės 
rųšics šovinys. Pralėkdamas, jis 
taip sutirština orą. kad jis užgauna 
arti stovintį žmogų. Atminus tik, 
jog tarp šovinių yra tokių, kurie 
sveria* apie 20 ptidų kiekvienas, 
kurie reikalauja iki 5 pūdų parako, 
lekia 12—15 mylių ir verti apie 
700 rublių—tuohiet nieko įstabaus 
tame nelieka.

Kareiviai, ypač paprastieji, ku
rie pripratę prie visokių gyvenimo 
aplinkybių ir matė daug vargo kas
dieną, žaizdas savo ken
čia kantriai,—kiti dar juokiasi. 
—“Savaitę pagulėsiu ir vėl grįšiu 
priešų badytų."—neretai išgirsi nuo 
kareivio. Tarp jų kartais sutinki 
tikrus didvyrius.

Atsimena man vienas austras-— 
magyaras, dar jaunutis vaikinas 
19—20 metų—visai be kojos, kurią 
jam nubaigėme pjauti dėl smarkaus 
sužeidimo. Pakliuvo jis su musų 
kareiviais į ligoninę, ir nemokėjo 
nei žodžio rusiškai. Vienok savo 
nepaprastu gyvumu ir linksmumu, 
jis iš pirmos dienos pritraukė visus, 
lihksmino juos, visi jį suprato ir 
jis visus suprato. Nei valandikei 
būdavo nenutils: dainuoja sau, 
švilpia, juokiasi... Atneša jį per
rišti—jis pats vienas, pasispjaudęs 
delnus, vikriai užsirita ant stalo ir 
nenustoja juokavęs: regis, be tos 
kojos jam tapo daug lengviau ant 
svieto ir begalo dėkingas, tarytum, 
visiems už tą. Mylėjo jį pas mus 
visi, ypač iš jo sužinoję, jog kojos 
neteko, kuomet pasidavęs jau bėgo 
musų pusėn.

Neilgai tik tebuvo jis pas mus: 
už kelių dienų prisiėjo gabenti jį 
toliaus. Atsisveikino su savo 
“draugais,” nešamas traukiniu pats 
sau rėkauja tako... tik jau—prineš
tas prie vagono, kol ten jam rengė 
vietą, išpradžių lyg ko tai staiga 
giliai užsimąstė. Veidas, kaip ‘de

Naruševičia.

Kareivio Skundas.
Matute, kad butum užmigdžius
Sūnelį sav’ ant kapinių,
Arba kad butumi pagimdžius,
Ąžuolėliu tarp eglinų. »

Girioje bučiau bestovėjęs, 
Beklausęs paukštelių dainų; 
Nebūčiau čionai beregėjęs 
Tų karės vaizdų kruvinų.

Nors ąžuolo lapeliai krinta,
Ir žiemą reikia jam liūdėt,
Bet vos pavasaris prašvinta
Vėl nauji lapai im’ žydėt.

Paukšteliai, ten namon parskrydę, 
Linksmai vėl pradeda čiulbėt; 
Laukai, pavasarį išvydę, 
Tuoj im’ mirgėti ir kvepėt.

Vėjelis ten, it draug's meilingas, '
Giružę žalią im’ siūbuot, 
[r ošia balsas slėpiningas....
Smagu ir lengva ten kvėpuot!

Čionai mums, vargšams, reik kvėpuot)
. Tais durnais tirštais ir karčiais, / 
Drauge ir verkti ir dejuoti 
Su sužeistais ir mirštančiais...

Čionai nečiulba nei paukšteliąi;
Aplinkui suka tik varnai....
Ir gal man vargšui čia žemelėj 
Ilsėtis lemta amžinai.

Čionai tik kulkos, kaip bitužės, 
Vis dūzgia, įieško jos širdies. 
Krint’ kareivužiai ant žemužes 
Ir šaukias kančioj prie mirtie

Kad ir mane taip-pat pakirstų
Greitsparnė kulka kuoveikiau!...
Tuomet mintis tik gal užmirštų. 
Ką aš gyvendamas kenčiau.

besis, aptemo, oakyse-pasirodė toks 
skaudus beviltis neliudirhas. Užsi
mąstė, turbūt, apie savo likimą. 
Vienok greit ir urnai pergalėjo sa
ve ir, pasispjaudęs delnus, vikriai 
įsirito vagonan. Netekusi link
smintojo, musų ligoninė visai ap
tilo.

Apskritai, rusų kareiviai greįt 
susidraugauja su austrais, kartu 
žaidžia, juokauja, dalinasi karės 
įspūdžiais, lengviai pašiepdami vie
ni kitus. Per tą laiką sutikau tarp 
sužeistųjų apie 5 lietuvius. Su
žeisti buvo lengviai. Atmenu, 
vienam jų (Gt. mas) peršauta au
sies krimstė, vienas be piršto. Tarp 
svetimtaučių jje atsiskiria savo lė
tumu ir rimtumu. Pripažįsti juos 
iš pavardės. Kaip nusistebi jie, 
kuo.net toli nuo gimtinės išgirsta 
lietuvių kalbą nuo savo “vyresny
bės "! Iš karto nusimina, nesusi- 
grieba, kaip čia laikytis, ar kaipo 
su tautiečiu, ar kaipo su viršinin
ku, stengiasi lietuvinti rusų pasa
kymus nors ir nevykusiai: jei dar 
nuveikia “nikak net,” tai “vąše bla- 
gorodie"—jau nebeįstengia sulietu
vinti. Dalinomk lietuviškais laik- 
raščiais ir atmenu, kaip apsidžiaugė 
vienas iš Naumiesčio radęs karės 
aprašymą savo miestelio, iš kurio 
jokiu žinių iki tol neturėjo.

“L. ‘Ž "

ATSIŠAUKIMAS f VISUO
MENĘ.

West Lynno lietuviai su pagelba 
dr-stės Šv. Kazimiero ir Lietuvių 

Ukėsų Kliubo sutvėrė knygyną 
vardu “West Lynno Lietuvių Kny
gynas.” Knygynas bus viešas ir 
visiems prieinamas. Knygyne tu
rės rastis visi lietuviški laikraščiai, 
koki tik išeina Amerikoje ir Lie
tuvoje. Tokis knygynas pas mus 
yra labai reikalingas, kur kiek
vienas lietuvis ar lietuvaitė, turė
dami valandėlę liuoso laiko, galės 
ateiti ir pasiskaityti laikraščių ir 
knygų. Knygas bus galima ir į 
namus parsineštų Todėl męs krei
piamės prie visuomenės, kad -pa
aukautų atliekamų knygų, už ką 
męs busime labai dėkingi. Redak
cijos, pamačitisios šį pranešimą, 
malonės pasiųsti savo laikraštį. 
Knygas ir laikraščius teiksitės įduo
ti arba pasiųsti pirmininkui ant
rašu : 22 Locust st., E. Lynn, 
Mass.- “

Su pagarba,
Knygyno Valdyba:

Stasys Zaleskas, pirm., -
Ona Žvingiliutė, prot. rast

kuo.net
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Dabar Galima Važiuoti į Rusiją

Šifkortes ir pasportus galima gauti

Išpardavimas

iš Havanos. Be to jis 
kaipo perrkalbėtojas fejp

Paieškojimai

JAU IŠĖJO IŠ SPAUDOS

BANKOS VALANDOS
ImSISU/ftuIKBUlft.4Rt.Sb, ĮBuiSfe,

Račiūno Nauju Paveikslu Serija iš Karės! -

DALIS I

pagel-

Norinti lietuvių

Ir 11 d. 1915 m., Baž-

ir 15 d. 1915 m., Baž-(Jan.) 14

Auditorium - svetainėje,1915 m.,

m., Baž-(Jan.) 17 ir 18 d. 1915

m., Baž-Ir 25 d. 1915(Jan.) 24

m., Baž-AR NORI f A. T. RAČIŪNAS.

įneš

kolio- 
kovos 
naują

Kun- 
pav„ 
Mei

Jurgis Zagunis,
1610 Union ave., Chicago, Ill.

sodos. Jų pačių, 
meldžiu atsišaukti

Mr. Frankis
265 Samen st.,

ąauti DYKAI d vi geras sztn- 
kus ir Kulalioga visokiu goru 
mapL.zku sztuku ir kitokiu 
visokiu dalyku, kuriu tu la

bai nori, o ncžinn! kur ju gaut? 
Jeigu taip, t«i atsiusk savo t>il- 
na ir aisr.ku adres-i, o asz tuo- 
jaus ta Kataliogn ir tas sztukas 
tau nusiusiu dykai. Adresuok:

JUOZAS J. SZLIKAS, 
(MAGIKAS)

3261 1. Halsted St. CHICAGO, ILL

Dr. O. C. HEINE 
DENTIST AS 

fiFISU-krnpai 31 Ir So. Habtri rt 
(Ijnataa rirtifUitos.) X CH1MM, UL

Rašykite:
FRANK HROCH 

NEW LISBON, WIS.

Nedėlios ir panedėllo vakare, sausio 
nytfnėje salėje, Pittston, Pa.

Ketvergo Ir pėtnyčios vakare, sausio 
nytinėje salėje, Forest City, Pa.

Subatos vakare, sausio (Jan.) 16 d.
Scranton, Pa.

Nedėlios Ir panedėlio yakare, sausio 
nytinėje salėje, Wilkes-Barre, Pa.

Nedėlios ir panedėlio vakare, sausio 
nytinėje salėje, Kingston, Pa.

Subatos ir nedėlios vakare, sausio (Jan.) 30 Ir 31 d. 1915 
nytinėje salėje, Plymouth, Pa.

Su pagarba.

TeL Canal. 21 •«

DR. A. YUŠKA
LIETUVIS GYDYTOJAS

1749 SO. HALSRED ST CHICAGO, ILL
CORNER 18tb STREET

PERSTATYMAI ATSIBUS: 
(Jan.) 10

Pajieškau savo sesers Agnieškos 
: Laurinavičiutčs, paeina iš Antanavos 
sodos, Stakų parap., Raseinių pav., 
Kauno gub.

Pajieškau dar 2 pusbrolių Antano ir 
Juozapo Bakšaičių, abudu iš Palšų 

ar Kas juos žino, 
adresu:

Laurinaitis,
Kenosha, Wis.

DRAMOS

li. Gimus,
902 N.

'>!- AUNU LIET. AMERIKOJ TAUl. 
K LIUKO ADMINISTRACIJA.

Chicago, III.
J. Jankauskas, Pirm., 

3252 So. Halsted st.
Zalatorius, Pagelb., 
917 W. 33rd st. 
Gulbinas, P rot. Rast., 
3443 Auburn ave.

Motiejūnas, Turtų Rašt., 
3212 Auburn av.

T. Radavičia, Kaslerius, 
936 W. 33rd st

J. Mikalauskas, Užžiurėt-org. 
3545 S. Emerald av.

IR CHORO SKYRIAUS 
VIRŠININKAI.
kompoz.. Mokytojas choro. 
California ave.

B. Vaitiekūnas, Režisierius, 
3149 So. Halsted st

M. M. Juodis, Pirm, choro ir dramos. 
3252 So. Halsted st.

Mitingai atsibuna kiekvieną pirmą 
Uedėldien) mėnesio 1-mą valandą po- 
pietų T. Radavičiaus svetainėje, 936 
V7. 33-čios gatvės, ant antrų lubų. 
Taipogi choro Ir dramos repeticijos, 
aVinana toje pačioje svetainėje. Cho
ro repeticijos atsibuna seredom.s, 
7:39 vai. vakare. Teatrų repeticijos 
rtsibuna pėl tyčiomis, 8-tą zaE vak. 
Taigi., jauni vaikinai ir merginos, jei 
mylite prasilavinti dailėje, kaip tai 
t.ainose ar teatrų lošimuos', tai kvle 
Čiam prigulėti prie Jaunų Lietuvių 
Am. Taut. Kliubo, nes J. L. A. T. K. 
nevieu tik užsiima dainomis, loši- 
,mais, bet taipogi ir pašelpa ligoje. 
Taigi, kiekvienas lietuvis ir lietuvai
tė privalo prisidėti prie jo auk’ėjimo.

Su pagarba, J. L. A. T. K.

Pajieškau giminaičių Petro Norei
kos ir Petro Bražinsko iš Vilniaus 
guli, Trakų pav., Butrimonių vol., 
Greikonių kaimo. Meldžiu atsišaukti 
antrašu:

Jonas Milkeviczia, 
Box 12, Somersville, Conn.

Pajieškau draugo Alexandros 
droto, iš Kauno gub., Šiaulių 
Papilenos vol., Vilošių kaimo, 
džiu atsišaukti adresu:

Kazimieras Vilimas, 
82 S. Augustin st. Montreal, Canada

P. Q.

Pajieškau Petro Kreišiaus, paeina iš 
Kauno gub. Keturi mėnesiai atgal 
persiskyrėme Danijoje į Ameriką va
žiuodami. Jis važiavo Į Clinton, Ind., 
aš i Brooklyn, N. Y. , Rašiau jam 
kelis laiškus, bet visi atgal pargrĮžo. 
Turiu labai svarbų reikalą. Jo pa

lties, ar kas apie jį žino, meldžiu at
sišaukti adresu:

Pijušas Stoškus,
65 Hudson ave., Brooklyn, N. Y.

TEATRAS ir BALIUS.
Lietuvių Jaunimo Ratelis loš Mirtų 

Vainiką, nedčlioj, sausio 24 d. 1915 m., 
.. Šv. Jurgio parapijos svet., kampas 32 

PI, ir Auburn Ave. Tikietai 35 ir 50c. 
Pradžia 7:00. Po perstatymo šokiai. 
Muzika Brolių Sarpalių.

Kviečia L. J. Ratelis.

Pajieškau savo draugi; Antano Jec- 
kano, Jokūbo Varančiaus ir Jono Ab
romaičio; visi paeina iš Kauno gub., 
Panevėžio pav., Abromavičia ir Va
rančius iš Panevėžio miesto. Turiu 
labai svarbų reikalą. Jų pačių, ar 
kas juos žino, meldžiu atsišaukti ad
resu:

Reikaiavimai
• Reikalaujama daugiau - apsigyvento

ji; Utah’os rusiškoje kolionijoje. Ko- 
lionija turi apie 60 šeimynų lietuvių, 
latvių, rusų ir lenkų, žemė yra labai 
naši, gausi geru vandeniu, žemės kai
na yra pigi. Apsigyvenantiems su
teikiama paspirtis. Chicagos proper- 
tės priimama mainais už žemę.

D. Bulvahn, Russian Colony, 
Walker Bank Building, 

SALT LAKE CITY, UTAH.

Reikalaujame:—vyrų, norinčių mo
kintis agentystę; męs išmokysime dy
kai vakarais Į trumpą laiką įr duosi
me darbo už agentą, kuom gali pa
daryti didelį pinigą. Nuolatinis, šva
rus ir malonus darbas; lengvai išmok
ti. Nereikalinga anglų kalba (jeigu 
nemoki), nes yra užtektinai-- visokios 
rųšies biznio tarp lietuvių ir lenkų

■ po n išą Ameriką.
Adresuokite iš visur taip:

• —-------ManagorZiL .Da&lr_______________
Room 24, 154 W. Randolph st. 

Cliicago, Ill.

Ant Pardavimo
Parduodama: -mūrinis namas, ant 

Normai av., tik $43.00.00, mažą sumą 
jnešt, likusi suma ant labai lengvų 
mėnesinių išmokesčių.

A tsišavk te Į A. ( Iszewsklo Banką, 
3252 So. Halsted st.

Kas turi $500 gali Įsigyti du mūri
niu namu keturioms šeimynoms, neša 
gerą randą. Netoli nuo Halsted gat
vės ir kitų tramvajų. Likusi sumos 
dalis labai lengvomis išlygomis. At
sišaukite j Ą. Olszewskio Banką, 
2252 So. Halsted st.

Kas turi $1,000 gali Įsigyti gerą 
murinj namą prie Halsted gat, tarp 
31-mos ir 33-čios gat Namas atneša 
gerą randą. Likusi išmokėjimui su
ma leidžiama lengvomis išlygomis 
Atsišaukti reikia A. Olszewskio Ban 
kon. 3252 So. Halsted st.

Jei nori linksmai praleisti valandą 
liuoso laiko, tai atlankyk naują 

Teatrą=Milda 
3138-42 S. Halsted St. Chicago 
o nesigailėsi 5c., užmokėtų už ti
kietą. Čia už 5c. matysi geresnį 
teatrą, kaip vidurmiestyje už 50c.

MILDOS teatras yra atidary
tas kas vakaras nuo 7 valandos, 
o subatomi ir nedėliomi nuo 2 
valandos po pietų.

Halsted karai atveža prie pat 
Teatro durių.

RAULAI, KUR BĖGI?
NUGI PAS PETRĄ šLIAKj,

(v t
nes esu labai ištroškęs. Pas jį gall- 
ana gerai atsivėdinti,' nes turi puikų 
bavarską alų, ruskąJiočiščeną Ir eiga 
rus net 
tarnauja 
muose.

PETRAS šllAKIS,
2301 S. Halsted st., 1 CHICAGO, ILL 

Tel. Drover 7173

Parduodama mūrinis namas prie 
Parnell av. ir 35-tos gat., trimi aug- 
štais ir užpakalyj medinis, abu labai 
pigiai. $500 reikia Įnešti,- o likusi 
suma lengvomis išlygomis. Atsišauk
ti reikia A. Olszewskio Bankon, 3252 
So. Halsted st.

MOKYKIS BARBERYSTES.
Męs išmokiname šio lengvo, 

raus ir greitai išmokamo amato Į ke
lias trumpas savaites; geriausi Įren
gimai; expertai mokina; Įrankiai su
teikiama; darbas kiekvienam žmogui: 
ateikite pamatyti mus arba rašykit 1 
uždyką gaunamoms informacijoms.

BURKE BARBER SCHOOL,
610 W. Madison st., Chicago, III.

Laivų linijos AMERICAN ir WHITE STAR 
dabar jau veža pasažierius ir į Rusija. Šitų dviejų 
kompanijų greiti laivai plaukia iš New Yorko į 
TJverpoolį seredomis ir subatomis kas savaite. 
Iš Liverpoolio j Gothenbergą, iš Gothenbergo ge
ležinkeliu į Stockholm? iš Stockholino į Petrogradą.

KELIONĖ NUO NEW YORK© Į 
PETROGRADĄ IMA TIK 13 DIENŲ.

Šifkortė nuo Chicagos į Petrogradą 3 kliasa 
kaštuoja $75.70. ,

Važiuojanti Rusijon turi išsiimti pasportus.

TlM1
^^^asirVv

3252 So. Halsted St CHICAGO, ILL 
Seniausia ir tvirčiausia Lietuviška Banka Chicagoje 

įsteigta 1893 metuose.
Valdo kelesdešimts bagočiausiu Budinku ant Bridgeporto

Pajieškau savo brolio Vinco Grl- 
ciuno (jis pasidavęs Butkum). Metai 
atgal jis buvo Antanogan, Mich. Tu
riu labai svarbų reikalą. Jo paties, 
ar kas jĮ žino, meldžiu atsišaukti ad
resu:

Mrs. Kamilija Butkus, 
104—39th ave., W. Duluth, Minn.

A. Olszewskio Bankoje s
3252 So. Halsted St Chicago.

Parsiduoda:—pigiai iš priežasties 
išvažiavimo Į farmas, geri naminiai 
daiktai; atsišaukite greitai:

Antanas Gilis, 
3850 Auburn ave., Chicago, Ill.

Parsiduoda:—geri fornišiai, -nes no
riu į kitą mestą išvažiuoti. Atsilan
kykite vakare, tiktai nuo šešių, nes 
aš dirbu

■ 3244 So.
Iš

dienomis.
A. Dobkiewicz,

Halsted st., Chicago, III. 
fronto ant antrų lubų.

DO YOU SPEAK ENGLISH? 
AR 7*AMSTA KALBI ANGLIŠKAI?

Aš nežiūriu, kas tu ir kaip daug 
mokytas vyras esi, bet jeigu tu moki 
lietuviškai skaityti, tai gali ir angliš
kai išmokti kalbėti, skaityti ir rašyti 
Į trumpą laiką be mokytojaus 
bos.

Rašyk man tuoj, Įdėdamas 
štampą, o aš prisiųsiu pilnus 
mus ir nurodymus. Rašyk man tuoj, 
dabar, šiądien. Adresuok taip:

Walter Yurkevich,
2115 So. Peoria st., Chicago, Ill,

už 2c 
patari-

Pigiausios ir geriausios rašomosios 
mašinos (typewriters) “New Ame
rican” už $10.00.

“New American!’ rašo taip gražiai, 
kaip mašina, pirkta už $100. Jos sis
tema taip paprasta, lead kiekvienas, 
paėmęs ją į savo rankas, iš pirmo 
sykio supranta, kaip su jaja rašyti.

Kataliogą rašomųjų mašinų ir vi
sokių knygų prlsiunčiame uždyką.

Reikalaudami, adresuokite šitaip:
LIETUVA PUBLISHING CO., 

3252 So. Halsted st., Chicago, III.

EXTRA! FARMOS! EXTRA!
Pranešu broliams lietuviams, kad 

aš apie Peacock, Michigan, daugiaus 
jau nebepardavinėju žemių. Peacock 
Little Manistee River, Irons, Wells
ton, Michigan aplinkinių perkėliau sa
vo Farmų pardavimo Agentūrą Į patj 
lietuvių centrą, Scottville, Michigan, 
kur žemės ir transportacija yra ge
riausi. žemė yra molis su juodžemiu 
arba molis, maišytas su žvyru ir su 
smielžemiu, kur javai iš trašumo iš
gula ant dirvų, žemės nerasit ge
resnės Illinois, nei Indiana, nei Wis
consin valstijose, kaip pas mus apie 
Scottville, Mich. Musų žemės der
lingiausios, laukai lygus, keliai geri, 
daugiausia žvyru išpilti, telefonų lini
jos; pacta~t~ inmrnaį—vieno _viga-dos _ po 
šonu, tik naudokitės. Yra 2 bankos 
Scottville, Produktų Fabrikas, kur nuo 
farmerių superka produktus ir į ke
lius sudeda; yra sūrių, sviesto ir ki
tokių fabrikų; yra 4 vėrauzės (maga
zinai), kur perka iš farmerių javus, 
daržoves ir gyvulius; yra melnyčia, 
kur farmeriai susimala javus; yra 
mašinų ir apdarų, visokios krautuvės, 
arklių turgai; yra teatrai; yra 5 ka
talikiškos bažnyčios mieste ir aplink 
po farmas; tik 8 mylios iki didelio 
porlavo miesto, iš kur laivai plaukio
ja tarp Chicagos, Mihvaukės ir kitų 
miestų vandeniu veža viską labai pi
giai ir greitai. Tas musų portavas 
miestas vadinasi Ludington, Michi
gan. Galite laivais atvažiuoti pas 
mus Į miestą Ludingtoną iš Chicagos, 
Milwaukes, Manitowac, Wls., o iš lai
vo išlipęs, gali pašaukti mane per te
lefoną; aš pribusiu su automobiliu, 
paimsiu ir aprūdysiu laukus; arba 
išlipęs, paimsi traukinį Į Scottville, 
kur mano ofisas randasi; nuo laivų 
ligi musų kaštuoja geležinkeliu tikie- 
tas tik 17 centų, o treinais važiuo
janti, pirkitės tikietą stačiai Į Scott
ville, Michigan, šioj apielinkėj turiu 
gražiausių gatavų farmų ant pardavi
mo, ir turiu pigių gerų žemių su mo
liu, nedirbtų, visokio didumo ir ant 1 
visokių išmokesčių galiu parduoti, 
šioj apielinkėj, arba lietuvių kolioni- 
joj, aš turiu pardavęs 318 farmų lie
tuviams. Dabar aš turiu apėmęs kuo-1 
geriausių žemių, kokių aš iki šiolei 
neturėjau; geriausia pirkti žemės pas. 
mane; viena didžiausių lietuvių ko- 
lionijų, mano paties suorganizuota; 
antra, vigadniausia apielinkėj trečia, 
esu žemės expertas, geriausiai apsi
pažinęs su žeme ir farmeryste, esu 
pirmas didžiausios lietuvių farmerių 
kolionijos farmeris, pirmas suorgani
zavau didžiąją lietuvių kolioniją ir 
ten pravedžiau kelią prie amerikoniš
kos ukininkystės ir daviau kuopla- 
čiausius pamokinimus farmeriauti. 
Todėl visų lietuvių, kurie jleško far
mų pirkti, ar kurie važiavote žiūrėti 
žemių, ar dar ketinate važiuoti, arba 
kurie esate kada ir buvę pas mus ir 
nepirkę,—tų visų prašau naujai at-1 
važiuoti. Užganėdinsiu visus, nes ži
nau gerai, kad aš dabar turiu geriau
sių žemių ir smagiausiame krašte, 
kokį jus tik galite Suvienytose Val
stijose rasti,
nijos mapos, kreipkitės nuo 
1 d. 1915 m., kuomet išleisiu 
Lietuvių Kolionijos žemlapĮ.

Norintieji platesnių žinių, adresuo
kite:

PASAKOS
GALIMA GAUTI

“JAUNOSIOS LIETUVOS” KNYGYNE
“Aisopo Pasakos” tai vienintelis 

veikalas lietuviu kalboje.
Svarbu ir naudinga kiekvienam įgyti 

“Aisopo Pasakas“ tai Vienintelis veikalas 
lietuvių kalboje. Knyga gausiai iliustruota 
paveikslais. "Aisopo Pasakas“ surinko ir 
lietuvių kalbon išvertė KAROLIS KAIRAS. Kai
na be apdarų $1.25, su apdarais $1.50. Per- 
kupčiamsir agentams duodame gerą nuo
šimtį. Reikalaukite "Jaunosios Lietuvos“ 
knygyno kataliogą.

‘JAUNOJI LIETUVA’
4611 So. Paulina St., Chicago, III.

Dabar laikas pirkti kožnam vie 
nam drapanas. Esant prastiems lai 
kams, esame priversti parduoti pigiaus 
negu mums kaštuoja.

0VERKAUTAI IR SIUTAI
Padirbti pagal naujausią madą iš ge 
rausiu materijų.
Pirmiaus Parsiduodavo $30.00 $27.00 $25 00

Dabar Parduodam už $17.50
Pirmiaus Parsiduodavo $20.00 $18.00 $16.50

Dabar Parduodam $13.50
Pirmiaus Parsiduodavo $15.00 $13.50 $12.00

Dabar Parduodam $10.00
Vyriškos Skrybėlės

Naujausios Mados $3.00 $2.50 $^.00
Dabar Parduodam . $1.75

TURĖKITE NUOSAVĄ FARMĄ.
Daugelis apsigyvenančių pasekmin

gai ūkininkauja ant "cut-over” giri
nių žemių Arkansase ir Louisianoje. 
žemė yra siūloma po $12 iki $15 už 
akrą. Geri gabenimo budai, lengvos 
sąlygos ant žemės. Tai yra nepapras
ta proga pradėti su mažu kapitalu ir 
pasidaryti patogius namus 
gas farmas. Rašykite ar 
dėlei informacijų. L. M. 
T. M., Rock Island Lines, 
La Salle Station, Chicago.

ir pelnin- 
kreipkitės 
Allen, P. 
Room 718

ANTON KIEDIS, 
Peoples State Bank Building, 

SCOTTVILLE, MICHIGAN.

Vyriški Marškiniai
Visokių Spalvų $2.50 $2.00, $^50

Dabar Parduodam < $1.25
Proga visiems gauti gerus apredalus už 

mažą kainą Pasiskubykit kol yra geras

Storas Atdaras Vakarais
Utarninke, Ketverge, Subatoj 

Nędčliomis ligi pietų

Bridgeport Clothing Co.
3246-3248 So. Halsted St. Chicago, Ill

PRIIMA pinigus taupinimui nuo vieno Doliario iki didžiausių sumų ir moka už juos 
3 procentą metams.

SKOLINA pinigus pirkimui ir statymui namų Chicagos mieste.
PERKA ir parduoda namus ir lotus ir stato kitiems namus ir storus ant lengvų 

išmokesčių.
PERKA ir parduoda Morgečius ir Bondsus, nešančius 4, 5 ir 6 procentą.
ATVAŽIAVUSIEMS Chicagon iškolektuoja jų pinigus, paliktus kitose bankose.
IŠMAINO ruskus pinigus ant amerikoniškų ir amerikoniškus ant ruskų.
SIUNČIA pinigus į Lietuvą, Rusiją ir visas dalis svieto pigiai ir greitai.
PARDUODA Šifkortes ant visų linijų ir parūpina nuo Rusijos konsulio pasportus 

važiuoajntiems Lietuvon, Rusijon.
BIZNIERIAMS duoda čekių knygeles, su kuriais tai čekiais'jie apmoka algas, bi- 

las ir visokias kitas išmokestis. Čekiai yra praktiškiausias ir lengviausias būdas 
vedimo rokundų biznyje. Jokis biznierius be bankos čekių negali šiądien atsa
kančiai savo biznį vesti.

PADARO Dovierennastis ir visokius Įeitus rejentališkus raštus gerai ir pigiai.
PARSAMDO Bankines Skryneles (Boxes) saugiai įrengtoje Bankojej prie kurios 

nė vagis, nė ugnis negali prieiti.

Lietuviai iš kitų miestų ir farmų“ gali šioje Batikoje atlikti savo reikalus per laiš
kus. Rašykite adresu:

A. OLSZEWSKI BANK
3252 So. Halsted St., - CHICAGO, ILL

Atvažiavusius IŠ KITUR MELDŽIAME aplankyti Ir musų Banką.

Utarninkais, Ketvergais ir Subatomis nuo 8 ryto iki 9 vakaro, 
Panedeliais, Seredomis ir Pėtnyčiomis nuo 8 ryto iki 6 vakaro 

Nedeliomi nuo 9 ryto iki ,1 po pietų.

PINIGAI
Geriausiai, greičiausiai ir 

pigiausiai

Persiunčia Pinigus į Lietu- 
vą-Rusiją ir visas da

lis svieto ir parduoda 
Šifkortes

A. OLSZEWSKIO 
BANKA

3252 South Halsted St, 
CHICAGO, ILL

du-kart nedelinis laik
RASTIS

Eina jau 25 metai 

Utarninkais ir Pėtnyčiomis 
Prenumerata metams $2.50 

„ „ pusei metų $1.25

Adresuoki! taip:

W. B. BOCZKOWSKI C0.,
Mahanoy City, Pa-

Kas išmainys savo 
propertę ant gra

žios farmos?

ĮDOMUS PERSTATYMAS EUROPINĖS KARĖS JUDAMUOSE PA
VEIKSLUOSE su visomis karės lauke baisenybėmis ir žudystėmis.

(Paveikslai įgauti iš Francuzijos ir Anglijos).
Tėvynė Lietuva daug jau nukentėjo šioje karėje, daug musų brolių 

padėjo savo gyvastis, daug nuostOjO duonos davėjui daug liko amžinų ubagų. 
Karė—tai tikroji pekla!

šiame perstatyme pamatysite visas karės baisenybes, visus žudymo Įran
kius, kuriais naikinami žmonių gyvastĮs, turtas ir t.t

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.
13.

Mobilizacija Rusijoje.
Rusijos žmonės su ašaromis palydi kareivius. 
Susirėmimai ties Kybartais ir Eitkūnais. 
Susirėmimas Rusijos su Austrija.
Prusai bombarduoja Liege miestą.
Kaimai ir miestai liepsnose.’
Vokiečių mobilizavimas.
Baisus susirėmimai Vokiečių su Prancūzais. 
24 valandas laiko kovojo 10,000 Vokiečių. 
Baisus susirėmimai ant kranto upės Meuse. 
Bombardavimas miesto Rheims.
Vokiečiai bombarduoja Liepojų.
Įvairus paveikslai iš karės lauko.

DALIS II.
1. Iš Brooklyno Ekskursija, liepos 4-tą dineą.
2. Wilkes-Barrit;, Pittstono, Scrantono Lietuviška Diena, liepos 16 d.,

1914 metuose. ,
3. S. L. A. 5-to apskričio išvažiavimas, Cliffside, N. J., rugpjūčio 16 d., 

1914 metuose.
4. Chicagos S. L. A. 2-ro apskričio išvažiavimas, rugpjūčio 6 d., 1914 m.

• 5. ILIUSTRUOTOS DAINOS. Sudainuos Elz. Račiuąiehė.
Apart karės paveikslų bus daug vaizdų iš Amerikos lietuvių gyvenimo.
DurĮs atsidarys 6 vai. vak. Perstatymas prasidės 7:15.



8 No. 4 LIETUVA

F. P. BRADCHULIS
Attorney & Counselor at Law

30 N. LaSalle St., Cor. Wasniiuta.i SI. 
Stock Eichanaa Bldg., Rooms 1107-1111 

Telephone Franklin 1174
Ur tavi? advokatas, baigęsteitiiį mooli 
nkoje, Veda visokia* bylas, civiliškas ir cri- 
minalUkas visuose teismuos 4 įsudaoseh

6)i. buk S. Halsted Sin arti Ji-.ai
lelepbone Yard.

‘LIETUVOS’ į
SPAUSTUVE 1Lietuvos Rejentalita Biuras

****************************

Tel. Austin 737

Valandos:

»•

ar kitur. Visus 
mane atsilankyti.

Visokiuose reikaluose 
Informaciją suteikia dykai.

Dėlei informacijos Chicagiečlai kreipkitės asabiškai, o iš 
kitų miestų raštų, adresuojant:

LIETUVOS REJENTALISKAS BIURAS
3252 So. Halsted St. Chicago, Hl.

I " Rusiškas

Rinro N*10 8 ry*° Ikl 6 vakaro. Utarninkais, Ket- Diurv vergais ir Subatomls nuo 8 ryto iki 9 vaka-
gg; Valandos ro. Nedėliomi nuo 9 ryto iki 1 po piety.

SystemBell

3252 
South Halsted Street 

CHICAGO. ILL
Generalis 

Kontrantorius ir 
Namų Statėjas.

2302 S. Leavitt St. Ch 
****************************

GERIAUSIAI PADARO:
Rusiškas Dovierennastis, Aktus pirkimo, pardavimo, išran- 
davojimo ar kitam pervedimo žemės ar ūkės Lietuvdje- 
-Rusljoje. Parūpina pasportus išvažiuojantiems Lietuvon- 
-Rusijon ir visokius kitus rejentališkus raštus padaro ge
rai, greitai ir pigiai. Iškolektuoja dales, skolas ir pinigus, 
paliktus Rusiškuose Bankuose.

Pirmas Lietuviškas
J Saliunas ir Restauracija
§ VIDURMIEST Y JE * 9

17A UZ Cf orH fifv Hali170 W. Washington St. arti City Hali
Kada turėsite reikalą mieste, užeikite suvalgyti pietus ar 

vakarienę J virš minėtą Restauracija, o ten busite svetingai pri
imti. Valgiai pagaminami pagal lietuviška stilią ir prie to yra 
geras alus ir kiti pirmos kllasos gėrimai. Kainos pigesnės negu 
kitose restauracijose. Savininkas restauracijos S. J. Rokosa 
yra iš lietuvią seniausiu Chlcagos miesto gyventoju. Jis su 
noru patarnaus tiems, kurie reikalauja vertėjo (klumočlaus) 
sude ar prie išėmimo amerikoniškų poplerą 
lietuvius, atsilankiusius miestan, kviečiu Ir pas

S. J. ROKOSZ
I Washington S’, tarp La Sills Ir 5 h Are. CHICAGO ILL.

D-re Maria Dovviatt-Sass
Moterų ir vaikų ligų specialistė

Ofisas
1725 West 18th Street 
Tarp Paulina ir Wood gal.

I Lone Canal 1203
Valandos-..

XXc 8:6t iki 12:u0 vai ryto
xvi 1 lt iki bAM vai. vak. 

Nedalioms
-r. juotžl iki Pikiu vaL ryto

Rezidencija

5206 W, Harrison Street

tiktai iki 0:00 kiekvieną ryt)

Išjudinkite savo biznį
lodami Rpll Tolime. S T

Į, apsčiai var
todami Bell Tolimcs Distancijos Ii-

rujas.

Jeigu jūsų keliaujančių pardavėjų skait
lius sumažinta, nėra jokio pamato neatbo- 
ti kostumerio arba progos. Vartokite sa
vo telefoną.

Telefonas yra pasekmingas, ekonomiš- 
kas ir rezultatus atgabenantis pardavimo 
tarpininkas, ant kurio visuomet galima 
atsidėti. Bell linuos suteigia jums progą 

siekti visas vietasP*

Telefono Keliu
; l

Chicago Telephone Company 
Bell Telephone Building 

Official 100

Didž ausia Lietuv ška Kolionija Louisianoj
Sekanti Exkursija išvažiuos iš Chicagos vasario (Feb

ruary) 2 dieną. Norintieji važiuoti išsirinkti sau žemių, pa- 
i už-■ siskubinkit tuojaus atsišaukti. Tikietas bus perkantiems 

dyką. Kreipkitės pas

Telefonas Humboldt 4532
Atdara Dieną Ir ■ Naktį.

L. KAPLAN MAUDYKLIŲ CO 
Ruaiskal-Turklžko* Ir vi
sokių rųšlų maudyklė*.

1*14-1916 W. Division Street
Arti Robey st

Taipogi Rusiškai-Turkiškų maudyklių ' 
kambariai ir moterims.

Barsdaskutykla krūvoje, . Chicago.

VISOKIUS

Spaudos

UatuviškŲ Knygų Krautuvėj B
Mylėtojai gerų kaiogų, norinti 

išlavinti savo protą ir išsimokinti 
anglišką kalbą, kviečiami pirktie 
Knygas iš mano krautuves. Čia 
gaunama visokios lietuviškos 
knygos, taipgi angliškos ir lenkiš
kos ant užsakymo. Scenos mylė
tojų rateliai imdami kompletu*, 
s. v. gauna papiginta kaina Krau
tuve adara kas vakaras.

Iš kitų miestų atsišaukusiems, 
pasiunčiu katalogą dykai. Adre.:

• M. J DAMIJONAITIS
901 Wut 33-rd St., CHICAGO, ILL.

Naujas Savai tin s Laikraštis

Ateitis yra bepartyvlškas laik
raštis, tarnaujantis jaunimo 
ir kultūros reikalams. Tal
pina daugybę {vairiausių ži
nių. Didelio formato, 8 pust 
Kaina tik $1.50 metams, o 
85c. pusei metą.

Ateitį” išleidinėją bendrovė, in
korporuota ąnt $25,000. Da
bar laikas užsirašyti “Atei
tį’’. Reikalaukit vieno nume
rio pažiūrėjimui uždyką.
Adresuokit taip:

“ATEITIS”
366 W. Broadway,

SO. BOSTON, MASS.

LIETUVIŠKA BANKA
Town of Lake Savings Bank 
~ Joseph J? Elias, Savininkas 

4600-4602 S. Wood St., Chicago.
Priimame pinigus j Banką užčėdl- 

j.mui nuo vieno doliario ir daugiaus 
ir mokame trečią procentą ratcmis 
ant metą. Siunčiame pinigus j vi
sas svieto dalis pigiai, greitai ir tel 
slngal, o svetimą žemių pinigus mai
nome, perkame ir parduodame. Par
duodame šifkortes ant visų liniją į . 
krają ir iš krajaus, taipgi tikletus 
ant geležinkelių po visą Ameriką Ir 
Europą.

Musų Banka išdirba visokius raštus 
Ir dokumentus visose kalbose ir duo
da rodą lietuviams visokiuose atsi
tikimuose ir reikaluose ypatlškai ir 
pt- ’aiškus. Tik kreipkitės vlršmlnė- 
tu antrašu.

B

S

Geriausia dovana draugams Lietuvoje 
yra lietuvių katalikų 

savaitinis laikraštis 

“DRAUGAS” 
‘DRAUGAS" paduoda žinių iš viso 
pasaulio, nušviečia Amerikos lietu
vių gyvenimą, suteikia daug skaity
mo iš visuomenės, politikos, litera
tūros, gyvenimo, ir yra geriausias 
draugas, kaip lietuviams darbinin- 
kams Amerikoje, taip ir Lietuvoje.

Husų cenzūra “DRAUOį” Į Lietuvą Inleldžia 
"DRAUGAS" atsieina met. $2, pusei m. $1; 
Užsieniuose metams $3, pusei melą $1.60 

DRAUGAS PUB. CO.
1800 W. 46th St., Chicago, 111. 

Telephone Drover 6114

Telefonas Humboldt 4532

Dr. G. M. Glaser
Siuoml apreiškiu pagodotai visuo

menei, jog esu seniausias gydytojas 
ant Bridgeporto, praktikuojant per 22 
metus, perkėliau savo ofisą ir gyveni
mą { savo locną namą po numeriu 

3x49 S. Morgan St.
Kertė 32-roa gatvės. 
Telefonas Yards 687.

Mano ofisas aprūpintas naujausiais 
budais ri’dymo. Visus ligonius steng
siuosi užganėdinti kaip ir l!g šiol. 
Pasitikėdamas, jog gerbiama publika 
ir toli'-.us mane rems, esiu namie ant 
kiekvieno pareikalavimo dieną ir nak
tį. Esiu specialistas ligose vaiką, mo
terų ir vynj ir užsendlntose ligose. 
Darau visokią operaciją.
Li<’,'”osi sm pap^tia

Dr. G. M. Glaser
3149 S. Morgan St.

Kertė 32-ro* gatvė*.

Mokiname Angliškai
Visose dalyse Amerikos Ir Kanados

Vienintelė amerikoniška mokykla, kuri 
duoda pilną užtikrinimą išmokti skaityti, ra
šyti ir kalkėti angliškai labai trumpame laike, 
už taip mažą atlyginimą, kad ir biedniauslas 
vyras ar moteris gali užsimokėti.

Mokiname per laiškui (korespondenciją) 
tobulingiausia metodą; kiekvienas išmoksta 
be vargo. Mokiname teipjaukliasose dieno- 
tnia ir vakarais. Platesnių žinių rašykite pas;

WA1TCHES BROS.
1741 W. 471h SI, : : Chlugi, m.

ĮSTEIGTAS 1886 M
Kiekvieno lietuvio privalumu yra prisisidčti 

prie tos organizacijos. Moka pašalpą ligoje po 
$6.00 savaitėje ir turi keturis apsaugos laipsnius:

$150
$300

$600
$1000

Išmokėjo našlėms ir našlaičiams posmertinių pa
šalpų $91.797.68; įvairiems kultūros reikalams $8.431.18. 
Turtas išneša (1 d. Sausio 1914 m.) $64.620.36.

A. B. Strimaitis, Centr. Sekr.
307 W. 30th St. - - ' - New York, N. Y.

LIETUVIŲ APDRAUDOS DRAUGIJA

Mokslas apie Tautas
Kiekvienas žmogus nuo x-'~imimo priguli prie kokio nors sąryšio 

atskirų asmenų. Toki sąryšiai, arba draugijos, žmonių paprastoj kalboj 
vadinama taut.mis.

Ethnologija užsiima aprašymu tautų ir visokią sąryšių tarpe žmo
nių, stov nčių ant visokeriopo kultūros laipsnio. Ethnologija yra tai 
vienas iš jauniausių mokslų. Sutvėrimui to mokslo reikėjo suprasti 
ir pažinti žmonių gyvenimą -nt viso žemės paviršiaus, o jis ne visur 
vienoks, nevisur ant žemes tie patįs žmonės gyvena, taigi tas ištirta 
tik pabaigoj IX-to šimtam čio. Visi žmonės vystosi ir kįl. . tik ne visi 
vystosi vienodu greitumu: vieni gaivalai su prievarta stengiasi kitus 
prie savo ryšio patraukti, kiti vėl stengiasi nuo to atsitolinti. Tą ma
tome ir šiandien, susidedančioje iš nevienodų gaivalų viešpatystėje: 
valdanti tauta stengiasi pamuštus kitokios kilmės gaivalus ne tik pa
laikyti po savo valdžia, bet nori juos, taip sakant, prijlrdyti savo tau
tystės jūrėse.

Ethnologljr, aiškiaus sak: nt, užsiima aprašymu, išdalinimu Į natu- 
rales grupas gyvenančių kur nors ant plataus žemės paviršio žmonių 
ne tik dabar, bet nuo didelių atradimų, kada likos pažinti ir gyvento
jai pirma europiečiams visai nežinomų žemės dalių.

Pažinimas žmonių visokių tautų, jų rasių ir pobūdžių yra labai 
naudingas ir žingeidus kievienam civilizuotam žmogui; nepažįstant 
ethnologijos, negalima savęs skaityti apšviestu žmogumi.

Ethnologija arba mokslas apie žemes tautas. Pagal Dr-ą M. 
Haberlandtą ir Letourneau, sutaisyta L. šerno. Knyga didelės vertės 
su daugeliu paveikslų įvairių rasių žmonių typų. Spauda graži ir 
aiški, puslapių 667, kaina........................................................................ $2.00

Su g-Lžiais audimo ap-’arais............................................................$2.50
Norėdami gauti šitą knygą, kreipkitės Suomi adresu:

M. J. DAMIJONAITIS
901 West 33rd Street. Chicago, III.

J«i nori teisingą žinią iš Anglijos, 
užsisakyk sau metams ar 

pusmečiui 
“IŠEIVIŲ DRAUGĄ”

Vienintelį Didžiosios Britanijos lle- 
tuvią-kataliką-tautininką laikrašti, 
einantį kas dvi savalti. Kaina su 
prlsiuntimu J namus metams $1—pus
mečiui — 60 centų.

Adresas:
Rever. Jos. Norbut, 

Mossend, Lanarkshire, Scotland.

Atlieka greitai 
pigiai

gražiai.

mrasaasraasEEHSosisffl

So. Halsted Furniture Houseir

3224-26 So. Halsted St|k Sieninius

Kaip tai: 
Knygas, 
Konstitucijas, 
Vizitines ir Biznio 
Korteles, 
Uzprašymus 
Ant vestuvių, 
Perstatymams 
Baliams
Programas, 
Afišas, 
Tabeles,

, Čirkuliorius, 
Bankos čekius

Tol. YARDS 1532

Dr. J. KULIS 8
Lietuvis Gydytojas Ir " Chirurgą*
3259 So. Halsted St., Chicago, III. [

Gydo visokias Ilgas moterių, vaikų Ir 1 
vyrų. Speciališkai gydo limpančias, už-- m 
stenėjusias ir paslaptingas vyrų ligas M

Antgalvius, 
Biznieriams

a ]£=)[

Lietuviškus ir 
Angliškus 
Kalendorius, 
Etc. Etc.

1 K. ZURAITIS []
FIRMAEILINIS BUFETAS HFIRMAEILINiS BUFETAS 

kaltas alus, gera deg
tinė, kvepianti eiga-' 
rai. Priima avečiua 
: kuošlrdlngiaualaL s 

3200 SO. HALSTED ST

Naujausio stiliaus 
raidds

DE ==E

GERA PROGA!
Crrirstlka angliškoskalbo*-ni
ky tifbemokytojo(apdaryta) $1.00
Vaiku Draugas arba kaip moky- 
tiiskaityti ir rašyti be mokyto
jo.......... . ............................... ..15a
Naujas Budas mokytis rašyti be 

mokytojo.......................................IO0
Aritmetika mokinimuisi rakan

dų, su paveikslais (apdaryta). .35c
VūT$1.00

Kas atsius išklrpes šitą apgarsi
nimą iš “Lietuvos” ir $1.00 per 
money order1, tai gaus visas 4 
knygas 60c. pigiau.

P. Mikolaiuis
Box 62 New York City

NEW CITY SAVINGS BANK
4001 So. Ashland avė., Chicago.

A. J. BIERZYNSKI, pre*.
Priima bankon pinigus ir moka 3%. 

Už sudėtus ..inlgus musų bankoj duo
dame čekių knygutę, Iš kurios para
šyti čekiai tinka visur. Skolina pini
gus ant Real Estate. Perka ir parduo
da namus ir lotus. Išsamdo bankines 
skryneles (bov'is) po $2.50 metams.

, Parduoda šifkortes Ir siunčia pinigus 
J visas svieto dalis.

Banko* Valandos: Panedėliais, s e- 
rėdomi s, ketvergais fr subatomls nuo 
8 ryto iki 9 vakaro; nedėllomls, utar
ninkais ir petnyčiomis nuo K r>u> Cd 
6 vakaro. • ’

B 10 METŲ
I Kaip Lietuva
h Atgavo Spaudą

Visi privalo žinoti, kokią

daug reiškia gyvenimo kovoje už pirmybę. Tiems, kuriems stokuoj'a turtingo raudo
no kraujo,—kurių gyvybės energijai yra žema dėlei negalėjimo tinkamai suvirškinti 
jųjų maistą—jokis tonikas nesulyglna su

Jisai užpildo krauju ir sutvarko nervus, suteikdamas silpniems ir pailsusiems nau
jos gyv’yhčs Ir jiegos. Jeigu gyvenimo džiaugsmas nėra pilnai su jumis, niekas 
negali jums pagelbėti daugiau, kaip šisai stebuklingas tonikas. Užsisakykite dėžę 
išsyk. Tclefonuokite Calumet 5401. Turėkite jį pristatytą šiądien. .Apsisaugokite 
padirbimų. Parašykite mums dėlei knygutės "Eįnincnt Physicians of the West.”’

MoAVOY MALT MARROW DEPT., CTICAGO.

Didžiausia Lietuviška Naminių Rakandų 
(Furniture) Krautuve Chicagoje.

Tel. Yards 3159. III

Tel. Canal 4052

Dr. A. K. RUTKAUSKAS
2302 S». Leavitt St. Kampas 23-ėiai (atves 

Chicago, Illinois

A. VISBARAS & CO 
3112 So. Halsted St. t*i. Yards 3159- Chicago, 

Nepamirškit geros progos, pakol žemė dar pigi.

Phone Drovers052
DR. K. DRANGELIS

„., A!EIUV*8 dentistas VALANDOS:-nuo 8 iki 11 ryte nuo 1 ik 
sutartį na° 7 iM 9 Vūk‘ Nediliom Patcl 

3261 So. Hoisted SI. Chicago, III.
Priešu A. OHerakio Banką

JUBILIEJAUS NUMERIS
Laikraščiui susilaukti jubiliejaus if- 

išleisti jubiliejaus numerį galima tik 
vieną sykį į 15, 25 ar 50 metų. Toks 
tai retas atsilikimas. .

Ir šie metai tuo yra žymus, kad 
didžiausias lietuvių laikraštis “KalalL 
kas” susilaukė 15-os metų jubiliejaus ir 
išleidę gražų jubiliejinį numerį, pilną 
paveikslų ir kitokių raštų. Amžinos 
svarbos šitame numeryje yra ankietų į 
klausimų: “Kas šiądien butų svarbiau
siai lietuvių kultūros pakėlimui Ame
rikoje?”

Šita jubiliejinį “Kataliko” numerį 
kiekvienas privalo įsigyti atminčiai. Už 
10c bus prisiųstas kiekvienam. Reika
laukite tuojaus, kol neišsibąigę.

Rašydami adresuokite:-

J. M. TANANEVIČIA,
3249 So. Morgan St., Chicago, III.

J ‘LIETUVOS’
£ SPAUSTUVE

3252 
South Halsted Street 

CHICAGO, ILL.

|9 Visi privalo žinoti, kokią 
M -milžinišką svarbą turi spau- S;,da kiekvienos tautos kultū

riškam gyvenime. Todėl pa- 
M tariame perskaityti labai žin

geidžią ir naudingą knygą 

£ Kultūra ir Spauda. S Šitą knygelę verta perskai
tyti visiems laikraščių skai- 

M tytojams, korespondentams
ir io-metinio jubilėjaus at
gavimo spaudos rengėjams.

4 Knygos didumas 153 pusla-
M į piai. Kaina tik 45 centai.

Imant didesnį skaitlių,—dar 
pigiau.

|A Adresuokit, kartu prisiųsdami ir 
n pinigus:

■E3L Pirkdami grynais pini
gais gauname geresnius 
tavorus ir j ig au negu 
kiti pirkdami ant kredi
to, užtai męs ir pigiau 
parduodame už kitus. 
Turime visokių naminių 
rakanti ų didžiausiame 
pasirinkime ir dabar 
parduodame labai nu
mažintomis kainomis. 
Pas mus rasite pasirinki
mą nuo pigiausių iki vi
dutines rųsies tavorų.

Mus patarnavimas greitas ir mandagus.
Reikalaujantiems parduodame lengvais savaiti

niais bei mėnesiniais išmokėjimais.
Krautuvė atidaryta vakarais:

Utarninkais, Ketvergius ir Subatoins.
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